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Polska ? 
a federacja >

naddunajska
Minister Zaleski, bawiąc w Paryżu 

na pogrzebie ś. p. Brianda, przeprowa­
dza! rozmowy z p. Tardieu również w 
sprawie federacji państw naddunaj­
skich. Jak głoszą informacje niektórych 
pism, p. Zaleski miał przedłożyć p Tar­
dieu stanowisko i zastrzeżenia rządu 
polskiego wobec projektu francuskiego.

Polska, zdaje się, dopiero teraz wcho­
dzi w bieg rokowań, które od dość daw­
na toczą się między wielkiemi mocar­
stwami w sprawie uregulowania sto­
sunków nad Dunajem. I dziś jeszcze 
nie wiadomo, w jakiej ostatecznie for- 
i e Polska zapewni sobie udział w dal­
szych naradach i konferencjach, mają­
cych na celu sprecyzowanie i ustalenie 
projektu francuskiego.

Dotychczas formy ostateczne planu 
p Tardieu znajdują się w stanie dość 
płynnym, ale sama zasada „zorganizo­
wania“ Europy środkowej została, zdaje 
się, już przyjęta całkowicie również 
przez Włochy, jak i przez Anglję. Wiel­
ka Brytanja idzie może najdalej w tych 
projektach, chcąc wprost utworzyć nad 
Dunajem unję celną.

Natomiast między Francją a Wło­
chami zarysowuje się różnica zdań co 
do metody tworzenia i co do formy fe­
deracji naddunajskiej. Jeżeli Francja 
wysuwa koncepcję związania trzech 
państw Małej Koalicji z Austrją i Wę­
grami, to VVłochy przeciwstawiają się 
tak szerokiej kombinacji, dowodząc, że 
ośrodkiem federacji powinny być tylko 
Austrja i Węgry, a inne państwa sukce­
syjne mogłyby się przyłączyć do tak zor­
ganizowanego ośrodka. Włochy przy- 
tem zaznaczają, że są jednem z państw 
sukcesyjnych, no monarchji austro-wę-: 
gierskiej i że powinny mieć specjalny 
i decydujący głos w organizowaniu Eu­
ropy środkowej.

Mimo tych przeciwieństw zaznacza 
się ostatnio, a zwłaszcza od czasu obję­
cia ministerstwa spraw zagranicznych 
we Francji przez p. Tardieu, dość znaczi 
ne zbliżenie francusko - włoskie, Prze­
mawiając w parlamencie, p. Tardieu po­
święcił niedawno kilka bardzo pochleb­
nych uwag Wiochom,, zaznaczając, żę 
ęhce „od początku“ pracować nad zblif 
żeniem francusko - włoskiem, i że two­
rzenie federacji naddunajskiej daje do 
tego doskonałą sposobność. Apel p. Tar 
nieu znalazł we Włoszech duży od* 
dźwięk, i projekt francuski, wbrew- przy-- 
Puszczeniom, nie budzi w Rzymie za­
sadniczych sprzeciwów, a powoduje 

pylko zastrzeżenia taktyczne, 
i Jest rzeczą znamienną, że te zastrze- 
'•enia włoskie spotkały się z uznaniem 
w Czechosłowacji. Czechosłowacja z 
pewną rezerwą i ostrożnością patrzy na 
wszystkie te plany. Obawia się ona z 
Fdnej strony wskrzeszania dawnej mo- 
mrchji austro - węgierskiej, a następ­
ie nie chce poświęcać swoich intere- 
‘ w gospodarczych, zwłaszcza agrar- 

dla ratowania Austrji i Węgier, 
ona przeciwna wszelkiej organiza- 

hvau WsPóinych podstawach politycz-nych .CŁy prawnych, wypowiadając się
, ł’n'e za s>'slemem ceł preferencyj­
ni,’ 1 1? wyłącznie między państwami 
kich u^j^iemi, a bez udziału wiel- 
(ier. ?locSrstw. Jest ona zdania, że fe- 
drod3 mo"lab.Y nastąpić jedynie w
"•"¿'»jffkiSmf POńSlW,,ni
otJJł Czechosłowacji bardzo wyraźnie 
wiPi,lają również niniejszego lub 
t’szvm®° udziału Niemiec w tych

5 wich planach. Tymczasem we

Echa wyborów prezydenta Rzeszy
Statystyczne dane — Zestawienie niedzielnych wyników z 

cyframi z przed 7 lat
padło na niegoBerlin, 15. 3. (PAT.) Według 

urzędowych obliczeń, uprawnionych 
do głosowania było 44 miłj. osób. Z 
tego ważnych głosów oddano 37,G mi- 
ljonów. Łącznie z 250 tys. unieważ­
nionych głosów oznacza to frekwencję 
w wyborach 86,2 proc.

W wyborach na prezydenta Rzeszy 
w r. 1925 w drugiem głosowaniu na 

39 milj. uprawnionych oddano 30,5 
milj., t. zn. 77,6 proc. W wyborach 
tych Hindenburg uzyskał 48,3 proc.,

Glosy prasy francuskiej — Co piszą niemieckie dzienniki
Paryż, 15. 3. (PAT.) W uwagach 

swoich, przesłanych do „Echo de Pa­
ris“, Pertinax podkreśla fakt, że Hin­
denburg z trudem przedostał się na 
czołowe miejsce. Podział głosów jest 
do tego stopnia niejasny, że żywioły, 
zmierzające do wprowadzenia ładu i 
porządku, o ile go nawet osiągną, mo­
gą być znowu zaatakowane przy 
pierwszej nadarzającej się okolicz­
ności. Nie należy zapominać, że na 
korzyść Hindenburga przemawiają 
autorytet wielkiego nazwiska, pre­
stige osobisty i nacisk ze strony czyn­
ników administracyjnych. Nie jest 
faktem małej wagi, że gen. Groener 
stoi na czele ministerstwa spraw we­
wnętrznych i wojny. Zresztą Francu­
zi mogą nie narzekać na rezultaty 
wyborów w Niemczech. Wychodząc z 
próby wzmocniony i pewny swego 
jutra rząd Hindenburg — Bruening — 
Groener, stanąłby na genewskiej kon­
ferencji rozbrojeniowej jako zdobyw­
ca cywilizacji i kazałby sobie za to 
sowicie zapłacić.

„L‘Oeuvre“ ostrzega przed przy­
puszczaniem, że walki wewnętrzne są 
już teraz zakończone. Zwycięstwo 
Hindenburga nie wyklucza trudności 
w najbliższym czasie. Problem nie­
miecki istnieje nadal w całej pełni, 
brzemienny w następstwa.

„La Victoire“ oświadcza: „Hinden­
burg liczy 84 lata, może więc lada

Premjer Tardieu w Genewie
Genewa, 15.3. (Tel. wł.) Dziś 

przybył tutaj z Paryża premjer fran­
cuski Tardieu, który zabawi prawdo­
podobnie przez kilka dni, może nawet 
do końca tygodnia.

Paryż, 15. 3 (Tel. wł.) Przeby­
wający w Genewie francuski premjer 
Tardieu odbędzie, jak donoszą pisma 
francuskie, szereg konferencyj z kilku 
przedstawicielami poszczególnych 
państw, znajdujących się w Genewie.

M. in. przewidziana jest narada z 
delegatem niemieckim Nadolnym, a 
ponadto istnieje możliwość rozmowy 
Tardieu z Brucningiem, który również

Francji przyznaje się, że bez udziału, 
a nawet bez zgody Niemiec nie będzie 
się mogło nic stać, i że —- jak pisze 
„Tenips“ — wielkie zagadnienie gospo­
darczej organizacji krajów naddunaj­
skich może być załatwione jedynie przy 
potnocy Francji, W. Brytanji, Wioch i 
Niemiec, ale żadne z tych państw, a 
zwłaszcza Niemcy, nie mogą zapewnić 
sobie tu wpływów dominujących. W 
każdym jednak razie Niemcy mają za­
pewniony glos w tem bardzo poważ- 
nem przedsięwzięciu. Również według 
(nformacyj „Tempsa“ istotnie plan ma 
doprowadzić w pierwszym rzędzie do 
ustalenia taryf preferencyjnych mię­
dzy państwami naddunajskiemi wraz z 
lyMityngentowaniem importu. Jest to

podczas gdy wczoraj 
49,6 proc.

Zauważyć należy, że Hindenburg 
otrzymał absolutną większość głosów 
w 17 okręgach wyborczych, na ogólną 
ilość 35 okręgów. Tę absolutną więk­
szość głosów zdobył w okręgach za­
chodnich i południowych, również na 
Śląsku za prezydentem Hindenbur- 
giern opowiedziała się pokaźna liczba 
głosujących.

dzień zamknąć oczy. W razie jego 
śmierci trudno będzie znaleźć równie 
popularną jednostkę. Nie ulega wąt­
pliwości, że nieraz wypłynie na po 
wierzchnią nazwisko Hitlera.“

„L‘Avenir“ stwierdza, że Francja w 
dalszym ciągu znajduje się w obliczu 
Niemiec wrogich, upartych, które 
prześladują swoją nienawiścią Fran­
cję, cokolwiekby nie uczyniła i któ­
rych jedyną troską jest dążenie do 
uchylenia się od konsekwencji ponie­
sionej klęski.

„L‘Ami du Pueple“ pisze, że Niem­
cy pozostały dziś tern samem, czem 
były wczoraj. Będą one domagać się 
zniszczenia traktatów, będą łamać u- 
mowy oraz będą domagać się przy 
Wrócenia dawnej armji.

B e r I i n. 15. 3. (PĄT.) W pismach, 
należących do opozycji prawicowej, da­
je się wyczuć zaniepokojenie. W obo­
zach niemiecko - narodowych i naro­
dowych socjalistów nie przypuszczano 
bowiem, że Hindenburg skupi aż tak 
wielką liczbę głosów. Dzienniki Hu- 
genberga usiłują więc osłabić to wra­
żenie. dając wyraz przekonaniu, że 
obecne wybory ujawniły przede- 
wszystkiem wzrost głosów nacjonali­
stycznych, co zaważy w pierwszej li- 
nji na wyborach do sejmu pruskiego.

Prasa republikańska natomiast z 
całą stanowczością podkreśla wczo­
rajszy sukces prez Hindenburga.

ma przybyć na krótki czas do Genewy.
Ponadto Tardieu odbyć ma szereg 

narad z przedstawicielami państw za­
interesowanych w sprawie propono­
wanego przez Francję gospodarczego 
porozumienia naddunajskiego, a spe­
cjalnie Węgier.

Genewa. 15. 3. (Tel. wł.) — Dziś 
przed południem odbył Tardieu kon­
ferencję z przedstawicielami Rumunji. 
Czechosłowacji i Jugosławji w spra­
wach porozumienia gospodarczego 
państw naddunajskich według pro­
jektu francuskiego.

zamiar bardzo poważny, który w sto­
sunkach gospodarczych tej części Euro­
py może się silnie odbić.

Nie wiemy, jakie zastrzeżenia wysu­
nął p.'Zaleski w Paryżu. Trzebaby do­
kładnie znać zamiary poszczególnych 
mocarstw, aby wiedzieć, w jakim stop­
niu zamiary te dotyczą interesów Pol­
ski. Musimy jednak pamiętać o dwóch 
rzeczach, o tein, że Niemcy mają już za­
pewniony glos w naradach i konferen­
cjach, które mają odbyć się w maju w 
sprawie urządzenia Europy środkowej, 
a Polska tego głosu zapewnionego je­
szcze nie ma. A następnie, że kraje Eu­
ropy środkowej należą do tych, z które- 
mi Polska prowadzi najbardziej ożywio­
ne stosunki gospodarcze. Przeszło 25

procent naszego eksportu skierowanych 
jest właśnie do państw naddunajskich. 
Otóż system cel preferencyjnych oraz 
system kontyngentów może sie bardzo 
poważnie odbić na naszym wywoż ę, 
o ile nie uzyskamy odpowiednich zabez­
pieczeń i rekompensat. Jak wynika s 
dotychczasowej obserwacji, Polska zo­
stała całym tym planem zaskoczona i w 
dalszym ciągu o jej interesach i o jej 
głosie mało się, łub prawie wcale nie 
mówi. A przecież Polska należy rów­
nież do państw sukcesyjnych po monar­
chji austro - węgierskiej w większym 
jeszcze stopniu, niż Wiochy.

Rzecz inna, że łudzą się napewno ci, 
którzy przypuszczają, że przez zacie­
śnienie węzłów gospodarczych między 
krajami naddunajskiemi przywróci się 
między niemi również polityczne zaufa­
nie oraz wytworzy się tam nową atmo­
sferę. Jak słusznie zauważa w nowej 
swej książce „Przyszłość gospodarcza 
świata“ prof. Roman Rybarski idee unji 
celnej nie udawały się, o ile nie miały 
wspólnej podstawy narodowej i poli­
tycznej. Polityka stoi przed ekonomiką, 
a nie odwrotnie. Jeżeli więc ktoś przy­
puszcza, że przez uregulowanie pew­
nych spraw gospodarczych dojdzie się 
do zlikwidowania konfliktów politycz­
nych, to się bardzo myli. Projekt fede­
racji naddunajskiej jest zastosowaniem 
na małą skale koncepcji paneuropej­
skiej p. Brianda, Nie udała się Paneu- 
ropa, może udać się federacja naddunaj­
ska. Oczywiście możliwości są tu więk­
sze,, bo i nacisk wielkich mocarstw jest' 
silniejszy, a państwa zainteresowane* 
muszą się z nim liczyć ze względów fi­
nansowych. -

Sprawa ta staje się dziś najbardziej 
aktualną j doniosłą dla naszych intere­
sów państwowych. I dlatego przykro 
stwierdzić, że od tej sprawy trzymani 
byliśmy zdateka, i że nic nie wskazuje, 
aby nasz udział w tych doniosłych ro­
kowaniach odpowiadał pozycji, jaką 
Polska mieć winna w Europie środko­
wo - wschodniej, i naszym stosunkom 
z państwami naddunajskiemi.

Nowy zeszył „Awangardy“
Wznowiony w styczniu r. b. mie­

sięcznik Młodych Obozu Wielkiej Pol-, 
ski „Awangarda“ rozwija się coraz le­
piej. Świadczy o tem bogata i interesu­
jąca treść nowego (marcowego) zeszytu 
tego pisma.

Na wstępie spotykamy uwagi posła 
dr. Zdzisława Stahla, docenta Uniwer­
sytetu Jana Kazimierza we Lwowie na 
temat stosunku kierunków narodowych 
do starych doktryn ustrojowych, spo­
łecznych i gospodarczych w obecnej do­
bie głębokich przemian na całym świę­
cie.. Dwa dalsze artykuły poświęcone 
są jednemu z najważniejszych dziś nie­
wątpliwie zagadnień naszego życia zbio­
rowego — mianowicie zagadnieniu 
przyrostu ludności w Polsce i zadań, 
jakie ten fakt stawia przed polską poli­
tyką narodową. Pierwszy z tych arty­
kułów (pióra R. Fenglera) wysnuwa 
praktyczne refleksje z wyników ostat­
niego spisu ludności, drugi (podpisany 
pseudonimem „Nemo“) omawia szko­
dliwe „reformatorstwo“ p. Boya - Żeleń­
skiego w dziedzinie seksualnej.

Dużo ciekawych spostrzeżeń i reflek- 
syj spotykamy w dziale „Uwag“. Pełna 
życia i wiary w zwycięstwo jest „Gawę­
da obozowa" F. Fikusa. Całości zeszytu 
dopełnia piękny wiersz J. Królińskiej: 
„Choćby nam wszystkie zabrano sztan- 
dary ... oraz obfita kronika organiza- 
cyjna O. W. P.

Prenumerata roczna „Awangardy” 
wynosi tylko 5 zł, półroczna 2 zł 50 gr. 
Konto P. K. O. nr. 203 851. Adres redak­
cji i administracji: Poznań, św. Mar­
cin 0®.
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Rozbrojenie kapitału
W toku obecnych obrad w Genewie 

przedstawiciel Polski złożył konferen­
cji rozbrojeniowej konkretny wniosek 
o rozbrojeniu moralnem, koniecznem 
wobec istnienia w niektórych pań­
stwach stałej propagandy nienawiści, 
która uniemożliwia utrwalenie poko­
ju. Wniosek proponuje zastosowanio 
represyj za, podburzanie do wojny 
przez rozpowszechnianie fałszywych 
wiadomości, podniecających nastroje 
wojenne drogą propagandy prasowej, 
filmu lub żywego słowa; mówi o po­
trzebie wychowania młodzieży w du­
chu pokojowym; o rewizji tendencyj­
nych podręczników szkolnych itd.

Wniosek ten został źle przyjęty 
przez Niemcy i Sowiety. Nic dziw­
nego — propaganda nienawiści wśród 
młodzieży jest w tych państwach jed­
ną z głównych podstaw wychowania, 
możemy więc być pewni, że wobec tej 
opozycji prawdziwa pacyfikacja du­
cha pozostanie w chwili obecnej po- 
bożnem tylko życzeniem.

W szeregu omawianych obecnie 
postulatów rozbrojenia powszechnego 
brak jeszcze jednego, jak na obecną 
sytuację międzynarodową może naj­
ważniejszego — usunięcia współza­
wodnictwa ekonomicznego, które po 
wojnie zaostrza się coraz bardziej i 
żeruje najlepiej na tle zatargów zbroj­
nych.

Jaskrawe fakty charakteru ruchu 
handlowego w okresie wojny świato­
wej znajdujemy w książce M. u. H. 
Ziese „Generale, Händler u. Solda­
ten". W 1913 r wwoziły państwa skan­
dynawskie do Niemiec 2,5 milj. cent­
narów przeważnie środków żywności. 
W 1914 r. cyfry te wzrosły do 2,8 milj., 
w 1915 wynosiły 5,6 milj., a w 1916 — 
G,2 milj. Z jakich źródeł czerpali 
Skandynawowie, wskazuje tablica 
wywozu angielskiego do tych państw, 
oparta na źródłach urzędowych. 
Stwierdza ona np., że wywóz tłuszczu 
i kawy wzrósł w 1915 r. trzykrotnie, 
herbaty — czterokrotnie, a kakao — 
piętnastokrotnie. Transport baweł­
ny powiększył się jednocześnie ośmio­
krotnie.

Sprawę tę podniósł z trybuny izby 
gmin deputowany Leverton-Harris, 
ale cenzura zagłuszyła ten protest, a 
rząd zdawał się go nie słyszeć. Móżna- 
by przypuścić, że niemieccy autoro- 
wie ubarwiają tendencyjnie fakty, ale 
o wiele dosadniej oświetla je admirał 
angielski Consett („The Triumph of 
unarmed Foras"), który stwierdza, że 
organizacją dowozu kontrabandy do 
Francji zajął się radca niemiecki 
Frisch i przedsiębiorca okręgowy 
Ballin przy pomocy Intelligence Ser­
vice (wywiad angielski). Consett o- 
kreśla to, jako wbicie noża w plecy 
armij aljanckich, walczących prze­
ciwko Niemcom. Ta smutna prawda 
była o tyle znana na zachodzie, że Sta­
ny Zjednoczone, przystępując do koa­
licji, żądały od Anglji, by zaprzestała 
nadał dowozu Niemcom żywności, ba­
wełny, smarów, metalów itd. Min. 
Balfour podpisał odpowiednią kon­
wencję i od tej chwili handel prowa­
dzono znacznie dyskretniej. Nic więc 
dziwnego, że panom Ziese udał się 
złośliwy pomysł, by wznieść jeszcze 
jeden pomnik wojenny — „nieznane­
mu handlarzowi“.

Inne państwa robiły zresztą to sa­
mo, ale w mniejszym stopniu. Kapi­
tał francuski wysyłał nikiel do Kale- 
donji, skąd szmuglowano go przez 
Norwegję do Niemiec, a fabryka 
Kruppa zwracała go Francji w poci­
skach, wystrzeliwanych przez artyle- 
rję niemiecką. Francuskim był rów­
nież siarczan węgla, otrzymywany 
przez Niemców via Danja dla fabry­
kacji fosgenu, który dusił tysiące żoł­
nierzy koalicji.

Niemcy nie pozostawali dłużni. Fa­
bryka drutu kolczastego w Magdebur­
gu dostarczała Francuzom za pośredn. 
Szwajcarji setki wagon, tego sprzętu, 
a słynna wytwórnia szkieł optycznych 
Zeisa w Jenie zaopatrzyła w toku woj­
ny flotę angielską w doskonałe instru­
menty, które przydały jej się bardzo 
podczas bitwy morskiej pod Skagera- 
kiem.

Po wojnie nie zmieniło się pod tym 
względem nic, przeciwnie — konku­
rencja handlowa zaostrzyła się znacz­
nie, kapital coraz bardziej szuka że­
ru. Mamy wymowny przykład na za­
wierusze chińskiej. Kto tylko może, 
dostarcza stronom walczącym mate- 
rjału wojennego, naturalnie anonimo­
wo, ale pewne szczegóły zdążyły się już 
ujawnić. Parlament w Waszyngtonie 
otrzymał od konsultanta Chin Lineba- 
gera memorjal udawadniający, że Ja­
pończycy dokonali okupacji Mandżu- 
łji przy pomocy środków finansowych

dostarczonych przez kapitalistów i 
przemysłowców Stan. Zjednoczonych, 
którzy sprzedali Japonji materjał wo­
jenny wartości 181 milj. dolarów. De­
partament handlu potwierdził te da­
ne, ale departament spraw zagranicz­
nych odmówi! objaśnień. „Balti- 
tnoore Sun“ podaje, że rządy Stanów 
Zjednoczonych, Anglji i Francji prze­
prowadziły nieoficjalne rokowania, by 
nie dopuszczać w parlamentach dy­
skusji w sprawie sprzedawania amuni­
cji Chinom i Japonji. Jest to próba 
przesłonięcia listkiem figowym nagiej 
rzeczywistości. Skąd biorą Chiny, nie 
posiadające ani przemysłu wojennego, 
ani pieniędzy, pierwszorzędny mate­
rjał wojenny i czem opłacają wysokie 
koszty walki? „Ktoś" dostarcza im 
środków, a tym nieznanym dobroczyń­
cą jest kapitał międzynarodowy.

Fakty te potwierdzają, jak ścisły 
związek istnieje pomiędzy tym kapita­
łem a polityką mocarstw, w których 
się rozwielmożnił. On dyktuje jej kie­
runek i zadania stosownie do swoich 
celów egoistycznych, on wkracza nie­
raz przy pomocy swych organów w 
sprawy kierownictwa operacjami wo- 
jennemi. Najbardziej charaktery­
stycznym przykładem potęgi kapitału 
jest słynna „Intelligence Service“, in­
stytucja angielska, w zasadzie wywia­
dowcza, a będąca w istocie silną orga­
nizacją finansową, dla której głównie 
wywiad pracuje.

Zasila ją pieniężnie rząd, któremu 
sprzedaje drogo tajne dokumenty, wy­
kradane przez agentów Service'u po 
różnych państwach, bogacą umiejęt­
ne spekulacje, dokonywane mistrzow­
sko na wszystkich giełdach świata, 
płacą jej za przychylność firmy han­
dlowe angielskie, rozsiane po calem 
imperjum brytyjskiem. Francuski 
pisarz R. Boncard („Les dessous de 
1‘espionage anglais“) twierdzi, że 
główną przyczyną, która popychała 
Anglję do wojny światowej, były inte­
resy handlowe „Intelligence Service'u, 
reprezentowane przy premjerze Lloyd 
George'u przez doradcę jego, Ormia­
nina B. Zacharowa.

Przykładem zależności myśli stra­
tegicznej od spraw natury ekonomicz­
nej była w 1916 roku angielska opera-

„Koleżeńskie“ obelgi 
oraz groźby

Donosiliśmy wczoraj o wyborach do 
wydziału izby adwokackiej, w Pozna­
niu. Były dwie listy kandydatów: jed­
na. przedstawiona przez zarząd (prze­
ważnie „sanacyjny“) Związku Adwo­
katów Polskich, oraz druga z inicjaty­
wy grona adwokatów. Niektóre nazwi­
ska znalazła się na obu listach, inne 
były na jednej albo na drugiej.

Na kilka dni przed wyborami 
adwokat dr. Jeszke. poseł i prezes wo­
jewódzkiego zarządu B. B., rozesłał do 
adwokatów pismo, agitujące na rzecz 
listy kandydatów zarządu Związku 
Adwokatów Polskich. To jego prawo. 
Ale na uwagę zasługuje sposób argu­
mentowania dr. Jeszkego. Czytam^ w 
piśmie jego m. in.:

„Niestety znalazło się kilku kolegów, 
nb. w naszem życiu koleżeńskiem dotych­
czas nie odgrywających żadnej roli (?), 
którzy starają się lansować „listę opozy­
cyjną“. Pomijając już sam ubolewania 
godny fakt, że na tle wyborów ma przyjść 
do scysji, podkreślić uważam za obowią­
zek, iż w przededniu ustalenia zasad przy­
szłej ordynacji adwokackiej, nad czem w 
ostatnich dniach w Warszawie pracujemy, 
wszelkie prowokacyjne (!) kandydatury je­
dynie mogą nam utrudnić pracę nad u- 
zgodnieniem ordynacji z ministerstwem 
sprawiedliwości. Zaznaczam, że podług 
wszelkiego prawdopodobieństwa ordynacja 
ogłoszona zostanie na podstawie pełnomoc­
nictw (!), które otrzyma Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej. Tym więcej musimy być 
silni i nieskompromitowani wyczynami 
czynników nieodpowiedzialnych (!)“

Po tych „koleżeńskich" obelgach 
pod adresem-inicjatorów l kaftdydatów

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Walne zebranie odbędzie się we wtorek o godz. 20 w lokalu p. Zawadki, 
Gdrna Wilda 75. Referat na temat: „Pogląd na polityczne stosunki w Polsce“ 
wygłosi p. insp. Michalski

O liczne i punktualne przybycie prosi
ZARZĄD.

Kolo Łamane
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 16 b. m. o godz. 8 wieczorem 

w sali p. Przybylskiego, przy Rynku Łazarskim 18. Referat o boiszewiźmie 
wygłosi członek O. W. P. p. K. Kosmala.-

G liczny i punktualny udział, prosi
ZARZĄD.

Do ostatniego prania przedświątecznego
kupuje każda przezorna i oszczędna gospodyni tylko

Proszek i Mydło Regera
W oryginalnych opakowaniach z znakiem ochronnym.

Pw 11505 8- R. 1511 Znak orhrnnn

cja wojenna w Mezopotamji, zakoń­
czona katastrofą pod Kut el Amara. 
Z punktu widzenia strategji była ta 
operacja niezrozumiała, gdyż rozpra­
szała siły bez potrzeby. Dopiero po 
wojnie ujawniło się, że miała ona na 
celu opanowanie terenów naftowych 
w rejonie Iraku. Nawiasem wspom­
nę, że cel ten został po zawarciu po­
koju osiągnięty drogą zaciętej paro­
letniej kampanji ekonomicznej, prze­
prowadzonej przeciwko Stanom Zjed­
noczonym. Naczelnym wodzem po 
stronie Anglji był Holender Deterding 
(obecnie lord), a jego szefem sztabu 
wyżej wspomniany B. Zacharów.

Osobiście spotkałem się z agenta­
mi Intel ligence Service‘u w 1916 r. w 
Rumunji, gdy na mocy przedstawio­
nych mi pełnomocnictw chćieli znisz­
czyć na zagrożonej przez Niemców 
stacji Marenenti 1500 wagonów, nała­
dowanych drogocennym ładunkiem 
wojennym, a porzuconych przez ucie­
kających Rumunów. Oparłem się wte­
dy ich zamiarowi na własną odpowie­
dzialność, trafiłem przysłanym ofice­
rom do przekonania i w ciągu dni naj­
bliższych wycofałem cały transport za 
Seret.

Trzeba być zatem bardzo zapatrzo­
nym w dogmat pacyfizmu, by nie ro­
zumieć, że dla zapewnienia narodom 
trwałego pokoju nie dojść rozbroić o- 
rężnie i moralnie jego burzycieli — 
koniecznem jest poza tem nałożenie 
twardego wędzidła kapitałowi mię­
dzynarodowemu.;. A zadanie to jest 
może najtrudniejsze, gdyż nie liczy się 
on z żadnem prawem moralnem, nie 
zna patrjotyzmu, nie uznaje granic 
państwowych, działa zwykle podstęp­
nie i gotów zawsze zawrzeć sojusz z 
najgorszym wrogiem tego państwa, w 
ktorem sobie usłał gniazdko.

E. DE HENNING - MICHAELS 
generał.

drugiej listy i po niedwuznacznych 
groźbach w sprawie ordynacji adwo­
kackiej następowała nie mniej wy­
mowna konkluzja: „Z obowiązku prze­
strzegam przed tą agitacją...“

Nadmieniamy, że na liście, zawie­
rającej — zdaniem dr. Jeszkego — 
„prowokacyjne kandydatury“., figuro­
wało m. in. nazwisko b. prezesa Sądu 
Najwyższego Władysława Seydy.

Dr. Jeszke, niezadowolony, że w 
wyborach uzyskał tylko jeden głos 
większości, wyboru nie przyjął.

Co Wielkopolska bierze, 
a co daje

„Dzień. Pozn.“ nie może się uspo­
koić z powodu tego, że Komitet do 
Spraw Bezrobocia na m. Poznań u- 
chwalił swą likwidację, i że odtąd 
sprawy bezrobocia w ścisłem 
znaczeniu tego słowa zostawiono wła­
dzom państwowym, które dysponują 
funduszami z przymusowego o- 
podatkowania społeczeństwa, a do­
browolna akcja charytatywna pod 
sterem „Caritasu" 1 organizacji św. 
Wincentego ń Paulo obejmuje obecnie 
biedne jednostki i rodziny, 
potrzebujące doraźnej pomocy. „Dzień. 
Pozn." atakuje specjalnie prezesa Sa- 
mulskiego. który właśnie tyle ofiarnej 
energji włożył w prace Komitetu i wy­
tyka jemu i Komitetowi, że — według 
sprawozdania Naczelnego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia przy prezesie Rady 
Ministrów — Poznańskie otrzyma­
ło na ten cel do dnia 1 stycznia 300 126 
zł w gotówce, a cukru za 61 611 zło­
tych, ziemniaków za 36990 zł i węgłl

za 117 764, znajdując się tem samem 
w szeregu czterech województw, które 
otrzymały największą pomoc.

Wobec tego nie zawadzi przypom. 
nieć, w jakiej proporcji województwo 
nasze dźwiga w państwie ciężary. __ 
Wielkopolska znajdowała się w 193o 
r. na czwartem miejscu — po Warsza­
wie. Śląsku i Łodzi — jeśli chodzi o 
obciążenie podatkami bez,pośredniemi 
gdy pod względem podziału' ludności 
zajmowała siódme miejsce. Z ogólnej 
kwoty podatków bezpośrednich wypa­
dało na nią 10,4 proc., podczas gdy 
stosunek ludności wielkopolskiej do 
ludności całego państwa wynosi, we- 
dług spisu z grudnia 1931 — 6,6 proc. 
W 1930 roku województwo nasze poi 
nosiło 1/5 ogólnej kwoty ciężarów spo­
łecznych (110 milj. zł.) Również w po. 
datkach pośrednich i w konsumeji ar­
tykułów monopolowych (spirytus, ty- 
toń itd ) Wielkopolska zajmuje przo­
dujące stanowisko.

I jeszcze jedna liczba: sam Poznań 
jako miasto niezależnie od dobrowol­
nej akcji składkowej ludności tutej­
szej, łoży ńa rzecz bezrobotnych setki 
tysięcy Jak dotąd, ustalono, że suma 
ta wyniesie do końca kwietnia 408171 
złotych.

Proporcja przeto tego, co Wielko­
polska bierze obecnie z centrali na 
rzecz bezrobotnych, a co państwu sta­
le daje, wykazuje bezwzględnie bardzo 
wielkie obciążenie społeczeństwa wiel­
kopolskiego. które płaci podatki nie­
wątpliwie bardziej sumiennie, niż to 
czynią okolice kraju z dużym odset­
kiem nierzetelnej ludności żydowskiej.

Protest
przeciw kierownictwo

Rad ja Polskiego
Od dłuższego czasu radjosłuchacze 

polscy zmuszeni bywają do wysłuchi­
wania audyeyj obrażających ich naj­
głębsze uczucia religijne i patrjotyczne. 
Wywołuje to powszechne oburzenie, 
któremu energiczniejsze jednostki pra­
gną dać wyraz w formie zbiorowego 
protestu.

Proszeni jesteśmy o powiadomienia 
czytelników naszych, że w redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“ otrzymać mo­
gą blankiety z treścią tego protestu 
celem zebrania podpisów w gronie 
swych krewnych, przyjaciół i znajo­
mych.

Gorąco polecamy tę akcję zawsze 
znanym z żywego sprężystego odruchu 
paniom naszym wielkopolskim, któ­
rym miejscowe radjo poznańskie każę 
również wysłuchiwać transinisyj o- 
wych bezbożnych i antynarodowych e- 
lukubracyj pp. Soczyńskich, Pobóg- 
Malinowskich et tutti quanti.

„Pokojowe“ nastroje
w Niemczech

Królewiec, 15. 3. (PAT). 0 wro­
gich nastrojach Niemców wszelkich 
odcieni w stosunku do Polski może 
świadczyć mowa, wygłoszona w Kró­
lewcu przez posła socjalistycznego 
Friedricha Eberta, syna zmarłego pre­
zydenta Rzeszy.

Mówca założył w imieniu partji °* 
świadczenie, że jedynie socjaliści my* 
ślą szczerze o połączeniu z powrotem 
Prus Wschodnich z Rzeszą. Stron­
nictwo jego dąży wszelkieini droga­
mi do usunięcia obecnych granic.

Królewiec, 15. 3. (PAT). W po­
bliżu Królewca odbyły się ćwiczenia 
połowę związku „Jungdeutscheror- 
den", mające charakter czysto woj­
skowy. .

Teren, na którym ćwiczenia te oa- 
bywały się, był obstawiony pr'ęz P?' 
sterunki wartownicze. r Członków 
„Jungdeutscherorden" byli wyposazę-karabi-

strzela-ni w rynsztunek połowy oraz 
ny, z których ćwiczono się w 
niu.

Waźne narady w Szanghaju
Szanghaj, 15. 3. (Tel. »U g 

odbyła się bardzo ważna konieie j 
przedstawicieli Chin i Japonji z L .' 
komisją ankietową Ligi. Koniereg 
dotyczyła sprawy żądań Chin, , 
nie chcą przystąpić do rokowa1i P ■ 
zupełnem wycofaniem wojsk jap” 
skich-
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Obrady konferencji rozbrojeniowej
Różnica, «dań co do procedury obrad pomięd»y komisją 

lotniczą a komisją główną
Genewa, 15. 3. (PAT.) Komisja 

lotnicza, zaznajomiwszy się z raportem 
podkomisji co do programu prac, doszła 
j0 przekonania, że niemal wszystkie 
problemy, któremi się zajmowała, by­
łoby bezcelowem dyskutować z tech­
nicznego punktu widzenia, zanim komi­
sja główna, które zastrzega sobie decy­
zje co do samej zasady .takich postano­
wień nie poweźmie.

W związku z tem specjalna podko­
misja zaproponowała wystąpienie z ape­
lem do komisji głównej, aby powzięła 
decyzję co do zasady umiędzynarodo­
wienia lotnictwa cywilnego, od załat­
wienia której to sprawy zależne jest u- 
stosunkowanie się wielu delegacyj do 
innych zagadnień, związanych z ogra­
niczeniami w lotnictwie.

Delegat Polski, pułk. Baurain, wska- 
sal na doniosłość problemu lotnictwa 
cywilnego, jako ważnego czynnika po­
stępu i cywilizacji, przyczem stwierdził 
jednocześnie, że niekontrolowany roz­
wój tego lotnictwa może być dla cywi­
lizacji wielką groźbą. Groźbę tę trzeba 
w miarę możności usunąć. To też dele­
gat polski z zadowoleniem stwierdza 
jednomyślność, z jaką przedstawiciele 
wszystkich państw przyjęli zasadę, że 
lotnictwo cywilne nie może być używa­
ne dla celów wojskowych. Komisja mu­
si szukać metod, któreby gwarantowały 
realizację tej zasady.

Propozycję podkomisji uchwalono 
jednomyślnie.

Genewa, 15. 3. (PAT.) — Komisja

główna zajęła się żądaniem komisji lot­
niczej o powzięcie decyzji co do umię­
dzynarodowienia lotnictwa cywilnego.

Przewodniczący Henderson wskazał 
na to, że gdyby komisje techniczne mia­
ły czekać aż do chwili, gdy komisja 
główna poweźmie decyzje co do zasad, 
upłynęłoby wiele tygodni, zanim mo­
głaby przystąpić do pracy. Henderson 
zaproponował rezolucję, która wyraża 
opinję, iż nie przesądzając późniejszych 
uchwał co do umiędzynarodowienia 
lotnictwa cywilnego, uprzednia dysku­
sja technicznej komisji lotniczej nad 
możliwościami i sposobami zrealizowa­
nia jej idei ułatwiłaby decyzje komisji 
głównej. Wobec tego rezolucja wzywa 
komisję lotniczą do podjęcia pracy i 
przedłożenia komisji głównej raportu. 
Po dłuższej dyskusji propozycja ta zo­
stała przyjęta.

Następnie delegat sowiecki Litwi­
now zaproponował uzupełnienie jej w 
ten sposób, by komisja lotnicza wezwa­
na została do zbadania sprawy umię­
dzynarodowienia lotnictwa cywilnego 
w związku ze zniesieniem lotnictwa 
wojskowego. Litwinowa poparł dele­
gat niemiecki Nadolny.

Delegat francuski Massigli podkre­
ślił, że sprawa umiędzynarodowienia 
lotnictwa cywilnego łączy się także z in- 
neińi problemami, w szczególności ze 
sprawą armji międzynarodowej i zapro­
ponował ogólną formułę. Zadanie u- 
zgodnienia tych poprawek powierzono 
komisji redakcyjnej.

De Valera szefem rządu w Irlandji

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzęuowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 15. 3. 1932. 

Spędzono: wołów 101. buhal 257, krów
417, świń 2 150, cieląt 762, owiec 90 razem 
3 777 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pelnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane .... . 64— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3................................... .... 54—58

Mięsiste tuczone starsze . » 44— fO
Miernie odżywione . . » « 30— 38

Buhaje:
Wytuczone pełń mięcłste 66— 60
Tuczone mięsiste . ... 46— 64
Niemczone dobrze odżywione

starsze..................... ° » 40— 46
Miernie odżywione . » 6 t 32— 36

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste „ 62— 66
Tuczone mięsiste . . 64— 60
Niemczone dobrze odżywione 30— 3s
Miernie odżywione . . , . 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste 64— 68
Tuczone mięsiste , . . 64— 60
Niemczone dobrze odżywione 44— 62
Miernie odżywione . 0 » , 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione b o o 32— 40
Miernie odżywione . o « t 26— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone . ...... t 90—100
Tuczone cielęta . « « e „ 76— 86
Dobrze odżywione .bob ®6— 74
Miernie odżywione . ■ . » 60— 60

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 52— £6
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ....... 48—50
ŚWINIE (TUCZNIKI):

?OZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań dnia 15 3 1932.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten* 
dencję spokojną. Obroty były ograniczo­
ne, naogół panował nastrój wyczekujący.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
nadal 5% Poż konwers po 38%%: mniej­
szą ilość 8% obi. m. Poznania z roku 
1927 handlowano po 92% bez notowania. 
Z popierów lokacyjnych P Z K notowano 
8% listy doi. stare po 68% w tranzakcjach, 
zaś 6% listy żytnie, które się obniżyły w 
kursie handlowano po 12%% w zaofiaro^ 
waniu; poza tem handlowano w mniejszej 
ilości 4% listy zast. konwert. po 29% bez 
notowania.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 85 lecz 
bez oddawców W obrotach nieoficjalnych 
płacono za 4% Premjówki dolarowe 48 
oraz za 3% Poż. bud. 37.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyina 38%% P 
3% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyłt

68% +
(Kurs w złotych

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12.75 O.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 3 1932

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn tr 8.90 sp. 8.92 kup. 8.88.

Dewiz/:i- ■ trans sprzed kup.
Belgja 12)X0 1i’4.8L 124.19
Gdańsk 173.90 174.33 173.47
Holandja 3(9.65 360.65 358J5
Londyn 32.45 32.62 32.32
Nowv Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Nowv Jork

kabel 8.922 8.942 8.902
Paryż 35.12 35 21 35X3
Praga 26.42 26.43 26.34
Szwajcarja 172.9) 173.38 172.52
Berlin 212.20

Tendencia niejednolita.
Dublin, 15. 3. (PAT.) Pierwsze 

zebranie nowego sejmu wolnego pań­
stwa irlandzkiego miało wszelkie ce­
chy wydarzenia historycznego.

Otwarcie nastąpiło o godz. 15 przy 
szczelnie wypełnionej galerji. loży 
korpusu dyplomatycznego 1 konsular­
nej i oraz zalegających dostępy do 
gma hu parlamentu tłumach publicz­
ności. E. de Valera był przedmiotem 
entuzjastycznych owacyj ze strony 
swych zwolenników, z których prawie 
całkowicie składały się tłumy zarów­
no na sali, jak i przed gmachem.

Po załatwieniu krótkich formalno­
ści, sejm przystąpił do obioru speake­
ra. Większością 78 głosów przeciwko 
71 został obrany Mr. Frank Fahy, kan­
dydat Ftanna Fail. Następnie jeden 
z posłów tegoż stronnictwa wysunął 
kandydaturę E, de Valery na szefa 
rządu.

Przywódcy stronnictw wykorzysta­
li ten moment dla określenia, w jaki 
sposób stronnictwa zamierzają usto­
sunkować się do rządu de Valery. — 
Niezależni zachowują zupełną swobo­
dę działania, zapowiadając bezwzględ­
ną opozycję w razie gdyby polityka

tego rządu miała doprowadzić kraj do 
ponownego rozkiełznania walk i za­
mieszek wewnętrznych, czy też i ze­
wnętrznych. Przywódca Labour Party 
zapowiedział zupełne poparcie dla no­
wego rządu o ile ten zastosuje się do 
ekonomicznego i społecznego progra­
mu labourzystów. Mr. Cosgrave imie­
niem swego stronnictwa zapowiedział 
stanowisko wyczekujące, uzależnione 
całkowicie od kierunku i wyników 
prac nowego rządu.

Po zamknięciu dyskusji nastąpiło 
głosowanie, w którego wyniku Mr. de 
Valera został obrany szefem nowego 
rządu większością 81 głosów przeciw­
ko 68. Za de Valerą głosowało: 71 de­
putowanych Fianna Fail, 7 z Labour 
Party. 1 niezależny. 2 farmerów, prze­
ciwko — 55 ze stronnictwa Mr. Cos- 
graved. 9 niezależnych, 2 farmerów, 2 
niezależnych labourzystów.

Po dokonaniu formalności zatwier­
dzenia wyboru przez gubernatora ge­
neralnego, nowy szef rządu, którego 
tytuł urzędowy brzmi prezydent rady 
wykonawczej, Eamon de Valera ogło­
sił skład swego gabinetu.

kg żywej wagi
Î50Pelnomięsiste od 120 do

Pelnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wtgi

Pelnomięsiste od 80 do 10G
kg żywej wagi

88— 90 

80- 8« 

76— 78
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi.................... ,
Maciory i późne kastraty. .
Świnie bekonowe ..... 
świnie bekonowe loco stacja załadowania 

I. kl. 66—70, II. kl. 62—66.
Przebieg targu bardzo spokojny.

70— 74 
70— 78 
70- 74

Papiery wartościowe I oblłgacfet
4% poż inwes .................... 95.'o
4% poż. inwest. seryjna . . 101.00 - i 
4% nretni doi ...»
6% poż dolarowa. . » i «
7% poż stabil ...»»• 59.50

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Akcje w złotych:

Bank Polski 85.50—
W. T Węgla , . * . o » 
Starachowice . . s . » b 

Tendencja mocna.

95.50
00.25
49X0
61.00
68X7

86X0
15.00

7.50

Dokoła strajku
Warszawa, 15. 3. (Teł. wŁ). — 

Zespół Pracy na Górnym Śląsku na 
wczorajszem posiedzeniu postanowił 
nie brać udziału w jutrzejszym strajku 
generalnym. Związki Zespołu Pracy 
rezerwują sobie strajk jako środek do 
ostatecznej walki w czasie, kiedy na­
stąpi rozgrywka o obniżenie upraw­
nień robotników. (w)

Warszawa, 15. 3. (Tel. wł.). — 
Związek Pracy Zawodowej przemysłu 
Przetwórczego metalowego na Śląsku 
wypowiedział na dzień 31 marca obo­
wiązującą umowę, zawiadamiając jed- 
nocześnie Związek Zawodowy, że za­
mierza obniżyć zarobki o 20 proc, (w)

Warszawa, 15. 3. (Tel. wł.). — 
Minister pracy zatwierdził orzeczenie 
komisji arbitrażowej w Katowicach, 
obniżające o 10 proc, place pracowni­
ków umysłowych, zatrudnionych w 
^ężkiin przemyśle górnośląskiej części 
powództwa śląskiego. (w)

Konfiskata
«Kurjera Poznańskiego"
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po- 

?uku Publicznego w Poznaniu doko­
ła wczoraj zajęcia Nr. 120 „Kurjera 
ćn?n^sIiiego“ (wydanie wieczorne) z 

14. 3. 1932 z powodu artykułu p. n. 
che ^zukiwaniu nowego ideału wy- 

owawczego“, w którym skonfiskowa­
ni2^0. udania (w siódmym ustępie) 

l-ynająć od słów; może służyć“

aż do słów: konto sanacji“. — Po do­
konanej konfiskacie wydrukowano no­
wy nakład „Kurjera Poznańskiego“, 
oznaczony numerem 120 A, w którym 
opuszczono część inkryminowanych 
wierszy.

Awantury japońskie
i w piekle cbińskiem

Uproszony przez zarząd Tow. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego A Paulo 
par. św.-marcińskiej p. inż. Tadeusz 
P e r k i t n y wygłosi w czwartek, 17 
bm. w Col. Minus (sala 17) o godz. 20 
czwarty wykład z cyklu „Moja włóczę­
ga naokoło świata“. Będzie to włóczę­
ga „wzdłuż brzegów Pacyfiku“, a więc 
przez Chile, Peru, Panamę i Meksyk, 
przez Kałifornję i Hollywood, jedną 
noc spędzimy na Hawai. ażeby wkoń- 
cu przeżyć awantury japońskie oraz 
poznać piekło chińskie. Znakomity 
nasz podróżnik-prelcgcnt wykład swój 
ilustrować będzie około 200 świetnemi 
przeźroczami. Bilety w cenie 1 zi dla 
dorosłych, oraz 50 gr. dla młodzieży 
do nabycia w Księgarni św. Wojcie­
cha przy pl. Wolności 1.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zŁ

Kurs marki niem. ! gnid, gd Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za lOc 
mk niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 do 
173.77 sL, gotówką 173.17 tŁ

Grzędowa cedsla 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznania
Poznań, dnia 15. 3. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 101) kg.s
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośclomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w h); 2» żyta po­
morskiego 69.95 kg (116.1 f w k); 3i psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h.; 
4 pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126 4 ł w 
h ); 5) jęczmienia pozn i pom : at 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 l. w h.).

Ceny tranzakcyjne,
Żyto 15 tonn par Poznań . » * 24.75

Usposobienie stałe.
Pszenica 45 tonn par Poznań . . 25X0

Usposobienie «tale
Otręby żytnie 30 tonn par. Poznań 15X0 

Ceny orjentacyjn«,

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 15 3. 1932.

8 0
O i

3

Żyto
Usposobienie stałe. 

Pszenica.................... .....
Usposobienie stało. 

Jęczmień a) 64—66 kg. 
Jęczmień b> 68 kg .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . 4 « 

Usposobienie spokojne. 
Owies ... . . s s

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65?" wł work.

Usposchienie stałe.
Mąka pszenm 65% wl. work. 

Usposobienie stałe.
Otręby żytni® ... 0 o o 
Otręby pszenne . . . e o 
Ot ręby psz< nae (grube) 0 e 
Rzepak . . » 0 . . 4 &
Gorczy ca . . o o o o o
Wyka tatowa » B c „ » 0
Paluszka . . „ 0 6 » 0
Groch Victoria » o e 0 b o
Groch Folgera . „ # 6 o o
Lubin niebieski . D o o i
f.ubin żółty

24.50- 24.75 

24.50-26.00

20.50- 21.50 
21.60- 22.50 

23.75— 24.75

20.50- 21X0 

37.00— 88.00

37.50- 89.50

1500.— 15.60 
I4.C0 - 15.00 
Î5.00 - 16X0 
82.00- 33XC 
80.00— 36X0 
22.00— 24X0 
24.00- 26.00 
23.00— 28.0t 
30.00— 34Xi)
11.50- 12.50 
18.00- i 7.00 
8‘>X0— 32 00 

160X0—21CX0 
320X0—•460.06 
130.00—160.01

-seradela ..... D o b
Kotrczyna czerwona „ 0 #
Koniczyna biała . » . .
Koniczyna szwedzka . , .
Koniczyna żółta odluszezona K0.00— l7u.0( 
Przelot 260.00—300.00
Tymoteusz . . , „ „ 6 „ 40.00— 65.01 
Rajgras angielski .... 45X0— 50X0 

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakej® na odmiennych warunkach: 

żyta 135 tonn, pszenicy 281 li tonn, owsa 
60 tonn. seradeli 210 ctr.

Owies biały aiezadessesosy ®©asd m- 
Łoa&nią.

Pszenica march 75—76 kg. 
Tendencja spokojna.

Żyto march 72— 73 kg. . . 
Tendencja słabsza

Żyto ze statku 72—73 kg. cif 
Berlin kup. ......
Tendencja słabsza.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
Isp.......................o
Tendencja słabsza.

Jęczmień brow . . , » » 
Tendencja słaba

Jęczmień pastewny J prze­
mysłowy 
Tendencja słaba

Owies march, sprzed. „ « , 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . • « » 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...««« 
Tendencja sftokojna.

Ospa pszenna . « e « 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . e ■ a
Tendencja słabsza.

Groch Victoria .«eg
Groch drobny iadalny „ & o 
Groch pastewny , 0 a o o
Peiuszka . . o c b • » e
Bób • ».Boooee-fi 
Wyka . . . . . o « e e
Lubin niebieski • o e o »
Lubin żółty ■ . > o g » t
Seradela nowa ..»ot 
Kuchy lniane 37% □ s » . 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . ...
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ....................
Płatki ziemniac-ane . 8 , 
Słoma żytnia pras drut. . 
Słoma pszenna pras drut. 
Słoma owsiana pras drut. , 
Słoma jęczm pras. drut. . 
Sluma żytnia dlucu wiązana 
Słoma żytnia pras sznur . 
Słoma pszenna pras sznur. 
Sieczka ........
Siano handlowe 3uche c 6 
Siano dobre I pokosu . „ c 
Lucerna luzem . . „ „ 0 
Tymotka luzem . . . » „ 
Siano koniczynowe luzem . 

Tendencja mocniejsza.
I Ogólna tendencja słabsza

251.00- 253.00

193X0—195X0

211.00
'3

195.00

185.00—192X0

172X0-180.00

157.00-164.00

31.25—34.75

26 90—27.90

10.80-11.1©

10.40— 10.70

19 00—26 00 
21.00—24.00 
15.00—17.00 
16.50—18.50 
15.00-17.00 
16.00—19.60 
11.00—12.00 
15X0—17 00 
34.00—39.00 
12.60
13 90—14.20
13.40— 13X0
8.60

12.20—12.40

1310
16 91 — 17.30
1.05— 1.25 
0.75— 0.85 
0.75- 0.B5 
0.75— 0.85 
1.00- 1x5 
0.9 — 1 10 
0.75— 0.95 
1.55— 1.75
1.30— 1.5J 
1.90- 2.3) 
2.40— 2.70 
2.35— 2.70
2.30— 2.60
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Gdzie zwyciężył Hindenburg, 
a gdzie Hitler?

Z topografii niedzielnych wyborów prezydenta Rzeszy
Ostatnie wybory prezydenta Rzeszy 

Niemieckiej dostarczyły wiele interesu­
jącego materjału do stwierdzenia wpły­
wów poszczególnych obozów politycz­
nych w różnych okolicach Niemiec. 
Pierwsza obserwacja, która tu się nasu- 
wa, to fakt, że za Ilindenburgiern ogrom­
ną większością wypowiedziały się kato­
lickie części państwa niemieckiego, na­
tomiast Hitler święcił triumfy w dziel­
nicach, zamieszkałych głównie przez 
ludność protestancką.

Zdawałoby się, że zjawisko to trud­
ne jest do wytłómaczenia, tembardziej, 
że właśnie Hindenburg jest protestan­
tem, a Hitler — de nomine przynajmniej 
— katolikiem. Przy bliższem jednak 
wejrzeniu w rzeczy, zjawisko to znaj­
duje swe wyjaśnienie.

Otóż jest rzeczą niewątpliwą, że lud­
ność katolicka reprezentuje żywioł bar­
dziej zrównoważony i spokojniejszy, 
niż protestanci, i dlatego mniej ulega 
wpływom kierunków skrajnych. Przy- 
szynia się do tego fakt, że ogromna 
większość katolików — to ludzie wie­
rzący, podczas gdy protestantyzm w 
Niemczech uległ daleko idącemu roz­
kładowi, co tak trafnie scharakteryzo­
wał Roman Dmowski w swej ostatniej 
książce. Rozterka duchowa pcha prote­
stantów w objęcia żywiołów radykal­
nych, brak im bowiem czynnika wiary 
i równowagi diuchowej.

Nie znaczy to oczywiście, by Niemcy 
katoliccy byli mniej nacjonalistycznie 
usposobieni od protestantów. Znana jest 
¡np. zaciekłość antypolska centrowców. 
Są oni bardziej umiarkowani od Hitle­
ra tylko w zakresie polityki wewnętrz­
nej.

Pozatem katolicy nie glosują na hitle­
rowców dlatego, że znane jest wrogie 
naogół stanowisko tego stronnictwa do 
Kościoła Katolickiego, które znalazło 
swój wyraz np. w pismach jednego z 
głównych teoretyków narodowego so­
cjalizmu — Alfreda Rosenberga. Tern 
się też tłómaczy zjawisko, że hitlerow­
com udało się w ciągu ostatnich paru 
lat zniszczyć niemal doszczętnie stron­
nictwa środka i umiarkowanej prawi­
cy z wyjątkiem właśnie jednego Cen­
trum katolickiego, którego stan posia­
dania zmniejszeniu nie uległ.

Do jakiego stopnia wpływy Hitlera 
pokrywają się naogół z zasięgiem pro­
testantyzmu, o tem świadczy fakt, że w 
katolickich okolicach Bawarjr, gdzie 
znajduje się przecież główna siedziba 
Partji Narodowo - Socjalistycznej, Hin­
denburg dostał przeciętnie 3 razy tyle 
głosów, co Hitler — i jedynie w okręgu 
wyborczym Franken, gdzie jest dużo 
protestantów, odsetek głosów Hitlera 
jest większy.

Ogromną większość Hindfenburgowi 
dała i reszta Niemiec południowych i 
zachodnich: Westfalja, Nadrenja, Hesja, 
Palatynat, Wirtembergja, Badenja. W 
Westfalji i Nadrenji do sukcesu Hinden- 
burga obok momentu religijnego przy­
czyniła się także dobra organizacja 
Socjal-Demokracji w tych prowincjach.

Hitler odniósł sukcesy — jak już 
wspomnieliśmy — w okolicach prote­
stanckich, a także, ogólnie biorąc, we 
wschodnich prowincjach Niemiec, gdzie 
wyszło mu na korzyść napięcie nacjo­
nalistyczne, wywołane szczególnie tam 
silną agitacją antypolską.

Pod tym względem ciekawe są re­
zultaty z Prus Wschodnich, Pomeranji 
i Śląska Opolskiego.

Prusy Wschodnie, które Hindenburg 
w czasie wielkiej wojny uwolnił od in­
wazji rosyjskiej, przy wyborach prezy­
denta Rzeszy w r. 1925 rzuciły aż 80 
procent wszystkich głosów na Hinden­
burga, co charakteryzowano wówczas, 
jako wyraz wdzięczności tej prowincji 
dla starego feldmarszałka. Obecnie Hin­
denburg otrzymał tu 509.766 gł. na 
«goiaaą liczbę 1.165.230, t. j. tylko 43 pro- 
<Mnt, Hitler 402.189, a więc niewiele 
umiej od Hindenburga, Duesterberg 
133.946, komunista Thälmann 116.444.

W Pomeranji Hitler dostał więcej 
głosów od Hindenburga, bo 391.350, 
podczas gdty Hindenburg 360.980, Due- 
zterberg 198.386, Thälmann 94.522.

Na Śląsku Opolskim liczba głosów 
hitlerowskich od czasu wyborów do 
Reichstagu potroiła się, skoczyła 
bowiem z 63.555 na 185.300. Większość 
jednak, z powodu katolickiego naogół 
charakteru tej prowincji, otrzymał Hin­
denburg, zdobywając 369.841 gł., Due- 
sterberg otrzymał tu 54.653 gŁ, Thäl­
mann 102.699 gł.

W okręgu Frankfurt nad Odrą, obej­

mującym także „Grenzmark Posen- 
Westpreussen“, Hindenburg otrzymał 
409.403 gł, Hitler aż 338.046 gł., Duester­
berg 123.207 gl., Thälmann 81.521 gł.

Na łączną Jiczbę 35 okręgów wybor­
czych w całej Rzeszy Hindenburg uzy­
skał absolutną większość głosów w 17 
okręgach. W 3 okręgach Hitler zdobył 
więcej głosów, niż Hindenburg, a mia­
nowicie w Pomeranji., Szlezwigu-Hol- 
sztynie i w przemysłowym okręgu 
Chemnitz - Zwickau w Saksonji. Nie­
wiele mniej głosów od Hindenburga u- 
zyskał Hitler poza Prusami Wschodnie- 
mi i okręgiem Frankfurt nad Odrą je­
szcze w okręgach Wrocław, Lignica,

Z Quai d’Orsay na cmentarz w Passy
(Od własnego korespondenta

Paryż, w marcu.
Nad szaremi wodami Sekwany wie- 

je mroźny wiatr. Wzdłuż brzegu, znaj­
dującego się naprzeciw ministerstwa 
spraw zagranicznych, ustawiono.. po­
kojowe barykady. Pomiędzy niemi 
przez kilka dni, od 9-ej rano do 9-ej 
wieczorem, defilowali Paryżanie, uda­
jąc się do gmachu ministerstwa, gdzie 
przeniesiono zwłoki śp. Brianda.

Tłum to kilkunastu tysięczny, złożo­
ny z admiratorów i ciekawych. Cisza 
panuje prawie zupełnie w jego szere­
gach. Od czasu do czasu słychać tylko 
nawoływanie handlarzy ulicznych, za­
chęcających przechodniów: „Oto o- 
statnia fotograf ja Arystydesa Brianda, 
proszę kupić!“ Wyciągają się ręce, sły­
chać brzęk monety.

Tłum posuwa się powoli. Postępując 
za nim, dostajemy się do ogromnego 
przedsionka w pałacu na Quai d Orsay, 
kirem okrytego. Z niego to wchodzi się 
do sławnej „zegarowej sali“, pamiętnej 
z utworzenia w niej Ligi Narodów, a 
później, w roku 1928 z podpisania pak­
tu Brianda - Kelloga. Ponieważ zmarły 
minister był gorącym promotorem in­
stytucji genewskiej i jednym z ojców 
duchowych paktu paryskiego, a o- 
prócz tego tyloletnim rezydentem w 
ministerstwie spraw zagranicznych, 
przeto w jego to murach ustawiono 
trumnę.

Znajduje się ona naprzeciwko mo­
numentalnego kominka. Na katafalku 
zarysowuje się sylwetka srebrnego 
krzyża. Ponad nim, na tle francuskich 
barw, zawieszono ogromnej wielkości 
wieniec z liści dębowych. Dokoła niego 
i wzdłuż wszystkich ścian wznosi się 
nieskończona moc kwiecia, pochodząca 
od „wielkich“ ludzi oraz różnych dele 
gacyj, należących do wszystkich części 
świata. W sali panuje też atmosfera 
przesycona duszną wonią; świec niema 
zupełnie; palą się jedynie elektryczne 
żyrandole, także kirem okryte.

Na dworze już ciemno. Na pobli­
skim zegarze bije 9-ta. Zamykają się 
wrota Quai d'Orsay. Idziemy dalej. 
Obok ministerstwa spraw zagr. znajdu­
je się Pałac Burboński. Na podwórze 
jego wchodzą liczni posłowie, potem 
przedstawiciele rządu. Posiedzenie noc­
ne rozpoczyna się właśnie o wpół do 
10-tej, a izba ma wypowiedzieć się, czy, 
idąc za przykładem Senatu, uważa, że 
Arystydes Briand podobnie jak Poin­
caré, Clemenceau i Foch „zasłużył się 
ojczyźnie“! Nie potrzeba zaznaczać, że 
samo połączenie tych czterech nazwisk 
wywołuje na twarzach wiciu deputo­
wanych dość przykre wrażenie. W sali 
czuć też przez chwilę nastrój podnieco­
ny. Na 505 zebranych posłów nikt nie 
wypowiedział się przeciw wnioskowi; 
niektórzy tylko wstrzymali się od gło­
sowania.

Kiedy opuściłam próg Pałacu Bur­
bońskiego, po usłyszeniu tego wyniku, 
doleciały mnie uderzenia kilkunastu 
młotów. Skierowując kroki znowuż ku 
Quai d'Orsay, można było o północy 
widzieć przesuwające się cienie robot­
ników, obijających trybunę caarnem 
suknem na sobotnią uroczystość po­
grzebową.

• • •
Przed gmachem ministerstwa usta­

wiono wysoki katafalk, okryty trój­
barwnym sztandarem. W sobotę o go­
dzinie 13-ej trybuny były już przepeł­
nione. Uroczystość rozpoczęła się we­
wnątrz pałacu. Kardynał Verdier, ar­
cybiskup Paryża, przy którym znajdo­
wał się Mgr. Magllone, nuncjusz apo­
stolski, dokonał poświęcenia trumny 1

Merseburg, Turyngja, Hanower 
wschodni.

Największy wogóle odsetek głosów 
uzyskał Hitler we wspomnianym już 
okręgu Chemnitz - Zwickau, bo 42 pro­
cent, potem w Pomeranji — około 38 
procent.

Hindenburg największe zwycięstwo 
odniósł w okręgu Kolonja - Akwizgran, 
gdzie uzyskał 65 procent wszystkich 
głosów. “Hitler w tym okręgu musiał 
się kontentować zaledwie czwartą czę­
ścią głosów, złożonych na starego feld­
marszałka (Hindenburg — 815.854, Hit­
ler — 215.949). Drugim zkolei okręgiem, 
króy przyniósł wielkie zwycięstwo Hin- 
denburgowi, byt sąsiedni okręg Koblen­
cja - Trewir, gdzie uzyskał on 62 proc, 
wszystkich głosów.

W stolicy Rzesizy — Berlinie, podział 
głosów jest następujący: Hindenburg 
1.306.144, Hitler 664.188, Duesterberg 
237.762, Thälmann 683.437. Hindenburg 
więc większości tu niema.

„Kurjera Poznańskiego“)
odprawił modły liturgiczne. Duchowni 
opuścili następnie w towarzystwie 
przedstawicieli rodziny zmarłego oraz 
rządu „salon zegarowy“ i zajęli miejsca 
na przeznaczonych im trybunach.

Po chwili rozległ się potężny glos 
„speakera", oświadczający, że premjer 
Tardieu wypowie mowę na cześć zmar­
łego. Była ona niezaprzeczenie wielkim 
hołdem dla pamięci Arystydesa Brian­
da, a to tem większym, że pana Tardieu 
nie łączyły z nim zażyłe stosunki. Wy­
wołała też ona z tego powodu rozlicz­
ne komentarze Pod koniec prezydent 
ministrów nie omieszkał złożyć zna­
miennego podziękowania wszystkim 
reprezentantom państw, którzy przyby­
li do Paryża na pogrzeb byłego mini­
stra spraw zagranicznych, podziękowa­
nia w imieniu Francji zdrowej i poko­
jowej, gotowej szukać gwarancyj bez­
pieczeństwa w zorganizowanym poko­
ju, choć obecny stan umysłów zmusza 
ją jeszcze do szukania bezpieczeństwa 
w sile! Po przemówieniu zapanowała 
przez kilka minut zupełna cisza.

Premjer Tardieu powrócił na swoje 
miejsce. Wówczas rozpoczęła się nad­
zwyczaj piękna defilada wojsk Francji, 
której żołnierze, począwszy od pułków 
piechoty, a skończywszy na „spahis“, 
ubranych w białe burnusy, prezento­
wali broń przed katafalkiem. Gdy woj 
ska przeszły, uformował się pochód po­
grzebowy. W ogromnym tym orszaku 
wzięła udział rodzina, świat polityczny 
i dyplomatyczny. Cztery, ogromnej 
wielkości wozy, tworzyły formalne gó­
ry wieńców, na których wstęgach mo­
żna było w przelocie odczytać takie na­
pisy, jak: od miasta Locarna, od intym­
nych przyjaciół zmarłego, od lig pacyfi­
stycznych, feministycznych itd. itd. 
Trumnę ciągnęło 6 czarnych koni, a 
powiewały nad nią francuskie chorą­
gwie. Konwoj ruszył poprzez plac Zgo­
dy i Pola Elizejskie do małego cmen­
tarza w Passy. Zwłoki p. Brianda zło­
żono tam tylko prowizorycznie, gdyż 
będą przewiezione do Cocherel, zgodnie 
z wolą zmarłego.

Jak już w poprzednim artykule 
wspomniałam, opinja narodowa po 
śmierci byłego ministra spraw zagra­
nicznych zachowała się z ogromną god­
nością, powstrzymując się od gwałtów- 
nych ataków pod jego adresem. „Po­
kój jego popiołom“ — mówiono nawet 
w kołach bardzo ostro krytykujących 
politykę pacyfistyczną. Niestety, nie za­
chowali się tak przyjaciele i zwolenni­
cy zmarłego ministra. Cynizm bałwo­
chwalczych admiratorów p. Brianda, 
musiał z równowagi wyprowadzić śro­
dowiska narodowe. Już bowiem teraz 
jest jasnem, iż lewica zamierza z na­
zwiska „apostoła - pokoju“ utworzyć 
nową platformę wyborczą. „Zbaw nas 
Briandzie" głosi ona na wszystkie stro­
ny.

Jedni też drugich starają się prze­
ścignąć w „historji pochwał", jak wy­
raził się pewien parlamentarzysta. Je­
den z obecnych kandydatów na posła, 
wręcz mi powiedział, iż śmierć Brian­
da oddała kołom radykalno - socjali­
stycznym większą usługę od ewentual­
nych mów, lub nawet akcji wyborczej 
byłego ministra. Nie można też się dzi­
wić, że już się mówi o nazwaniu jednej 
z większych ulic Paryża nazwiskiem 
Brianda. Coprawda. ktoś miał powie­
dzieć, iż posiada on przecież swoją uli­
cę, a jest nią... rue de la Paix! Inni 
domagają się przewiezienia popiołów 
Brianda do Panteonu; inni jeszcze jak
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najprędszego wystawienia mu pomni, 
ka.

Duże wrażenie sprawiło poświęcenie 
zwłok przez kardynała oraz obecność 
wojska na pogrzebie. Kościół jednak 
widocznie uważał, że jeżeli p. Briand 
był sprawozdawcą ustawy o rozdziale 
kościoła od państwa, to jednak później 
nie kto inny, jak były minister przy, 
wrócił ambasadę francuską przy Wa­
tykanie. Utrzymywał on zresztą przyj a- 
zne stosunki z wielu duchownymi, a 
między innemi właśnie z arcybiskupem 
Verdier. Pozatem rodzina jego nie 
sprzeciwiła się bynajmniej uroczysto, 
ści religijnej Francuscy masoni oczy, 
wiście nie mogli przeboleć tej „obrazy". 
Oficjalna delegacja Wielkiego Wsch<> 
du wzięła mimo to udział w pogrzenie.

Z drugiej strony, uznanie prze« 
parlament, że Arystydes Briand „za- 
służył się Ojczyźnie" nie spotkało się 
naturalnie z ogólnem uznaniem, bo 
wiadomo że jego mistyczny pacyfizm 
prowadził Francję na niebezpieczne 
manowce. Jak słusznie stwierdza „Fi­
garo", prawdziwy orszak pogrzebowy 
briandyzmu prowadzą właściwie mi- 
ljony wyborców niemieckich, którzy, 
powołując się bądź na Hindenburga, 
bądź na Hitlera, domagają się rewizji 
traktatów i obalenia porządku euro­
pejskiego Można powiedzieć, że, zwa­
żywszy na obecnie zajęte pozycje poli­
tyczne wogóle. a wyborcze w szczegól­
ności. polemika nad grobem zmarlegę 
nie jest bynajmniej zamknięta. Wywo­
łującą jednak ci, którzy jej potrzebuję 
dla celów partyjnych i demagogicz­
nych Nikt bowiem już dzisiaj z dobrą 
wiarą przeczyć nie może, że front lo- 
karneński załamał się na całej linji, 
a z nim również polityka tych, co go 
na mrzonkach pojednania francusko- 
niemieckiego budowali.

I. BRIARES

Żyd przy pl. Wolności
Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ donosi nam, co następuje:
W końcu ubiegłego roku firma Ka­

rol Jankowski i Syn (Carl Jankowsky 
u. Sohn) w Bielsku, otworzyła przy pl. 
Wolności 2, I piętro, skład fabryczny 
wyrobów włókienniczych, powierzyw­
szy kierownictwo Żydowi Morycowi 
Żemańskiemu. Pomimo interwencji tak 
ze strony „Rozwoju“ jak i właściciela 
kamienicy p. Władysława Szymańskie­
go, f-a Jankowski dotąd nie postarała 
się o zmianę.

W sprawie tej p. Szymański ode­
brał w ostatnim czasie następujące pi­
smo: „Potwierdzając odbiór c. pisma 
WPana z dnia 19. II. uprzejmie dono­
simy, że w marcu jeden z naszych pa­
nów przybędzie do Poznania i sprawę 
osobiście z WPanem załatwi, (—) K 
Jankowski i Syn“.

Byłoby wskazane, ażeby firma Jan­
kowski zechciała wreszcie zdeklarować 
się jasno i otwarcie, gdyż odkładanie 
sprawy z miesiąca na miesiąc zakra­
wa poprostu na kpiny z tut. opinji pu­
blicznej.
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0 gospodarce w samorządach
Wierezaka,przemówienia postów z Klubu Narodowego:

Humoru i peplowskiej
Na sobotnlem posiedzeniu wieczór 

nem Sejm — jak już pokrótce donosi­
liśmy — przystąpił do dyskusji nad 
przedłożeniatni ustaw komunalnych.

Przy projekcie o dostosowaniu płac 
komunalnych do państwowych, refe­
rent, pos. Pacholczyk, wystąpił z licz- 
„emi zastrzeżeniami przeciwko przed­
łożeniu, proponując jednak w konklu­
zji przyjęcie ustawy.

Pos. W i er czak: Uważamy, że 
ustawa jest nierealna i szkodliwa. W 
wielu samorządach zmusi się do 
zmniejszenia stopnia zaszeregowania 
pracowników. Od 1926 roku wydatki 
samorządów stale wzrastały i doszło 
do tego, że wydatki wszystkich samo­
rządów polskich wzrosły o 160 proc. 
Z 530 miljonów na 1 miljard 300 miljo- 
nów. Gdy zaś w jakim samorządzie 
sprzeciwiano się podwyższeniu budże­
tu, to ludzi reprezentujących system 
oszczędnościowy nie dopuszczono do 
sejmików lub zawieszano wybory do 
takich rad gminnych, które wysyłały 
delegatów, walczących o oszczędności.

Powiat radzyński naprzykład w 
1928 roku zmuszony był zaciągnąć 
pożyczkę 450.000 zł. na budowę dróg, 
gdyż wojewoda żądał od starosty prze­
prowadzenia tej inwestycji w ciągu 
roku. Skutek był ten, że sprowadzo­
no do powiatu kamienie płacąc po 40 
ił. za metr wówczas, kiedy, gdyby 
zbierano je na miejscu, metr koszto­
wałby 12 zł. Oto były skutki radosnej 
twórczości. W Lublinie przy rządach 
komisarycznych budżet miasta wyno­
si 4.800.000, w czem koszta administra­
cyjne 23 proc.

Nawet teraz po okólnikach oszczęd­
nościowych ministerstwa, ubogi po­
wiat wejherowski uchwala budżet, 
znacznie przekraczający miljon i jed­
nocześnie uchwala zaciągnąć na ten 
zbyt wysoki budżet pożyczkę.

Ustawa jest także szkodliwa, bo 
wywołuje ferment wśród pracowni­
ków. Nie dotyczy ona pracowników 
przedsiębiorstw komunalnych, któ­
rych płace znacznie się różnią pod 
względem wysokości np. w gazowni 
przeciętnie płace jak przedstawiono na 
komisji, wynoszą 750 zł. W momen­
cie fermentu w całym kraju wprowa­
dzanie tej ustawy, jest więc niewska­
zane. Nie należało tej skrawy ruszać, 
trzeba było zostawić ją samorządom, 
a rząd nie powinien był pchać palca 
między drzwi. Nawet referent B. B. 
nie mógł się entuzjastycznie odnieść 
do ustawy i musiał zająć stanowisko 
osobiste. (Głos: Już za to dostał pater 
uoster).

Ostro krytykował przedłożenia i 
taktykę grupy pracowników samorzą­
dowych B. B. pos. Grzecznarow- 
ski (P. P. S.) tak, że go marszałek 
dwukrotnie przywołał do porządku.

Ustawę przyjęto.
Do projektu o finansach komunal­

nych zabrał głos pos. R y m ar (KI. 
Nar.):

Samorządy od lat domagają się no­
wej ustawy o finansach komunalnych. 
Projekt obecny rządu nie spełnia tych 
żądań w najmniejszej części. Celem 
tej noweli jest przedewszystkiem zna­
lezienie źródeł dla Funduszu pożycz- 
żowo-zapomogowego, dalej wzmoc­
nienie uprawnień władz nadzorczych, 
w końcu inne ujęcie niektórych do­
tychczasowych samoistnych danin i 
opłat przez zmianę ich z samoistnych 
na dodatki do opłat i podatków pań­
stwowych. Fundusz zapomogowo-po­
życzkowy jest potrzebny, ale powinno 
8'? go zasilać z zapasów banków pań­
stwowych, z bankiPkomunalnego i re­
zerw kasowych skarbu, ale nie częścią 
«ochodów, dotąd pobieranych przez 
samorządy.

Jest pewna metoda w tem, żeby na 
7nkl(>r?^dy nakładać coraz to nowe 

“owiązania a równocześnie odbie- 
c im dochody. Obecny minister 

praw wewnętrznych w mowie z 3-go 
rh6J° r' b- obliczył zmniejszenie do- 
n» snU samorządów z dwu źródeł tylko 
zrnn! rrii|j°nów- Do tego trzeba dodać 
dro^' Zen-*e dotacyj państwowych na 

szpitale, szkoły samorządowe,
/ ? społeczną, dalej zmniejszenie

lodu z podatku od widowisk itd 
ljonconaJmfiiej sto kilkanaście mi- 
naw i ’ Nic dz^vne&°< że samorządy 
ban, a°brze administrowane muszą 
ze,,i utować- Z 500 miast w roku 
faiti/k1 wykazało niedobór, a tego

V, pędzie jeszcze gorzej, 
tkarh obecna redukuje dotacje 
tnanj? . i? starostw krajowych w Po- 
sio , i 1 Toruniu do połowy, nie licząc 
big rart' czy te samorządy dadzą so-

mając ogromne wydatki na

cel opieki społecznej, na szpitalnictwo, 
na drogi, na dzieci upośledzone i czy 
nie trzeba będzie tych zakładów 
zamknąć. Mimo ostrzeżenia minister­
stwa, aby władze nadzorcze nie narzu­
cały budżetom samorządowym wy­
datków nie opartych na ustawie, dzie­
je się to bardzo często, jak np. teraz 
wojewoda poznański zażądał i dostał 
od starosty krajowego w Poznaniu 40 
tysięcy złotych na pokrycie wydatków 
Izby Wojewódzkiej.

Taki stan może niedługo doprowa­
dzić do bankructwa samorządów, co 
Pociągnie za sobą anarchję państwa. 
Trzeba się do finansów samorządo­
wych ustosunkować pozytywnie przez 
podtrzymanie dotacyj, przez dotowa­
nie funduszu pożyczkowo - zapomogo­
wego z innych źródeł i wreszcie przez 
przedłożenie nowej gruntowniejszej 
ustawy. Rząd jednak dba przede­
wszystkiem o... siebie samego.

Z zastrzeżeniami wystąpili jeszcze 
pos. Bog u s ł a w s k i (Lud.) przeciw­
ko ingerencji władzy administracyj­
nej, S z u 1 i k (Ch. D.), poczem pos. 
P e p ł o w s k a (KI. Nar.) szerzej mó­
wiła o dodatku komunalnym do po­
datku od nieruchomości:

Pragnę uzasadnić moją poprawkę 
do art. 6 pkt. 4. Jest tam mowa o do­
datku komunalnym do podatku od 
nieruchomości. Ustawa nie określa 
wysokości tego dodatku. Dopiero 
później okólniki min. spraw we­
wnętrznych określały stawkę normal­
ną tego dodatku na 25 proc., a w ra­
zach wyjątkowych inwestycyj kanali­
zacyjnych lub wodociągowych doda­
tek mógł dochodzić do 50 proc. Mimo 
to w bardzo wielu miastach dodatek 
osiągał 100 proc, i nawet więcej. Przy- 
tem trzeba pamiętać, żedodatek do 
podatku od nieruchomości jest podat­
kiem kluczowym, na którym opiera 
się szereg innych podatków komu­
nalnych, jak opłaty drogowe, specjal­
ne dopłaty drogowe, opłaty szarwar- 
kowe, inwestycyjne i t. zw. strefowe. 
Te wszystkie dodatki tworzą w dłu­
giej liście miast, które tu przytoczę 
podług tabeli zestawionej na 1 pa­
ździernika ub. r. bardzo wysokie ob­
ciążenie. Jeszczegorzej jest w małych 
miasteczkach wskutek nieświadomo­
ści obywateli. Tak np. w miasteczku 
Jeziornie niedaleko Warszawy w roku 
1929 dodatki do podatku od nierucho­
mości wynosiły razem 284 proc. Było­
by niesłuszne winić o to tylko samo­
rządy, gdyż w bardzo wielu wypad­
kach były one posłuszne nakazom idą­
cym zgóry.

Nieustanny wzrost obciążeń doty­
ka tę kategorję własności, która ma

0. W. P. w terenie
Wielki zjazd powiatowi/ w Lesznie — Zebrania w Kawiczu 

i Sarnowie — Zjazd obwodowy w Zbąszyniu
Rok rocznie odbywają się w Le­

sznie zjazdy placówek O W. P. powia­
tu leszczyńskiego. Każdy z tych zjaz­
dów wykazuje postęp zarówno ilościo­
wy, jakoteż poziomu wychowawcze­
go rozrastających się z dniem każdym 
szeregów O. W, P.

Ubiegłej niedzieli odbył się jeden z 
takich zjazdów. Zjechały delegacje 
kilkunastu placówek wiejskich powia­
tu leszczyńskiego w silę około 400 lu­
dzi. Zjazd rozpoczął się mszą św., od­
prawioną w kościele farnym.

O godzinie 3 po poł. rozpoczęły się 
obrady zjazdu. Wielką salę Sokolni, 
mogącą pomieścić około 700 osób, wy­
pełnili po brzegi członkowie O. W. P. 
wraz ze starszem społeczeństwem m. 
Leszna. Punktualnie o godz. 3 kie­
rownik Powiatowego Wydziału O. W. 
P. ad w. Wstawski zdał raport przyby­
łemu z Poznania delegatowi Komitetu 
Dzielnicowego O. W. P. red. Feliksowi 
Fikusowi. Młodzi odśpiewali w pod­
niosłym nastroju „Hymn Młodych“.

Red. Fikus wygłosił następnie ob­
szerne przemówienie, poczem odebrał 
przyrzeczenie od nowych członków O. 
W. P„ wręczając godła organizacyjne 
60 kandydatom z różnych placówek 
powiatu oraz kilkunastu kandydatom 
placówki żeńskiej O. W. P. z Wijewa.

Zkolei przemawiał delegat zarządu 
głównego Stronnictwa Narodowego na 
woj. poznańskie poseł Józef Kawecki.

Płomienną recytację jednego z Mło­
dych przyjęto entuzjastycznie jako 
wyraz zapału i wiary młodego pokole­
nia w zwycięski koniec walki o lepszą 
przyszłość Polski.

Adwokat Wstawski »amknął zjazd

Zdjęcie przedstawia fragment imponującego zebrania Stronnictwa Narodowego 
w kinie „Metropolis“. Tłumnie zgromadzona publiczność, po wysłuchaniu re­

feratu p. pos. St. Strońskiego, śpiewa „Rotę“.

dochody sztywne z górną granicą o- 
kreśloną przez ustawę o ochronie lo­
katorów. We Francji i Niemczech 
nadwyżka podatków i opłat ponad r. 
1914 nie dotyczy właścicieli tych nie­
ruchomości, które jeszcze nie wyszły 
z pod ochrony. Nie pobiera się przy- 
tem podatków od nieściągniętej części 
komornego. W Polsce tylko przy do­
datku kryzysowym postanowiono, że 
nie jest on ściągalny od komornego 
niepobranego, natomiast wszystkie 
inne należności ściąga się bez wzglę­
du na to, czy właściciel domu otrzy­
mał komorne. A przytem niewypła­
calność komornego u nas jest daleko 
większa niż w Niemczech, gdzie mo­
ratorium mieszkaniowe dla bezrobot­
nych nie obciąża właścicieli. Toteż 
z dniem 1 lutego r. b. w Warszawie 
600 domów było wystawionych na li­
cytację, a zaległości w płaceniu rat 
Tow. Kred. Miejskiego dochodziły do 
14' miljonów.

Pozornie wydaje się wprawdzie, że 
głód mieszkaniowy zmalał, gdyż na- 
skutek zubożenia ludności łatwiej jest 
o apartamenty wielopokojowe, nato­
miast brak małych lokali daje się od­
czuwać coraz bardziej. Potwierdza to 
urzędowa statystyka magistratu m 
st. Warszawy, według której gęstość 
zaludnienia na izbę wynosiła w War­
szawie w r. 1921 — 2,15 osób, zaś w r. 
1931 — 2,49 osób.

Katastrofalne położenie własności 
miejskiej, jak również wzrastający 
głód mieszkaniowy sprawiają, że nie- 
możliwem jest dalsze obciążenie, do 
czego niewątpliwie prowadzi brak 
wyraźnie określonych stawek podat­
kowych.

Przedłożenie przyjęto.

wezwaniem do wytrwania i wytężonej 
pracy.

Młodzi odśpiewali z zapałem 
„Hymn Młodych“ i rozjechali się do 
swych wsi nieść naukę i wiarę ludowi 
polskiemu.

W niedzielę, dnia 13 bm. odbyło się 
w Rawiczu na bogato udekorowanej 
sali Strzelnicy zebranie Obozu Wiel­
kiej Polski. Obecnych było około 300 
osób. Na zebranie przybył członek 
Komitetu Dzielnicy Zachodniej poseł 
Piestrzyński, któremu raport zdał kie­
rownik placówki O. W. P„ p. Boro­
wicz. Po zagajeniu zebrania przez p. 
Borowicza, referat polityczny wygłosił 
poseł Piestrzyński. Na życzenie je i 
nego z obecnycu referent uzupełnił 
swoją przemówienie omówieniem o- 
statńiej książki Dmowskiego „Świat 
powojenny i Polska“. Nastąpiła de­
koracja nowych członków Obozu, do 
których przemówi} kierownik wydzia­
łu powiatowego p. Mikulski. Uroczy­
stość zakończono Hymnem Młodych.

Tego samego dnia odbyło się zebra­
nie Obozu Wielkiej Polski w Sarno- 
wej na pięknie przybranej sali p. Sta­
chowiaka. Zebraniu przewodniczył 
kierownik miejscowej placówki O. W 
P. p. Mral. Raport odebrał poseł Pie­
strzyński, który następnie wygłosił re­
ferat polityczny Do Obozu przyjęto 
kilku nowych członków, do który/h 
przemówi! poseł Piestrzyński. P. Gliń­
ska wygłosiła piękną deklamację do 
Młodych. Poczem odśpiewano Rotę.

Na obu zebraniach, w Rawiczu i w 
Sarnowie przyjęto rezolucję przeciw

H9
gwałtom niemieckim w Prusach 
Wschodnich oraz rezolucję, wyrażają­
cą uznanie posłom i senatorom Klubu 
Narodowego.

Ubiegłej niedzieli odbył się zjazd 
obwodowy O. W. P w Zbąszyniu. W 
zjeździe wzięło udział kilkuset człon­
ków z okolicznych placówek. Szcze­
gółowe sprawozdanie podamy w „Ru­
chu Młodych“.

Pukanie palcem w czoło
Nowe metody lecznicze Kasy Chorych 

w Grodnie
„Wiadomości farmaceutyczne" o- 

mawiają obszernie oryginalne metody 
lecznicze Kasy chorych w Grodnie.

Oto jeden z listów „upominają­
cych“ zastępcy naczelnego lekarza do 
lekarza ordynującego.

List brzmi:

Szan. Panie Doktorze!
Przeglądając rachunki apteki X. 

zauważyliśmy ze dziwieniem, że Szań. 
P. Doktór stosuje przestarzałą metodę 
receptową. Zapisywanie pacjentom 
recept działa, jak wiadomo, szkodli­
wie ha stan psychiczny chorego, gdyż 
upewnia pacjenta w mniemaniu, że 
jest chory.

Czy nie uważałby Pan za wskaza­
ne stosowanie nowoczesnej, psycholo­
gicznej metody leczenia, która, jak 
wiadomo, polega na tem, że należy 
przez 5 sekund (nie więcej! Czas to 
pieniądz!) wśród głębokiej kontem­
placji patrzeć choremu prosto w oczy, 
następnie położyć wskazujący palec 
na czoło i 3 razy powtórzyć: „Zupeł­
nie zdrów“. Efekt psychologiczny jest 
tu niebywały, a koszta minimalne. 
Przy tej metodzie, chory albo wyzdro­
wieje, albo... już nie będzie reklamo­
wał...

Wracając do zapisanych przez P. 
recept, stwierdzamy poważne odchyle­
nie od naszych wskazówek: Zapisał 
Pan bowiem (tu następuje opis we­
dług wszelkich zasad sztuki lekarskiej 
przepisanych kropli atropinowych). 
Należało zapisać 1/10 grama atropiny 
w proszku pudełeczku, zaś choremu 
zalecić, by wpuszczał 2 razy dziennie 
po dwie krople czystej wody do oczu 
i patrzał przytem przez dwie minuty 
na proszek. Przy wielkiej wrażliwo­
ści oka ludzkiego na atropinę, efekt 
byłby ten sam“.

To nie jest żart. Pismo ręczy za 
autentyczność opublikowanego listu. 
Lecz to jeszcze nie koniec. Zastępca 
nacz. lekarza Kasy chorych w Grod­
nie zaleca lekarzowi, by zamiast czop­
ków z pantoponem (środek kojący 
przeciw bólom), które są drogie (czop­
ki są stosunkowo droższe niż zapisa­
ne lekarstwa np. w proszku) zapisy­
wał pontopon w proszku, zaś t. zw. 
masło kakaowe, z którego się formuje 
czopek, zapisał również w osobnem 
pudełeczku

„z pouczeniem, by chory w razie 
bólów liznął samym końcem jęzvka 
proszku, zaś, by łyżkę masła kakao­
wego roztopił i w postaci lewatywy 
wprowadził tam. gdzie należy“.

Nowe metody lecznicze są w Ka­
sach chorych bardzo rozpowszechnio­
ne. Podobno takież same skargi pły­
ną od pacjentów tej instytucji w Sa­
noku.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W przededniu rozprawy

przeciw Lewandowskiej
Na rozprawę powołano 8 świadków

W sali 66/67 sądu okręgowego w 
Poznaniu odbędzie się jutro o godzinie 
9 rozprawa przeciw Marji Lewandow­
skiej z Poznania, oskarżonej o szantaż

Szczegóły, będące przedmotem roz­
prawy, są znane czytelnikom „Kurjera 
Poznnńskiego“ z szeregu relacyj.

W jutrzejszem wydaniu popołudni o- 
•wem podamy obszernie przebieg pro­
cesu, o ile oczywiście do niego dojdzie 
Niewykluczone bowiem, że obrońca Le­
wandowskiej. adw. Hejmowski, stawi 
wniosek o zbadanie stanu poczytalno­
ści oskarżonej i przeprowadzi zastoso­
wanie do niej par. 51 k. k., który opiewa:

„Niemasz przestępstwa, jeżeli 
sprawca, spełniając czyn, znajdował

Pies na służbie przemytników
Na grzbiecie miał f kg. tytoniu

Na drodze między Praszką a Wie­
luniem natknęli się strażnicy celni na 
przemytników. Aresztowano Macieja 
Siekluszkę z Karszewic, u którego zna­
leziono 15 kilo sacharyny wartości o- 
kolo 3 tys. zł. Mieszkańcowi Krzepic 
Starych Karasiowi, odebrano większą 
ilość przemycanego tytoniu.

Ponadto przytrzymała straż gra­

Samobójstwo na sali sądowej
Śmierć strażnika celnego, którego sąd uznał winnym

Z Kościerzyny donoszą:
Tragiczny wypadek wydarzył się w

miejscowym sądzie grodzkim. Przed 
sądem stawali Zygmunt Dębowski, 
funkcjonarjusz straży granicznej z 
Wysina i pewien funkcjonariusz P. P., 
oskarżeni o pobicie się i obrazę w cza­
sie zabawy. Wynik rozprawy był po­
myślny dla Dębowskiego, którego u- 
snano niewinnym.

Kiedy sędzia zwrócił się pod koniec 
rozprawy do funkcjonariusza P. P. z

Grudziądz ośrodkiem wywrotowej roboty 
jaczejek komunistycznych

Znów proces — 11 komunistów na lawie oskarżonych
Nasz korespondent grudziądzki 

(ski) donosi:
Przed rokiem odbył się w Grudzią­

dzu głośny proces przeciw 17 komu­
nistom, na których czele stał kamasz- 
nik Szmul Rozenek. Rozprawa sądo­
wa zakończyła się zasądzeniem oskar­
żonych na karę ciężkiego więzienia od 
2 do 7 lat. Zdawało się, że wyrok po­
skromi działalność czerwonych ide­
owców. Niestety tak jednak nie było 
Po kilku zaledwie miesiącach wykry­
to jaczejki komunistyczne w Bydgosz­
czy i Gdyni, której członkowie w licz­
bie siedmiu zostali w tych dniach za­
sądzeni na karę ciężkiego więzienia od 
8 miesięcy do 2 i pól lat.

Dnia 14 brn. zasiadło na ławie o- 
skarżonych sądu okręg, w Grudziądzu 
znów 11 komunistów. Głównym o- 
skarżonym jest niejaki Kazimierz 
Sobczyński (Kazim. Sprychaj), lat 30 
metalowiec, który przybył do Grudzią­
dza z Warszawy, reszta oskarżonych, 
wyłącznie rzemieślnicy zamieszkali

Po roku bezowocnych poszukiwań
ujęto defraudanta z Kasy Emerytalnej pracowników 

kolejowych
Jak czytelnikom naszym wiadomo, 

głośną była swego czasu sprawa Kasy 
Emerytalnej Pracowników Kolejowych 
i jej dyrektora Edmunda Wasilewskie­
go, który w ciągu dwóch mniejwięcej 
lat zdołał sprzeniewierzyć około 
150 000 zł., przelewając je potem na 
swe prywatne konto w P. K. O. Mimo 
rewizji nie wykryto dziwnym trafem 
brakujących sum.

Dopiero gdy Wasilewski ulotnił się 
pewnego dnia, zabierając z sobą całą 
gotówkę,, sprawa nabrała, wielkiego

się w stanie bądź nieprzytomności, 
bądź chorobowego zaburzenia działal­
ności umysłowej, wykluczającym wol­
ną wolę“.

W przeciwnym razie Lewandowska 
sądzona będzie według par. 253 k. k„ 
który grozi karą więzienia, nie krótszą 
od miesiąca.

Na rozprawę powołano 8 świadków: 
matkę oskarżonej Janinę, siostrę Emi- 
lję, dalej: Pawła Kuleszę, Marjana 
Majchrzaka, Prażmowską. Annę Przy­
bylską z Poznania, Marję Dobrowolską 
z Warszawy i Edmunda Bocheńskiego 
z Leszna.

Rozprawa budzi niezwykłe zainte­
resowanie. (z)

niczna na odcinku kępińskim w pobli­
żu Rudnik psa wilka, który był na u- 
sługacł\ przemytników. Biegnący lu­
zem pies miał przytroczony na grzbie­
cie pas z tytoniem wagi 4 kilogramów. 
Przytrzymani przemytnicy i podejrza­
ni o przemytnictwo osobnicy wyparli 
się psa-przemytnika i spółki z nim. (k)

pytaniem, czy ma jeszcze coś dofpo; 
wiedzenia, ten zażądał, by Dębowski 
złożył 20 zł na rzecz rodziny policyjnej. 
W tej chwili strażnik graniczny wydo­
był brownik i skierował go do siebie, 
wymierzając w usta. Zanim się obecni 
zorjentowali padl strzał, po którym 
Dębowski obficie broczący krwią, w 
kilka minut zakończył życie. Przera­
żona publiczność opuściła w popłochu 
salę sądową.

w Grudziądzu, pochodzą z b. Kongre- 
óswki wzgl. Pomorza. Są to przeważ­
nie ludzie jeszcze młodzi.

Sądowi przewodniczy wiceprezes 
Kórnicki, okarża prokurator Basz- 
kowski. Świadków powołano około 
40. Wstęp na salę rozprawy jest ogra­
niczony i dozwolony tylko za osobną 
przepustką.

Według aktu oskarżenia podsądni 
rozpoczęli wzgl. wznowili akcję wy­
wrotową w Grudziądzu w końcu roku 
1930 wzgl. w pierwszych miesiącach 
r. 1931. W tym też czasie przybył do 
Grudziądza Sobczyński, którego poli­
cja, śledząc jego działalność, w kwiet­
niu aresztowała. Agitację wywrotową 
uprawiali oskarżeni za pomocą ulo­
tek, broszur i chorągiewek o wywroto­
wych hasłach, organizowali tajne ze­
brania i wiece dla obojga pici, przy- 
czem utrzymywali ścisły kontakt z 
działaczami komunistycznemi w Po­
znaniu i Warszawie.

Proces potrwa kilka dni.

rozgłosu. Mimo energicznych poszuki­
wań policji, na ślad nie wpadnięto i 
nici prowadziły do Niemiec. Tymcza­
sem jak się okazało, Wasilewski zmylił 
ślady i siedział sobie wygodnie tuż pod 
Poznaniem pod okiem policji, która 
przez rok cały nie potrafiła wpaść na 
właściwy ślad pobytu defraudanta.

Dopiero wczoraj policja na podsta­
wie poufnego doniesienia aresztowała 
defraudanta, osadzając go w więzieniu 
na. Młyńskiej.

Tragedia umys’owo chorej
Wczoraj rano w Koziełach w pow. 

nowotomyskim znaleziono na połach 
zwłoki umysłowo chorej 26-letniej Cze­
sławy Wajman z Różynowej w pow. 
nowotomyskim. Krytycznego dnia w 
godzinach porannych śp. Wajmanów- 
na zbiegła z domu w zamiarze udania 
się do kościoła, i w drodze zmarzła. 
Sprawą zajęły się władze sądowe, (k)

„Mała“ drogerja
W znanej drogerji p Czepczyńskie- 

go przy Starym Rynku 8 dopuszczano 
się systematycznych kradzieży. W do­
chodzeniach ujawniono sprawcę kra­
dzieży w osobie niejakiego Henryka 
Paszkowskiego.

Podczas rewizji domowej w mie­
szkaniu Paszkowskiego przy ul. Po­
łudniowej 69 znaleziono u Paszkow­
skiego prawdziwą składnicę artykułów 
drogeryjnych. O rozmiarach tej skład­
nicy świadczy między innemi fakt, że 
znaleziono 40 kamieni do wywabiania 
rdzy, 5 puszek emalij koloro­
wych, sole szczawikowe. 172 farbki 
do materjałów. pudelka do nalepek na 
truciznę 46 różnych pendzli 50 lam­
pek na groby. 194 proszki t. zw. kogut­
ki, 100 paczek ultramaryny, 2 tuziny 
knotów do lamp. 26 ogni bengalskich 
oprócz wielu innych przedmiotów, 
które znaleziono już w mniejszej ilo­
ści.

KALENDARZYK
Wtorek, 15 marca 1932.

Słońce: wschód 6.08 — zachód 17,56 — 
długość dnia 11 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 8,48 — zachód 2,29 — 
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 Bt. 
Cels. Pogodnie. Wiatr północno- 
zachodni. Ciśnienie atmosfer, u- 
miarkowane 756 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
4 st. Cels.. najniższa minus 1 st. C.

Kai. rzk : Leontyna P. — jutro Cyryl i 
Metody.

Kai. słów.: Dlugomiła — jutro Ojcosława.

Nocna służba antek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 — Apteka Saple-
źyńska. pi Sapieżyński 1 — Apteka 
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol­
ności 13

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz Focha 47

Wilda: Apteka .Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie W i Idee- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul Mickie- 
wieża 22 — Apteka „Pod Opatrzno­
ścią Boską" ul Dąbrowskiego 76

W innvch dzielnicach pełnią, nocną służbę 
apteki tamtejsze

ZEBRANIA, ZJAZDY
— “ Walne zebranie Tow, Polsko-An­

gielskiego. Przypominamy, iż jutro, t. j. 
w środę, dnia 16 bm odbędzie się o godzi­
nie 20 w Domu Kupiectwa Polskiego (ni. 
Zwierzyniecka 12) zwyczajne walne ze­
branie Towarzystwa Polsko - Angielskie­
go, na którcm zarząd i komisja rewizyj­
na ztożą sprawozdania oraz dokonane bę­
dą wybory nowych władz Towarzystwa. 
Po zebraniu odbędzie się spotkanie towa­
rzyskie w lokalach Resursy Kupieckiej, 
mieszczącej się w tym samym gmachu.

— * Towarzystwo „Pomocy dla Inteli­
gencji“. Walne zebranie odbędzie się

KRATKI SĄDOWE

Amatorzy zabłąkanych gołębi pocztowych
Dobrze wytrenowany gołąb poczto­

wy, to ptak w czasach dzisiejszych 
bardzo cenny. Jest ważnym środkiem 
łączności, i dlatego niema pułku, któ­
ryby nie miał specjalnej sekcji gołębi 
pocztowych w plutonie łączności. Za­
nim taki gołąb pocztowy stanie się 
zdolnym spełnić rolę łącznika, musi 
oczywiście przejść odpowiednie prze­
szkolenie. Wszędzie istnieją więc dzi­
siaj specjalne kursy, zarówno prywat­
ne jak i wojskowe, zajmujące się ho­
dowlą gołębi pocztowych. W Pozna­
niu jest np. specjalny związek hodow­
ców gołębi pocztowych.

Gołębia zaopatrzonego w obrączkę 
rejestracyjną puszcza się w przestwo­
rza, najpierw na mniejszą odległość, 
później na większe. W początkach 
lotów zdarza się często, że gołębie się 
dezorjentują w drodze i zmęczone 
przykucają na noc w pierwszym "s rzę­
du napotkanym gołębniku.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano nr» 
kilka dni z rzędu szklankę naturaln 
wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“ ' 
dać w aptekach i drogerjach. 99S"

16 bm. o godzinie 18 na salce Księgami 
św. Wojciecha, Al. Marcinkowskiego ■>> 
X piętro. s ""

— * T. S. „Pentatlón“. Poznań urząd»,
19 bm. o godz. 17,30 w lokalu p Heinów'5 
cza przy ul Zwierzynieckiej nar Przeć»' 
nicy. pogadankę dla piłkarzy z okazu 
rozpoczęcia mistrzostw. J1

— * Zebranie Podhalan. Zarząd Or. 
ganizacyjny Ogm«ka Związku Podhalan 
zwołuje na 20 bm godz. 16 w świetlic» 
14 p a. p„ ul Solna 5, zebranie celem 
ukonstytuowania się i wyboru władz 
Ogniska Związku Podhalan

— * Związek Pracowników Kupieckich 
Oddział w Poznania. Zebranie plenarne 
odbędzie się 16 bm o godz 20 na sali 
Królowej Jadwigo, Al. Marcinkowskiego i 
Ze względu na ważne sprawy, będące na 
porządku obrad, jak i wykład o ubezpia. 
czeniach społecznych, który wygłosi n 
Lgocki. dyrektor Zakładu Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych, uprasza o 
liczny udział Zarząd

— * Stów. U zędników Pozn. Samo, 
rządu Wojewódzkiego w Poznaniu w 
piątek 18 bm. o godzinie 18 odbędzie sis 
w sali sejmikowej Starostwa Krajowego 
zebranie zawodowo - informacyjne człon­
ków Stowarzyseznia w Poznaniu.

— * Stowarzyszenie Samopomocy Do. 
raźnej w Poznaniu. Walne zebranie od­
będzie się we wtorek 22 bm o godzinie 19 
na sali Domu Królowej Jadwigi, Al Mar­
cinkowskiego L

ŻYCIE AKADEMICKIE
— 4 Akademickie Koło Harcerskie

urządza w dniu 16 bm. o godz 19 w aul) 
szkoły wydziałowej im. Działyńskich 
„Żywy Dziennik", na które zaprasza star­
sze harcerki 1 harcerzy, jako też sympa. 
tyków. Wstęp bezpłatny.

ZYCIE SOKOLE
— 0 Baczność Sokolice Okręgu Po. 

znańskiegoi Ostatni wykład z cyklu po­
łączony z filmem, ilustrującym działanie 
i obronę przeciwgazową, odbędzie się w 
środę 16 bm. o godzinie 19,40 na sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, 
I ptr. Przybycie wszystkich druchen ko­
nieczne.

WYKŁADY
— " Ciekawy wykład. Prof. dr. Ta­

deusz Grabowski wygłosi w środę, dnia 
16 bm. o godzinie 20 w sali 22 Collegium 
Minus Uniwersytetu ciekawy wykład 
p. L „Polsko - czeskie stosunki literackie 
na przełomie, wieków XVIII i XIX. w 
oświetleniu prof M Szyjkowskiego“. Na 
wykład ten zawrasza swych członków i 
gości Tow. Polsko - Czechosłowackie. -1 
Wstęp bezpłatny.

— “ Błogosławieństwo życia, czy prze­
kleństwo śmierci? Dwa zagadnienia nur­
tują od setek lat w umysłach filozofów 
i przyrodników, dwa zjawiska istnieją w 
przyrodzie, tworząc jej najistotniejszą 
treść, dwa pojęcia są nierozerwalne z 
procesami bioiogicznemi. a to: życie i 
śmierć. Czem jest życie dla nas? czy 
uśmiechem zabarwionym tęczą najróżno­
rodniejszych przejawów, czy tylko złudną 
bańką mydlaną, ginącą w mroku — nie­
wiadomego — za szorstkiem dotknięciem 
śmierci. czy jest błogosławieństwem 
Stwórcy i bezcennym darem, czy tylko 
wypadkową niezmiennych i niezbadanych 
praw przyrody? Gzom jest śmierć? Czy 
ziem nieuniknionem. przez której uścisk 
każdy przejść musi, czy tylko zmianą by­
tu na doskonalszy i nieśmiertelny, o tern 
powie p. prof. dr i Hoffman w swoim 
wykładzie p. t. ..Życie i śmierć w przyro­
dzie" w środę, dnia 16 bm o godz 20 ” 
sali Śniadeckich Collegium Medicum przy 
ul Fredry 10. Wstęp 50 groszy, dla aka­
demików 30 groszy.

O to właśnie! Na to czekają „g0^' 
biarze“, handlarze gołębiami.

Ostatnio członkowie zw. hodow. 
gołębi pocztowych urządzają na tar­
gach generalne przeglądy i gdy ty|K° 
zauważą, że się sprzedaje goubi 
pocztowe, zaraz zawiadamiają o tem 
władze. . .

W ten sposób zdemaskowani zo’t * 
li na pi. Sapieżyńskim handlarze ar 
biu Pająk z Wildy, Kantecka, HaZUI^ 
ski i Janowski, którzy sprzeda« 
gołębie pocztowe. Na rozprawie są 
wej wykręcali się sianem, t'v’e£,a7v.’ 
że gołębie kupili na majątkach. w i 
scy oni zasądzeni zostali tym ra 
łagodnie, bo na grzywnę P° {ij 
względnie po 4 dni aresztu. . 
skowane gołębie przekazano do -1 
tala wojskowego. O wiele surowsza 
kara czeka tych, którzy gołębie c 
tają i sprzedawaj» je handlarzy



KRONIKA miejscowa
— • Egzamin mistrzowski w zawo­

dzie fryzjerskim. W dniu 22 lutego 1932 
odbył się w izbie Rzemieślniczej w I’ozna- 
niu egzamin mistrzowski dla zawodu fry­
zjerskiego przed komisją egzaminacyjną 
pod przewodnictwem przewodniczącego p 
W. Zimniewicza z Poznania Jako ławni­
cy zasiadali mistrzowie pp Aleksander 
Kolendowicz i Kazimierz Paczkowski z 
poznania. Egzamin złożyli: pp. Leoka­
dia Fal igowska z Poznania, Ludwik Wil­
czyński z Kostrzyna, Stanisław Konieczny 
z Środy. Jan Marcinkowski z Mosiny. Po 
złożeniu egzaminu wręczył prezwodniczą- 
cy komisji egzaminacyjnej p W Zimnie- 
wicz nowym mistrzom dyplomy mistrzow­
skie. Z okazji tej złożono na biednych 
miasta Poznania 10 zł.

kronika policyjna
* Sądne dni dla złodziei i włamywa­

czy. W ostatnich dniach ujawniono 
sprawców kradzieży skór u p. Józefa 
Drożdża przy ul Langiewicza 3. oraz 
sprawców kradzieży z włamaniem u p 
Tkacza przy Górnej Wildzie 117, wre­
szcie sprawców kradzieży worka cukru u 
p Ignacego Trawickiego pnzy uL Gen. 
Kosińskiego 12.

Niebywała panama budowlana 
w Gdyni

Jałt Mikulski i tow. „budiurnii" dworzec i pocztę w Gdyni, 
ile na tem zarobili, a tle stracił skarb państwa i społeczeń­

stwo
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

Gdynia, w marcu.
W tych dniach budowniczy Jan Mi­

kulski opuścił więzienie śledcze w Sta­
rogardzie. Chociaż przebył w areszcie 
śledczym pełne trzynaście miesięcy, tc 
jednak wypuszczenie go na wolną sto­
pę — dio sprawy — uwarunkowane zo­
stało jeszcze złożeniem kaucji w sumie 
aż 30.000 zł. Również drogo okupił swo­
ja chwilową wolność inż. Władysław 
Granowski. Suma 10.000 guldenów kau­
cji nie zdawała się sędziemu śledczemu 
zbyt wysoką.

Co to za osoby, na których sądom 
polskim tak zależy?

Wyczerpującą odpowiedź da rozpra­
wa, zapowiedziana tutaj na drugą poło­
wę kwietnia. Śledztwo w sprawie nad-» 
użyć, popełnionych przez Mikulskiego, 
Kotlińskiego i tow. przy budowie dwor­
ca i gmachu pocztowego w Gdyni, trwa­
ło rok i dało w rezultacie jedtenaście ło­
mów, nie licząc dowodów rzeczowych, 
ksiąg, korespondencyj itd., ujętych w 
tomów’ 60. Z tego materjału, przygoto­
wanego przez sędziego śledczego okrę­
gowego Karasiewicza, wiceprokurator 
Lepki z Grudziądza sporządził w ciągu 
trzech miesięcy uciążliwej pracy, — akt 
oskarżenia.

Akt oskarżenia zarzuca karygodne 
czyny następującym osobom: Janowi 
Mikulskiemu, Mieczysławowi Koniń­
skiemu, Marcelemu de Lorme, inż. Wła­
dysławowi Granowskiemu, inż. Zdzisła­
wowi Bielawskiemu i Janowi Greune- 
rowi. Zaznaczyć należy, że najważniej­
si są czterej pierwsi.

Pierwszy zarzut aktu oskarżenia do­
tyczy nadużyć przy budowie dworca 
kolejowego w Gdyni. W grudniu 1925 
roku Kotliński, będący kontraktowym u- 
rzędnikiem Dyrekcji Kolei Państwo­
wych w Gdańsku, przybywa tutaj w 
charakterze kierownika budowy dwor­
ca. W krótkim czasie układa plan po­
stnych zarobków i wzywa do pomocy 
swojego kolegę z czasów krakowskiej 
szkoły przemysłowej, Jana Mikulskie- 
f>o> mieszkającego wówczas we Wiodzi- 
?‘erz.u Wołyńskim. Mikulski tworzy w 
ńdyni firmę budowlaną, której cichym 
wspólnikiem staje się Kotliński. Trze­
cim sojusznikiem zostaje dalszy urzęd­
nik D. K. P. w Gdańsku, De Lorme, re- 
erent sprawy budowy dworca w Gdyni, 

^ata trójka trzyma się mocno za ręce 
’ chociaż dworzec gdyński jest już w 

połowie ukończony, Mikulski otrzymu­
je robót na 297 000 zł. De Lorme zazna­
jamia Mikulskiego z ofertami firm kon­
wencyjnych, Kotliński akceptuje wy- 

sirowane. rachunki Mikulskiego itd. 
Mil ,Fe^'e Wylicza oskarżenia, że 
RR(?ulski za tynki wewnętrzne zamiast 
żel-° Zl wz'^ 123.000, że za dwie budki 
nna,zn!? na peronach, warte eonajwyżej 
L . . 0 zl> otrzymał po 30.000 zł, że 

eszcie przy glównem wejściu, za- 
slon ■St°pn.' twardych, granitowych, dał 
GrPn,le. tańsze’ miększe, dolomitowe. 
M, i ow' De Lorme zarzuca się, że 
zupni Mikulskiego tytułem „bez- 
skarh5^ Pożyczek“ sumę 10.000 zł, a
tr,,. °w’ Państwa wyrządził szkodę na

'najmniej 19.000 zł.
0 tej pierwszej, „wstępnej“ robocie.

Na gorącym uczynku kradzieży z wła­
maniem do składnic kawy firmy Mila- 
chowski w Poznaniu (ul Żórawia 19-20) 
ujęto ubiegłej nocy Leonarda Sikorę (Nad 
Bogdanką 6) I Józefa Majewskiego (ul. 
Marszałka Focha 33) i Zygmunta Sta­
szewskiego (ul. Jezuicka 34). Trójkę nie­
fortunnych włamywaczy odstawiono do 
aresztu policyj.iego.

Przy ul. Lodowej ujęto Władysława i 
Ignacego Kłimeckich oraz Józefa Niem- 
czewskiego z Fabjanowa Trójka ta pla­
nowała prawdopodobnie włamanie, gdyż 
znaleziono u nich rewolwer, łom, wy­
trych i próżny worek Plany te jednak 
zniweczył.-, policja.

Przed około dwu tygodniami w firmie 
nasiennej i zbożowej Aleksander Szyfter 
przy ul. Wielkiej 11. zaofiarowano kupno 
2C0 kg. nasienia koniczyny Koniczynę 
przywiózł niejaki Bednarek, podający się 
za rolnika z Lipna w pow obornickim. 
Firma Szyfter zakontraktowała kupno 
koniczyny i złożyła towar na śpichrzu — 
Miody ..rolnik Bednarek“ wzbudził jed­
nak podejrzenie, to też nie wypłacono mu 
pieniędzy, a polecono, by po odbiór pie­
niędzy przyszedł jego ojciec. Działo się 
to w dniu 4 marca, a do dziś żaden ojciec 
Bednarek nie zgłosił się po pieniądze Na­
suwa to uzasadnione podejrzenie, że ko­
niczyna pochodzi z kradzieży (k)

Kotliński z Mikulskim biorą się do po­
ważniejszego objektu — budowy pocz­
ty w Gdyni. W roku 1927 otrzymują 
prace żelbetowe, murarskie, stolarskie
i malarskie na przeszło 2 miłjony zło­
tych. Pracują znowu przy pomocy „zna­
jomości“ i łapówek. Miejsce De Lorme‘a 
zajmuje inż. Granowski, kierownik bu­
dowy z ramienia ministerstwa poczt i 
telegrafów. Pan ten otrzymuje od Mi­
kulskiego w gotówce i wekslach łapów­
kę w wysokości 41.000 zl. Inny urzęd 
nik otrzymuje jeszcze więcej — 150.000 
zł. Mikulski, Kotliński i Granowski — 
zarzuca im to w dalszym ciągu akt 
oskarżenia — sfałszowali umowę na wy­
konanie robót murarskich i w ten spo­
sób poszkodowali skarb państwa na 
52.000 zł. W innym wypadku za zgodą 
inż. Granowskiego wycofali, stare, ory­
ginalne rachunki i na ich miejsce pod­
sunęli rachunki sfałszowane, oczywiście 
znacznie wyższe. Ta operacja dała zysk 
w sumie 163.000 zL

W międzyczasie Kotliński, po wy 
stąpieniu z D. K. P. Gdańsk, stał się 
jawnym współwłaścicielem firmy Mi­
kulskiego. Budowali tu i tam i dobrze 
im się działo. Ponieważ jednak obaj 
wspólnicy pracowali raczej każdy na 
własny rachunek, aniżeli dla dobra fir­
my, więc, gdy rozpoczął się kryzys, fir­
ma poczęła toczyć się po pochyłości i 
nastąpiła upadłość. W tej sprawie akt 
oskarżenia zarzuca Mikulskiemu, że do 
sprawy nadzoru sądowego oddał fał­
szywe zestawienia, które zaręczył przy­
sięgą, dalej zarzuca się obu wspólni­
kom, że pieniądze, skasowane w stanie 
niewypłacalności firmy (28.000 zł) nie 
odstawili do firmy, wreszcie, że uprzy­
wilejowywali poszczególnych wierzycie­
li (niektórym wypłacili więcej, aniżeli 
im się wogóle należało), usunęli z ma­
sy upadłościowej maszynę do wyrobu 
płyt betonowych wartości 12.000 zł, pro­
wadzili źle księgi handlowe itd.

Takie są najogólniejsze punkty aktu 
oskarżenia — bynajmniej nie wszystko 
— co dotyczy czwórki: Mikulski, Kotliń­
ski, Granowski i De Lorme.

Inż. Z. Bielawskiemu z Gdyni zarzu­
ca się, że jako nadzorca działał celowo 
na szkodę masy, mianowicie sprzedał 
posesję firmy „Mikulski i Kotliński1*, 
położoną na Grabówku i oszacowaną na 
przeszło 100.000 zł za zł 33.000 Greune- 
rowi i Dulkom. Sprzedaży tej, chociaż 
pertraktacje miały trwać miesiąc, oskar­
żony nie ogłosił publicznie. Jan Greu- 
ner oskarżony jest w tym wypadku za 
pomoc w oszustwie.

Na zakończenie akt oskarżenia przy­
pomina, że dworzec kolejowy i gmach 
poczty w Gdyni budowany był wysił­
kiem całego społeczeństwa. Oskarżeni 
poszkodowali to społeczeństwo bardzo 
poważnie. Podłoże panam budowlanych 
w Gdyni i mentalność oskarżonych ilu­
struje najlepiej zacytowany przez pro­
kuratora urywek listu, w którym w ro­
ku 1925 Kotliński wezwał Mikulskiego, 
żeby z Włodzimierza Wołyńskiego prze­
niósł się do Gdyni.

Urywek ten brzmi:
„Bo zrozum Brachu, że ¡& jestem a-

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Czempiń. (Koncert religijny.) W 

ub. niedzielę urządziło tutejsze towarzy­
stwo śpiewu „Lutnia" koncert religijny. 
Śpiewacy wywiązali się ze swej roli do­
skonale, Do śpiewu towarzyszyła orkie­
stra 17 pułku ułanów z Leszna, która 
odegrała również kilka utworów. Kapel­
mistrz por. Dzidek dyrygował orkiestrą 
i popisał się występem solowym Publicz­
ność, która dopisała, była zachwycona,

— * Pniewy, (L. O. P. P.) Staraniem 
miejscowego Kola L O P P urządzono 25 
lutego br wykład na sali p. Letkiewicza, 
urozmaicony obrazami świetlnemi i fil­
mem propagandowym Referent p Kamiń­
ski z Poznania interesująco przedstawił 
licznie zebranej publiczności przyszłą 
wojnę gazową, scharakteryzował zobójcze 
działanie poszczególnych gazów chemicz­
nych i podał sposoby obrony przeciwga­
zowej. Słuchacze z zadowoleniem opu­
szczali salę. W następnym dniu w godzi­
nach przedpołudniowych dzieci poszcze­
gólnych klas szkoły powszechnej zwie­
dzały propagandowy wagon ligowy, który 
tłumnie odwiedzało także obywatelstwo 
naszego miasta i ludność z najbliższych 
wiosek. Nawiasowo dodać należy, że 
miejscowe Kolo L. O. P P należy do naj­
bardziej ruchliwych i czynnych kói w po­
wiecie szamotulskim.

— ‘ Rogoźno. (Z ruchu Tow.) Zebra­
nie Tow. Robotników odbyło się w lokalu 
p. Wieczorka, Obradom w obecności ks. 
dziekana Pomorskiego przewodniczył pre­
zes p. Michalak. Po sprawozdaniach 
członków zarządu, prezes p W Michalak 
wygłosił interesujący referat pod tytułem 
„Pius XI". Do referatu kilka cennych 
uwag dorzucił ks dziekan Pomorski. Z 
okazji nadchodzących świąt wielkanoc­
nych uchwalono wydać członkom starcom 
po 6 zł zapomogi oraz po struciu dla 
członków bezrobotnych.

— (Kwesta uliczna.) Urządzona zbiór 
ka uliczna staraniem komitetu niesienia 
pomocy bezrobotnym przyniosła ogółem 
88 złotych, (ske) ,

— * Sieraków. (S. M. P.) Dnia 6 bm. 
wystawiło miejscowe Stow. Młodzieży Mę­
skiej dramat religijny p t. „Nazarejczyk“. 
Przedstawienie doskonale się udaio dzię­
ki gorliwej pracy doborowego zespołu a- 
matorskiegó i umiejętnej reżyserji p Brzó­
ski, ¡Napływ publiczności był duży, tak, 
IŻ zabrakło na kilka dni pćzed> przedsta­
wieniem biłetów. wobec czego dano dwa 
przedstawienia, "popołudniowe i wieczor­
ne.

— (Bezrobotni.) W ostatnim czasie za­
uważyć było można wzrost bezrobocia w 
mieście naszem i okolicy. Niektórzy bez­
robotni są już w obliczu skrajnej nędzy. 
Przed kilku dniami zaatakowali bezrobot­
ni magistrat, żądając pracy względnie 
wsparcia. Policja była zmuszona inter­
weniować. (bl.)

— ‘ Podzamcze. (Prymicje.) Syn pa­
rafji podzameckiej ks. Antoni Rzadki, 
składał w kościele św. Rocha pierwszą o- 
fiarę mszy św. Oprócz miejscowego ks. 
prób. Myszkowiaka, który pełnił funkcje 
archidiakona, uświetnili uroczystość swą 
obecnością: ks. dziekan Zarzycki, ks. prób 
Mroczkowski, który wygłosił okoliczno­
ściowe kazanie, ks. prefekt Sobecki z Kęp­
na, ks. mag. Lipa, ks. prób, dr Kot z Wie­
ruszowa oraz ks. Stelmaszyński. Po uro­
czystościach kościelnych matka ks. pry- 
micjanta podejmowała w swym domu w 
Mirkowie z staropolską gościnnością du­
chowieństwo i krewnych W następne dni 
odprawia! ks Rzadki msze św. w rodzin­
nej wiosce Mirkowie i w Mikórzynie, u- 
dając się później do Wronek, gdzie objąi 
stanowisko wikarjusza. (ck.)

— * Czarnków. (Pożar.) W czwartek 
w godzinach wieczornych spłonął w ma­
jętności Sławno 2-piętrowy młyn paro­
wy z zapasami zbóż. Zabudowania mły­
na zapadły się zupełnie, (cn)

Gniezno. (Ujęcie poszukiwanego 
złoczyńcy.) Wśród ujętych kosiarzy w 
Gnieźnie byi jeden, podający się za 
Waśniewskiego Ustalono, że nazywa się 
właściwie Michał Uszyć i jest poszuki­
wany przez różne urzędy śledcze z po­
wodu licznych dokonanych włamań

— (Zlikwidowanie szajki komunistów.) 
Od dłuższego czasu tutejsi komuniści roz­
winęli tu propagandę, rozrzucając w róż­
nych punktach miasta ulotki wyrotowe, 
również ulotki wzywające na wiec, któ­
ry miał się odbyć w czwartek ńa Targo­
wisku. Policja zabrała się do leaderów * 1 
i osadziła w aresztach Józefa Rczulnka. 
Artura Szulca, Romana Lewandowskiego
i Karola Brączkowskiego. Ulotki komu­
nistyczne dotarły również do koszar 69 
p p. Zapowiedziany wiec na Targowisku 
z powodu zamknięcia przywódców nic 
doszedł do skutku, (br)

— * Leszno. (Akademja Papieska.) 
Obchód celem uczczenia 10-Iecia Ponty­
fikatu J. Św. Papieża Piusa XI. prze­
kształcił się u nas w ogromną manifesta­
cję uczuć katolickich w naszem mieście. 
Po nabożeństwie we farze tłumy podążały 
na salę „Sokoła“) dokąd przybyły też 
wszystkie towarzystwa ze sztandarami 
Świetny wykład o działalności Ojca śwL

rzędnikiem i to na Pomorzu, gdzie „wy- I kuiskim zrobili więcej, aniżeli jeden, 
strzał * zrobić nie jest łatwo.“ I Pokutę wyznaczy teraz sąd. F o b.

„Wystrzałów“ tych Kotliński z Mi- I -------

Nasi korespondenci donoszą
wygłosił p. A. Krajewicz Na specjalne 
zaś wyróżnienie zasługuje piękne prze­
mówienie delegata arcybiskupa, ks prób. 
Jankiewicza. Podniosłą uroczystość za­
kończył ogólny śpiew „Boże coś Polskę“.

.— (Nieścisła wiadomość.) Przed kil­
ku dniami podała P. A. T. wiadomość o 
niesamowitym wypadku w Zaborowie 
próby samobójstwa 6-letniej dziewczynki 
z powodu braku chęci do życia Cała 
sprawa jest zwykłą bujdą, zmyśloną od 
A do Z.

— (Sejmik powiatowy.) Na sejmiku 
powiatowym stwierdzono, że suma za­
ległości podatkowych wynosi 204 346 zł. 
Obciążenie podatkowe na hektar wynosi 
przeciętnie 24,49 zł. Budżet uchwalono 
na sumę przeszło 500000 zł

— (Przedstawienie.) Straż Honorowa 
Najśw Serca P J urządziła przedstawie­
nie dramatu Schillera „Dziewica Orleań­
ska“. które się nadspodziewanie udało. 
Aktorzy a specjalnie aktorki nasze spi­
sały się bardzo dzielnie

— (Wystawa.) W Kinie Pałacowem 
mamy bardzo oryginalną wystawę. Ze­
brano bowiem przeszło 4000 fotografii z 
czasów wojny światowej z wszystkich 
frontów walki, (s)

— * Kościan. (Samobójstwo.) W dniu
12 bm. popełniła wdowa Emma Lach- 
mannowa, zamieszkała przy pi Wolności 
nr. 18, samobójstwo przez zatrucie się ga­
zem świetlnym. Przyczyna samobójstwa 
nieznana.

— (Koncert.) Towarzystwo śpiewu 
„Lutnia“ w Czempiniu urządziło w dniu
13 bm na sali Hotelu Polskiego koncert 
religijny pod batutą dyrygenta p Nowic­
kiego z udziałem orkiestry 17 pułku uła­
nów z Leszna.

— (Walne zebranie.) Towarzystwo 
Bartników odbyło walne zebranie, które­
mu przewodniczył p Wyrybkowski Po 
złożeniu sprawozdań z rocznej działal­
ności wybrano następujący zarząd: pp. 
Mieczysław Wyrybkowski — prezes, Mi­
chał Toperek — sekretarz. Franciszek 
Jankowski — skarbnik (mit)

— ‘ Śmigiel. (Nowe S. M. P.) W 
Bruszczewie założone zostało nowe Stowa­
rzyszenie Młodzieży Polskiej. Odpowied­
ni referat organizacyjny wygłosił nauczy­
ciel p. Szwarc Na członków zapisało się 
21 tlruhów. Do zarządu weszli: Józef 
Plócieniczalt — prezes. Kiecka Roman — 
wiceprezes, Kłecka Józef — sekretarz, 
Olejniczak Stanisław — skarbnik, Micha­
lak Feliks — naczelnik.

— (Przedstawienie.) Dnia 13 b. m. 
Zgromadzenie III. Zakonu odegrało z 
wieikiem powodzeniem na sali Strzelnicy 
sztukę p. t. „Św. Klara“. Amatorzy wy­
wiązali się ze swego zadania dobrze, za co 
nagrodzono ich rzęsistemi oklaskami.

— (Złagodzenie bezrobocia.) Komitet 
Parafjalny dla spraw bezrobocia przepro­
wadza akcję dożywiania bezrobotnych 
parafji śmigielskiej. Komitet Parafjalny 
dożywia przeszło 100 bezrobotnych, (mk)

-— * Ostrów. (Wspomnienie.) Zmarła 
tutaj wdowa - dentystka śp. Prakseda 
Minczykowska. Był to typ Polki, o kry­
ształowym charakterze. Zawsze czynna 
i uczynna, niesłychanie pracowita, przy- 
tem szczerze i nawskroś pobożna i pa- 
trjotka, wychowała troje dzieci, które Bóg 
pieczy jej powierzył,

— (Rekolekcje.) W tegorocznych 
3-dniowych rekolekcjach dla panów, urzą­
dzonych staraniem miejscowego ks. prób. 
Zamysiowskiego i Sodalicji. brało chętny 
udział setki mężczyzn, zapełniając szczel­
nie salę Domu Kat. Równocześnie pro­
wadził O. Konopiński rekolekcje dla 
uczniów gimnazjum męskiego.

— (Z chórów kościelnych.) Na ze­
braniu delegatów okręgu ostrowskiego 
chórów kościelnych wybrano prezesem o- 
kręgu miejscowego ks. prób Zamysłowi 
skiego.

— (Z sąda) Naczelnik tutejszego sądu 
grodzkiego p. Jan Zabierowski zamiano­
wany został sędzią sądu okręgowego w 
Ostrowie, (n)

Z POMORZA
Nowe n. W (Wieczornica.) Z ini­

cjatywy miejscowego „Sokola" odbyła «ię 
w sobotę na sali p. Borkowskiego wspa­
niała wieczornica patrjotyczna ku czci 
650-łccia testamentu ostatniego księcia 
pomorskiego Meslwina II Wieczornicę 
zagaił prezes „Sokola“ p. Klemens Jaż­
dżewski. witając serdccznemi slowv licz­
nie przybyłych Dłuższy, zastosowany do 
uroczystej chwili referat wygłosił p ' No­
wicki z Grudziądza. Urozmaiceniem wie­
czoru byiy deklamacje oraz występy chó­
ru Tow. Śpiewu „Dzwon" pod batuta p. 
Frydrychowskiego.

— (Z życia parafji.) Przed ośmiu laty 
powstała z części parafji w Komorsku sta­
cja duszpasterska w Warlubiu Nie- 
z'\yk’“ of,ąrność parafjan sprawiła, że 
dziś Warlubie — większa wieś nad szo­
są Święcie - Nowe, - posiada już muro­
wany i ładnie się reprezentujący kościół, 
będący chlubną ozdobą danej miejsco­
wości. Duszpasterz mieszkał jednak aż

W 'Vxaję.tym domu- zaś obecnie
^ 9nnn(,nill!yĆun',e'?chorność na własne 
za 20 000 złotych, którą zamieni się na ple- 
nanję. Jest to nowy niezwykły wysiłek 
parafji, w tak nader krytycznych cza­sach ¡przedsięwzięty, (tts) * cza"



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POETA LAUREATUS ZYCIE KULTURALNE

K. H. Rostworowski nagrodzony - Tradycje Sofoklesowe - Od .¿«dasza" 
prowadzki" krakowskiej - „Zygzaki“ Rostworowskiego - Serce i głowa - Między 

Bogiem a człowiekiem prostym - Poczucie tragiczności dziejów.
Przyznanie państwowej nagrody li­

terackiej Karolowi Hubertowi Rostwo­
rowskiemu przyjęła opinja publiczna 
z gtębokiem zadowoleniem. Dopóki 
nagrody literackie, jak to musiało być 
na początku, przypadały nestorom-ju- 
bilatom z racji starszeństwa, przykla­
skiwano, jako rzeczy naturalnej; ale 
potem każda zapowiedź nagrody za­
częła budzić objawy niespodzianki. — 
Literatów niezawsze można wyrozu­
mieć. ogól zaś radby widzieć w laurze 
jednomyślność powszechną., jak na O- 
limpjadzie.

Rostworowski jest laureatem, któ­
rego okrzyknąć można pod otwartem 
niebem — w słońcu, jak wieńczono 
tragików za czasów greckich przed 
dwudziestu kilku wiekami. Rostwo­
rowski podobny jest Sofoklesowi, któ­
ry w „Antygonie*- tak wyraził swój 
stosunek do człowieka i gromady;
Olbrzymia ludzkiej myśli potęga 
Nad podziw wielkich celów dosięga;
Lecz człek, swawolny w działaniu swem, 
Chwieje się między dobrem i ziem.
A kto podepcze prawa ojczyste,
Kto na domowe porwie się bogi,
Tego przekleństwo ściga wieczyste,
Tego ojczyzna rzuci za progi.

Ilekroć słucham Rostworowskiego 
w teatrze, zawsze przychodzi mi na 
myśl ten chór z „Antygony *, którego 
się uczyłem w szkol© kieleckiej: „Poi­
ła ta deina kuden*... To samo spoj­
rzenie bezpośrednie w życie ludzkie, 
podziw i dreszcz tragiczności.

Wiele jest dziwów, a przecie 
Człowiek największy dziw w świecie.

Pokazał nam te dziwy Rostworow­
ski w „Kaliguli“, „Judaszu“, „Miło­
sierdziu*, „Zmartwychwstaniu-*, „Nie­
spodziance“, „Przeprowadzce“, Z da­
lekich szedł stron i czasów, jak widzi­
my — aż wreszcie znalazł tego same­
go człowieka w okolicy swojej i w 
Krakowie. Krakowski wyrobnik, no­
szący cegły, z „Przeprowadzki“ mówi 
wyrocznie, jak chór grecki, czego on 
chce:

Chce, aby ludzie nie byli jednacy, 
by z wielkich wielka korzyść miano. 
Inaczej, stawia wielkość pod ścianą 
i strzela! Zemstą? Nie! Rozpaczą!
I wola. „Rządy ci oddałem, 
na moich rękach cię wyniosłem! 
Rzeklem: bądź sterem, bądź wiosłem, 
bądź duchem — będę ciałem!
Ale gdy ster wypuścisz z dłoni, 
gdy ci się znudzi sterowanie, 
albo gdy w drodze duch ustanie 
i pełnym żłobom się pokłoni, 
góro! usłyszysz tu na dole 
nasze przekleństwo .. .(„Zygzaki**, 26).

Urywek ten wyjmuję z tomiku po- 
ezyj P. t. „Zygzaki *, które Rostworow­
ski wyda! w tych dniach (nakładem 
księgarni św. Wojciecha w Poznaniu). 
Rozwiązuje tu, jak widzimy, wielki 
problemat ludzkości czasów naszych. 
Wielkie zagadnienia socjalne ściąga 
swoją metodą tragicznych wejrzeń w 
istotę rzeczy do kwestji ducha (w 
czem podobny jest Krasińskiemu), du­
cha. który zająwszy górną w świecie 
pozycję, obowiązuje do ciągłego wy­
siłku w zwyż. Gdy zaś się znuży, gdy 
„pełnym żłobom się pokłoni“, wte y 
człowiek pracy wykonywa nad nim 
sąd i tylko wtedy. Ludowi nie zależy 
bynajmniej, aby wszyscy „byli jedna­
cy“. nie — on łaknie wielkości.

Rostworowski rozwiązuje zagadnie­
nia cywilizacji ze stanowiska praw 
rozwoju, danych naturze człowieka 
przez religję i zmysł twórczy narodu. 
Tworzy syntezę górną i tragiczna no- 
nad zgiełkliwa areną walki o materję. 
Zaciąga nad światem, przez ludzi two­
rzonym. strop niebieski, godny świata 
promethidjonów.

Ustrój świata taki, a jaki ustrój 
człowieka?
Przed każdym staje życie choć raz, 

jak morderca
krzycząc: „Ręce do góry! Serce albo głowa!“ 
Na pytanie, co oddać, odpowiedź gotowa: 
głowę. Bowiem po rozum można iść... do

serca.
— A po szczęście do głowy? Być może, 

być może,
lecz pozwólcie, że ja to między bajki włożę.

(„Zygzaki“. 8).

W sercu, jednem słowem, jest kom-
p ;1 c , '9'" n—drn i1 U’f.' t
i światłością I ciepłem, tam charakter,

siedlisko idealizmu, stąmtąd polot, 
czyn. Tam miłość, obowiązek, ofiara, 
odpowiedzialność, tam — Bóg.

Serce sprawia, że
choć przed nami straszne boje:
Śmierć — a tylko krzyżyk w dłoni, 
wciąż powraca szczęście moje 
i jak w rondzie w życiu dzwoni. („Zygza­

ki**, 54).

Rostworowski małopolanin, Polak 
rasowy, dziedzic i wytwórca najwyż­
szej w Polsce kultury, jest człowie­
kiem prostej, katechizmowej wiary. — 
Tej wiary, która sharmonizowała się 
z rozumem i z wolą i obrała z powro­
tem siedzibę w sercu, jak u człowieka 
prostego, z tą jednak odmianą, że nie 
samą już bojaźnią jest Bożą, ale osto­
ją Prawdy.

W przepięknem „Confíteor** tak się 
spowiada:
Panie, moją pokorą nie darzy mnie pycha, 
ani w pychę nie wzbija ipię moja pokora' 
Usycham, jak jesienią liść każdy usycha, 
przemijam, jak przemija każdy dzień z wie­

czora,
czuję, że szata moja zwietrzała i licha 
z odzyskaniem barw swoich już się nie 

upora,
więc — by duch mój w ciemnościach nie 

zgasi jak meteor,
u stóp Twoich odmawiam głośne Confíteor j 

(„Zygzaki“, 59).

Uczucia ludzkie ciągną go ku zie­
mi. Dla poetyckiego serca jest to 
święto, gdy ze szczytów zstąpi do wio­
ski, jak dusza wracała w przedwiecz- 
no czasy:
Błogosławieni, których światem wioska, 1 
zegarem słońce, ludzkością gromada... !
Na nich spogląda z ołtarza twarz Boska f 
wiecznie ta sama, dostojna i rada, 
i w duszach Stwórca króluje rzeźbiony, 
jakby na żywe zstąpił feretrony. („Zygzaki**, :

60).

Przez lud najściślej łączy się jego ? 
duszą zę środowiskiem narodowem.— ¡ 
Przez duszę ludu wziera w „konkret“ i 
tego, co jest pojęciem narodu. Wiara i 
Rostworowskiego w naród jest tak 
bezpośrednia, jak religijna, tak prosta 
i tak bezwględna. W uczuciu narodo­
wem zestraja się dusza poety i na­
brzmiewa do swej pełni. On jeden — 
po Wyspiańskim — czuje poetycko 
tragizm dziejów:

A kto podepcze prawa ojczyste, 
kto na domowe porwie się bogi,
Tego przekleństwo ściga wieczyste...

Więc to sprawiło radość, że ocenio­
no w Rostworowskim wartości kultu­
ry, serca i talentu składające się na 
jego artyzm, że złożono hołd wielkim 
tradycjom twórczości, których jest 
wcieleniem, że nagrodzono poetę na­
rodowego.

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Przewodnik Bibliograficzny“. Zesz 2. 

Serja III Rok IV Ogólnego zbioru rok 
LV Treść: Bibljografja nowych wydaw­
nictw w 26 działach. — Indeks za rok 1931 
— Adr Red. Warszawa, Okólnik 9 m. 10.

„Przegląd Księgarski“. Nr 5. Treść: 
i Leitgeber: „Kilka uwag na czasie" —
A Szymański: „Korzystajmy z badań teo­
retycznych". — Zasada solidarności w 
księgarstwie. — Kryzys książki przed dzie­
więćdziesięciu laty — Monopol na pod­
ręczniki szkclne. — Kryterja oceny ks!ą- 
żek. — I walne zebranie T wa Przyjacół 
Wiedzy Księgarskiej. — Dr W GottPeb: 
.Działalność wydawnicza*' — 50 lecie Ka­
sy im Mianowskiego — Nowe skróty — 
Dział urzędowy — Adr. Red Warszawa. 
Hortensji 4.

„Ogródek Działkowy“ — Styczeń-luty , 
Nr. 1 Treść: Od Redakcji — Archit. S 
Rogowicz: Ogródek działkowy jako szko­
ła ogrodnictwa. — Dr W Gorjaczkowski: 
Właściciele działek a organizacja służby 
ochrony roślin. — A. Zaleski Róże na 
wiosnę — Prof. dr. Jankcwski: Nieco o 
pomidorach. — M. Adamkiewicz: Kiika 
uwag wiosennych. — W. Janicki: Przy­
pomnienie prac na styczeń i luty. — B 
Chacharowski: Hodowla drobnego inwen­
tarza. — Wczesne nioski — Kurka czy ko- 
gucik? — W L.: Ruch w Zw.ązku — Ko­
munikat — W. L.: Rezolucje uchwalone 
na Trzecim Międzynarodowym Kongresie 
O. D. w Brukseli. — Pytania i odpowie­
dzi. — Z piśmiennictwa. — Wspomnienie 
pośmiertne. — Rysunki. — Ogłoszenia.

W NAUKOWYM POZNANIU
Jui.ro we środę, 16 marca Oddział Po­

znańskiego To w. Historycznego odbędzie 
posiedzeń}« naukowe o godz. 18 w Semi- 
narjurn Hist. U P. (Zamek). Odczyt. „O 
Sejmach Zygmunta II Augusta“ wygłosi 
prof K. Chodynicki. Przed odczytem pre- 
zes udzieli informacyj w sprawie zamie­
rzonego Międzynarodowego Zjazdu Histo­
ryków w Warszawie Nad informacjami 
temu będzie przeprowadzona dyskusja

Na zaproszenie Towarzystwa Polsko- 
Czechosłowackiego w Poznaniu jutro we 
środę, dnia 16 marca 1932 r. o godz. 2o w 
Callegium Minus, sala 22 wygłosi prof 
Uniw. Poznańskiego, dr. Tadeusz Grabow­
ski odczyt pt. „Polsko-czeskie stosunki i- 
terackie na przełomie wieków 18 i 19 w 
oświetleniu prof. M. Szyjkowskiego . 
Wstęp bezpłatny.

Walka o szczyt świata. Pod tym tytu­
łem wygłosił odczyt p dr, Józef Czekalski 
w Poznańskim Oddziale Towarzystwa Ta­
trzańskiego Wobec wypełnionej sali przed 
stawił prelegent nieuwieńczone dotychczas 
zwycięstwem walki o najwyższy punkt 
ziemi Mount Everest (Czomolungtna), wie­
le uwagi poświęcając Georgeowi Mai lory e- 
mu, który wraz z towarzyszem Irrinem 
zginą! w ostatnim ataku na najwyższą 
piramidę Everestu. dnia 8 czerwca 19„4 
roku Wspomniał prelegent o organizują­
cej się na przyszły rok nowej, czwartej z 
rzędu wyprawie, która powinna przynieść 
ostateczne zwycięstwo. Ilustracją ciekawe­
go odczytu były piękne przeźrocza ze zdjęć 
trzech wypraw angielskich (J. Ml.)

Polskie Towarzystwo Neofilologiczne, 
Kolo lwowskie odbyło zebranie z odczytem 
prof. A. Czeżowskiej pt.: „Praca pozaszkol­
na neofilologów“.

2 Pol. Tow. Przyrodników im. Koper­
nika. Oddział wileński odbył posiedzenie 
naukowe z referatami prof dr. Schiliing- 
Siengalewicza pt. „O gruoach krwi“ i prof 
dr M Reichera nt „Znaczenie grup krwi

SZKOUICTWO
Jubileusz „Ruchu Pedagogicznego*. Do

omawianych już czasopism pedagogicz­
nych. które w roku bież obchodzą jubi­
leusz („Przegląd Ped."), („Przyjaciel Szko­
ły") dochodzi „Ruch Pedagogiczny", wy­
dawany w Krakowie przez Związek Nau­
czycielstwa Polskiego Pismo to zaczęło 
się ukazywać w r. 1912 W przeciągu 
dwudziestu lat zajmowało się stale nowe- 
mi prądami w nauczaniu i wychowaniu, 
informując o ruchu zagranicznym i za­
mieszczając prace z dziedziny filozofji, so- 
cjologji, teorji wychowania, psychologji 
pedagogicznej, dydaktyki. Wiele prac, 
zamieszczonych w „Ruchu Ped.**, ukazało 
się w osobnych wydawnictwach np Da­
wida „O duszy nauczycielstwa“, Jarosa 
„Rozwój fizyczny dziecka w szkole", Ro- 
wida „System daltoński w szkole po­
wszechnej** i inne. Redaktorem jest dr. 
Henryk Rowid. (St. N.)

MUZYKA
„Symfonia góralska“. Z Warszawy do­

noszą nam: Z okazji wykonania Kondrac­
kiego „Malej symfonji góralskiej" (która, 
wcześniej jeszcze niż u nas. była odegraną 
na koncercie symfonicznym w Poznaniu), 
warto poświęcić parę słów jej charaktery­
styce. dokonanej przez samego autora. Mi­
cha! Kondracki, uczeń Melcera, stworzy! 
„małą symfonję góralską" w .. Wenecji 
r 1930, dokąd przybył prosto z Podhala, 
leęz nie z tego wszystkim znanego Skalne­
go, ale z dolin Białego Dunajca i z okolic 
Żywca Przysłuchiwał się tam kobziarzom 
i ciekawej odmianie kobzy organkowej z 
miechami W Beskidach Śląskich „muzy­
kują" ciekawe zespoły orkiestralne, złożo­
ne z dwojga skrzypiec, klarnetu i basów, 
nierzadko ręczną harmonją zastąpionych. 
O powstaniu symfonii mówi autor w ten 
sposób: „. unosząc wspomnienie tej sztu­
ki zaklętej w wyobraźni ludu góralskiego 
skojarzone ze wspomnieniem lodów, trza­
skających na Czarnym Stawie, — wyru­
szyłem wprost z Hali Gąsienicowej do 
Wenecji, gdzie rozpocząłem kompozycję..“ 
W notatce autora na pierwszej stronie par­
tytury widniej ąjeszcze takie siowa: „..te 
skarby folkloru żywiecko - tatrzańskiego, 
po glębokiem przeżyciu, przesłuchaniu i 
przetrawieniu w sobie — „naświetliłem’' w 
mojej symfonji której dałem podtytuł „o- 
brazki na szkle’ na wzór niezapomnia­
nych malowideł w Muzeum Tatrzańskiem 
w Zakopanem Pragnąłem w muzyce od­
dać chropowaty prymitywny charakter 
sztuki, w której wyczuwamy twardą zie­
mię. psychikę górali —- ich rubaszność 
prostotę i szczerość ...“ (wm)

VARIA
Sztuka wypożyczania książek. W nr 1

„Polskiej Oświaty Pozaszkolnej" podane 
są zasady wypożyczania książek, używa 
ne w Lipskiej Szkole Bîbljotekarskiej Za 
sady tę zainteresują zapewne kierowni­
ków bibljoiek Charakterystyczne, iż kła­
dzie się w nich wielki nacisk na rozumny 
i życzliwy stosunek biibljotekarza do czy 
lelnika. (St. N.)

„OCHRANA“, RZEKOMY „SIERP"
I SPRAWA BRZOZOWSKIEGO
Do dziś dnia toczy się dyskusja czy 

słuszne są zarzuty stawiane świetnemu 
pisarzowi Stanisławowi Brzozowskiemu 
autorowi „Legendy młodej Polski", ie doi 
starczał rosyjskiej „Ochranie" informacyj 
i sprawozdań dotyczących prądów umy­
słowych i ugrupowań politycznych — czy 
też cała ta sprawa była nieporozumie- 
niem względnie intrygą, której celem by. 
lo utrącić w opinji publicznej wpływowe- 
go pisarza Zarzuty powyższe byty wyia- 
czane za życia Brzozowskiego, pojawiały 
się takżt, i po jego zgonie, ostatnio zaś 
sformułował je w „Czerwonej \ 'arszawie" 
w r 1925, J. Grabiec, znany pisarz obozu 
PPS.

Do obrońców Brzozowskiego należy ra 
in. prof. U. P. Witoid Klinger Zabierał 
on już nieraz glos w tej sprawie, a obec- 
nie przytacza w „Przeglądzie Wspólcze. 
snym" pewne fakty, które rzucają na nią 
jakby nowe św iatło Mianowicie profesor 
Klinger bawiąc w Kijowie swego czasu, 
otrzymał był od Brzozowskiego kartką 
pocztową w której tenże donosi! o przy, 
gotowaniu przez siebie dla wydawniczej 
firmy rosyjskiej „Sierp" w Kijowie pracy 
o prądach umysłowych i ugrupowaniach 
politycznych w Polsce współczesnej pro- 
sił też prof Klingera aby ir.terwenjowal 
w firmie „Sierp" co do honorarjum i przy, 
rzeczonych odbitek Po poszukiwaniach 
stwierdził prof. Klinger, że żadne wydaw­
nictwo „Sierp" wogóle w Kijowie nie i- 
stnieje. ani nigdy nie istniało

Za ową zmyśloną firmą „Sierp“ kryla 
się — jak wnioskuje prof. Klinger — 
Ochrana, która w ten sposób posiadła au­
tentyczny rękopis Brzozowskiego i użyła 
go następnie, aby autora skompromito­
wać. Takiem jes tjądro — według prof. 
Klingera — owych przeciw Brzozowskie­
mu kierowanych podejrzeń. Kartki pocz­
towej Brzozowskiego, o którą chodzi, prof. 
Klinger niestety już nie posiada Galą 
bowiem korespondencję z Brzozowskim 
wysiał wdowie po zmarłym pisarzu, a od­
pisy listów, jakie sobie byl czynił, dat do 
przejrzenia młodemu wówczas literatwi 
Romanowi Zrębowiczowi. który wyjechał 
później do Polski wygnany wypadkami 
wojennemi roku 1918. Zwraca się więc 
prof. Klinger do nich obojga — aby prze­
prowadzili poszukiwania w papierach, 
gdyż opublikowanie tej kartki rzuciłoby 
wiele światła na sprawę St. Brzozowskie­
go.

Mickiewicz w Wielkopolsce. W ostat­
nim numerze zamieszcza „Ilustracja Pol­
ska" szereg zdjęć, wyobrażających dwory 
i pałace wiejskie w Wielkopolsce, w któ­
rych gościł Mickiewicz podczas swego po­
bytu w Wielkopolsce w r. 1831. Ilustrują 
one streszczenie pobytu w Wielkopolsce. 
Pobyt ten opisał świeżo w „Kronice go­
styńskiej" O Józefat Ostrowski, zdjęcia 
zaś „Ilustracji", towarzyszące streszczeniu 
jego wywodów, przesuwają przed czytel­
nikiem piękne rezydencje i cieniste parki. 
Mickiewicz musial ukrywać się przed 
Prusakami pod nazwiskiem .,Muehle". Z 
Kopaszewa, gdzie bawił kilka dni, udał 
się do Śmielowa pod Żerkowem (pow ja­
rociński). majątku hr Zygmunta Gorzeń- 
skiego Tam w roli „krewnego" i „nau­
czyciela do dzieci" przebył pewien czas - 
Pozostał też w parku śmielowskim dąb, 
wówczas zupełnie miody, którego Mickie­
wicz troskliwie podparł, gdy ujrzał tt 
wiatr wyrwał go z ziemi Dąb ten prze­
trwa! do czasów dzisiejszych i nosi nazwę 
dębu Mickiewicza. Wiele czasu spędzał 
poeta n »polowaniach, bo chociaż strzel­
cem byl „błahym" ale „żyłkę myśliwską 
posiadał Spór Assessora i Rejenta o 
charta zrodził się z hałaśliwych sprzeczek 
dwóch braci o zalety ich psów także char­
tów. na polowaniu u Kaliksta Bojanow- 
skiego w Bielewie. Gościnnie podejmo­
wali Mickiewicza wielkopolscy ziemianie 
Taczanowscy w Chorym pod Kościanem, 
Lubieńscy w Budziszewie, Morawscy w 
Luboni. Bojanowscy w Konarzewie. Tur- 
nowie w Óbjezierzu, Grabowscy w Łuk 
wie. Mycielscy w Dębnie. Bojanowscy » 
Bieiewie i inni. W Choryni znajduje się 
kominek, przed którym Mickiewicz pew'- 
nego razu improwizował. Gdy spostrzegą 
że dwóch panów stojących kolo niego spi­
sało jego improwizację odebrał im kari« 
papieru i rzuci! w ogień. Nieznana je 
bliżej data, kiedy Mickiewicz °Pas^. 
Wielkopolskę Ostatni jegc list z 
stron datowany byl 26 lutego. '
— z 20 mąrca — pochodzi już z Drezna.

Ksin^ki nadesfane
Wanda Miłaszewska: „Na cztery 

try" Powieść Nakład księgarni sw ___ 
ciecha Poznań — Warszawa — "11

Ks Józef Teodorowlcz: ”^,Bet!voj- 
do Nazaretu". Nakład księgarni sw __ 
ciecha Poznań — Warszawa — vv 
Lublin . Cninirki:

Dr Jan Piątek i dr Kazimierz » Jo 
, Wychowanie i nauczanie". JJl.ze?.jajit.\cz- 
wydawnictw pedagogicznych i D ■ 
r,ych. S. A. Książnica Atlas T. 
l wów War zawa 1932.
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Po zgonie „Napoleona finansów“
firól zapałek jako człowiek — Genjalny zdobywca świata — 

ttankier państw
Niespodziane samobójstwo Tvara

Kreugera wstrząsnęło — można powie­
dzieć — finansami całego świata. Kreu­
ger jako człowiek reprezentował typ 
współczesnego człowieka interesów, a 
właściwiej mówiąc, zagadkę tajemni­
czą. Był on fenomenem dwudziestego 
wieku. Wskazywał na to cały sposób 
jego życia.

Nagle i nieoczekiwanie ukazuje się 
w tej lub innej twierdzy swojego roz­
ległego państwa Jego całe życie, to 
jedna nieustanna serja konferencyj 
Spędził on więcej lat w wagonach sy­
pialnych i hotelach niż w własnym 
domu gdzie zajmował skromne cztero- 
pokojowe mieszkanie. Jedyną jego 
,.pasją“ - były kwiaty. Przed oknami 
swego mieszkania miał taras, na któ­
rym urządził sobie mały ogriklek, a 
gdy pragnął odpoczynku, zamykał się 
w mieszkaniu i zajmował się jedynie

swemi kwiatami To był jego „urlop*. 
Podróżował incognito, lubił samotność 
i jak prawdziwy władca, nigdy nie u- 
dzielał wywiadów. Nie miał on czasu 
na rozrywki, nie miał czasu na małżeń­
stwo, nawet ńie interesował się kobie­
tami. Nazywano go „najbogatszym ka­
walerem śwdata“. Jakkolwiek uderze­
nia jego finansowe były niezmiernie 
śmiałe, to jednak przy bliższem pozna­
niu ten wysoki gentleman — wygląda­
jący na 30-stkę, a mający naprawdę 52 
lata, byl raczej nieśmiały i bardzo 
skromny. Na zaszczyt i honory nie 
zwracał uwagi. Po wielkiej transakcji 
z Francją otrzyma! on wielki krzy Le­
gii Honorowej — powiedział jednak, 
żc równie tak samo cieszy go medal, 
który dostał za wyratowanie dziew­
czynki od utopienia.

Ivar Kreuger nie był t. zw. sclfmade- 
man w amerykańskiem tego słowa 
znaczeniu. Nie rozpoczął swej karjery 
jako pucobut lub roznosicie! gazet. Gi­
gantyczna jego karjcra stanowi dowód, 
iż można wspiąć się bardzo wy^pko, 
Mąć dzieckiem zamożnych rodzrców. 
urodził się on 2 marca 1880 r. Ojciec 
lyara Kreugera byl konsulem niemiec­
kim w Kalmar i właścicielem małej 
fabryczki zapałek. A więc już w domu 
rodzicielskim spotkał się on już z prze­
mysłem, którego miał zostać dyktato­
rem, Mając lat 19 ukończył sztokholm­
ską politechnikę z tytułem inżyniera 
budowlanego i wyjechał do Ameryki, 
Kozi© zajął się głównie spekulacją 
gruntami. Operacjom tym został wier- 

)’ do końca życia, skupował grunta 
udowlane i kamienice na całym świe- 

j^ri^^ególnie wiele posiadał ich w

Po powrocie z Ameryki założył z in- 
ónierem Tollem spółkę budowlaną, 

o śmierci ojca objął Kreuger kierow- 
cźv6 fabr\czki zapałek i musiał wal- 
cioi Pf>^°ónie jak wszyscy inni właści- 
cia \v?° rof,zaJu fabryk z konkuren- 
za 'i Yczas Kreuger postawił sobie 
neJ \n*e stworzenie trustu zapalcza- 
.J’0- Na tem polu doprowadził on do 
d\va Z-6 ’u* w roku 1913 były tylko 

W koncerny zapałczane, mia- 
pin„1Cle.: Svenska Tàndsticks i Jónkó- 
dn f .. ncern. W ciągu wojny doszło 
ehwpZJ1 obu tyck koncernów i od tej 
ziedn SZWedzki przemysł zapałczany 
wv,tn Z^)ny dyrektywą Kreugera 
sił» ,U]8 ria rynkach świata z wielką
Vąpofenzywną.

rzyszły potem czasy powojenna

głodu kredytowego wszystkich państw 
i wówczas w głowie Kreugera powstał 
genjalny plan ekspansji przemysłu za­
pałczanego. Plan ten polegał na zjedno­
czeniu pożyczek państwowych z mono­
polem zapałczanym. Kreuger stał się 
bankierem państw. Udzielał on pań 
stwom pożyczek na dogodnych warun­
kach wzamian za oddanie mu mono­
polu zapałczanego.

Kreuger nie pożyczał państwom 
własnych pieniędzy, był on tylko po­
średnikiem. który zaciągał u rozmai­
tych banków amerykańskich pożyczki 
na 2 proc., ażeby państwom wciągnię­
tym w orbitę swej zaborczości poży 
czać na 5% i więcej Można sobie wyo 
brazić, ile on na tem zarabiał. Nic więc 
dziwnego, że dzięki tym fantastycznym 
zyskom wielkie towarzystwo „Interna 
tionel Match Corporation'*, którego on 
był prezesem, z błyskawiczną szybko­
ścią przenosiło swe agendy na coraz to 
inne kraje. Zdobył on w sposób pokojo­
wy przed Japończykami Mandżurię 
zawarł korzystną umowę z Japonją 
kontrolował przemysł zapałczany In 
dyj. a dla południowej Ameryki był 
prawdziwem zbawieniem podczas za 
chwiania się gospodarczego tych 
państw, a też i finansowym dyktato­
rem. Jedynie tylko Francji podbić nie 
zdołał. Zdołał on uzyskać częściowy 
monopol w tym kraju, oraz wzamian 
za pożyczkę 125 miljonów dolarów, ale 
pożyczkę tę Francja przedterminowo 
zwróciła i monopol Kreugerowi ode 
brała.

Koncern Kreugera obejmuje obecnie 
35 krajów i 1500 fabryk. W 12 krajach 
pokrywa on 80% zapotrzebowania za­
pałek w 7 krajach więcej niż 50%. W 
ogólności kontroluje on 75 — 80 proc 
światowej produkcji zapałczanej. W je­
go przedsiębiorstwach pracuje 00 ty­
sięcy robotników, czyli więcej, niż w ja­
kimkolwiek dotychczasowym koncer­
nie, więcej nawet niż u Forda.

Kreuger był na drodze stworzenia 
światowego trustu telefonicznego. Ol 
brzymie powodzenie jakie towarzyszy­
ło wszystkim pociągnięciom króla za 
pałek, prawie zupełne już zdobycie 
monopolu zapałczanego świata skłoni 
ło go, iż zwrócił swą aktywność w in­
nych kierunkach I tak: nabył w Szwe­
cji szereg fabryk celulozy, tak, że utwo­
rzył trust celłuloidowy, do którego 
przyłączył szereg innych chemicznych 
fabryk. Stal się właścicielem licznych 
kopalń w Afryce, również Francji i 
Szwecji, a w szczególności głośna była 
jego ostatnia transakcja dokonana na 
2 miesiące przed zgonem. Oto niedawno 
temu odkryto w północnej Szwecji ol­
brzymie pola, zawierające rudę złoto­
nośną. Właściciele tych obszarów nie 
mieli dosyć kapitałów, aby przystąpić 
do eksploatacji tego Klondyke na więk­
szą skalę, pomimo, że ruda zawiera 
wysoki procent złota. Otóż Kreuger wy­
kupił większość udziałów tego towarzy­
stwa i zamierzał w najbliższych cza­
sach przystąpić do eksploatacji złota 
dzięki której Szwecja stanęłaby w rzę­
dzie pierwszych krajów produkujących 
ten cenny metal. Wszelkie jednak ge- 
njalne jego plany nie liczyły się z siłą 
obecnego kryzysu świata. I to właści­
wie stało się źródłem jego klęski.

W Anglii — 
moda angielska

Zerwanie stosunków z parysktemi salona­
mi mód. — Nakaz patriotyczny,

Londyn Obejmuje kierownictwo i głos 
decydujący w dziedzinie mody. Tak sam 
postanowił i na to nie ma rady Chce być 
i będzie międzynarodowem centrum mo­
dy. Dia przeprowadzenia tego zamiaru ze­
brało się pięćdziesięciu szefów sławnych 
angielskich magazynów mód pod przewod­
nictwem rządowego sekretarza kolonial­
nego Sir Filipa Cunlife-Lister i utworzo­
no „londyński związek grupy mód“. A więc 
przewrót w tej dziedzinie na całej łinji 
bo wszakże dotąd każdy z magazynów mo­
dy pielęgnował i ukrywał zazdrośnie swą 
n.jwą kreację na tem polu Odtąd będą się 
dzielili swemi pomysłami i wzajemnie się 
informowali. Wszelkie fabryki materjalów 
wełnianych i jedwabnych będą korzystały 
z tych kombinacyj W stolicy brytyjskiej 
będą się odbywały wielkie pokazy mód. 
gdzie kupcy z całego świata ujrzą najnow­
sze modele. Skutki angielskiego związku 
grupy mód odczuwa się już obecnie Z Pa­
ryża nadchodzą wiadomości, że niektóre 
z najwięcej znanych magazynów mód no­
szą się z zamiarem likwidacji lub zgoła 
przeniesienia swych centrali do Londynu 
A nie można niedoceniać tego, że wpływ 
angielski jest w Paryżu w ostatnich latach 
decydujący. Właściciel jednej s najwięk-

Z pogrzebu Biianda
Przemówienie premjera Tardieu przed wyruszeniem konduktu pogrzebowego

szych firm paryskich jest Anglikiem a 
znaną prtecież jest rzeczą, że wiele salo­
nów mód paryskich żyło iotąd wyłącznie 
z klienteli brytyjskiej W Paryżu żyje i 
dz-iała angielski major Molyneux, którego 
modele w dziedzinie mody zas.ynęly po 
obydwu stronach kanału.

Ubytek klienteli angielskiej eta? się 
rzeczywistością i dotknął boleśnie jedną z 
wielkich firm paryskich, sławną tak na 
kontynencie jak i w Angfji, która za­
mknąć musiata swe przedsiębiorstwo. An­
gielki nietylko, że nie są w możności ku- 
powan.a drogich modeli francuskich, ale 
kieru jąc się solidarnością patrjotyczną. ich 
kupować nie chcą. Żądają tylko towaru 
angielskiego i innego nie uznaią. Te firmy 
angielskie, które w Paryżu przetrzymują 
kryzys, używają wyłącznie angielskich 
materjalów. by stać w łączności z fabry­
kacją rodzimą A Anglja może się chwalić 
swemi wyrobami, bo przecież wełna an­
gielska. angielskie koronki i płótno an­
gielskie uzyskały sławę światową, poża­
rem nie brak w Anglji i pierwszorzędnych 
rysowników modeli i wzorów Dotychczas 
tamowała rozwój tradycja i przesąd Obec­
nie zmieni to wszystko nowoutworzony 
„związek grupy mód ", który wziął sobie za 
zadanie obniżenie cen na toalety aby 
wszystkie Angielki mogły się ubierać w 
suknie odpowiadające linją. barwą i cha­
rakterem ich indiwidualności i porze roku.

Przewrót w sferach towarzyskich Lon­
dynu jest olbrzymi Przed rokiem kręcono 
nosem, o tle która z pań odważyła się o- 
dezwać, że i w Londynie są ładne i ele­
ganckie suknie W paryski model wierzo­
no, jak w talizman, przekształcający kop­
ciuszka w olśniewającą księżniczkę. — 
„Niernam się w co ubrać, a w Londynie nie 
dostanę nic porządnego" — powtarzano 
stale na wszelkich przyjęciach Aie obec­
nie, zdaje się, minęły te czasy, kiedy to w 
nowo kupioną suknię wszywało się co- 
prędzej znaczek jakiej firmy francuskiej 
Minęły odtąd, kiedy wielkie domy, jak 
lady Luis Mountbatten z swą siostrą mrs 
Cunnigham Reid odważyły się ukazać w 
toaletach angielskich na balu dworskim 
cwe panie nietylko, że je miały na sobie, 
ale chwaliły się tem przed wszystkimi. 
Arystokratki angielskie złamał przesądy 
a za niemi poszedł cały świat kobiecy za­
dowolony, że w kraju ubierze się taniej, 
i niemniej pięknie, niż w Paryżu.

Skończyło się więc bezwzględne pano­
wanie modelu paryskiego — i górę bierze 
a w każdym razie wkracza w swe prawa 
model londyński Ciekawe czy i Polki bę­
dą kiedyś dążyły do swego swoistego stro­
ju. który nosiłyby z dumą, chwaląc się nim 
wszędzie! Alka.

Trafił frant na franta
W kołach paryskich medyków i litera­

tów opowiadają sobie wielce zabawną hi- 
storję, której bohaterowie stali się - pewien 
lekarz i krytyk teatralny. Po przedstawie­
niu „Króla Leara1 w Odeonie spotyka le­
karz krytyka na schodach, zatrzymuje go 
i prosi o wyrażenie swej opinii o sztuce i 
grze artystów. Po dłuższych wyjaśnie­
niach krytyk zwraca się do lekarza ze swej 
stromy z prośbą o radę, co zrobić dla po­
zbycia się uporczywego kaszlu, jakiego 
się nabawił naskutek przeciągów.

Lekarz podał krytykowi nazwę skutecz­
nego lekarstwa, a następnego dnia posłał 
mu rachunek na 50 franków za poradę u- 
dzieloną w Odeonie.

Krytyk' przesyła w odpowiedzi lekarzo­
wi następujący rachunek: „Za objaśnienie 
„Króla Leara“ — 50 franków za przezię­
bienie. którego się nabawiłem w teatrze — 
□0 franków. Po odliczeniu z tych 100 fran­
ków 50 franków za poradę lekarską, nale­
ży mi się franków 50.“

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.'

KRONIKA TOWARZYSKA
Wieczorek mnzyczno - wekałny urzą­

dza w niedzielę. 20 3 r. b o godz 17 tej 
w auli gimnazjum im Jana Kantego w 
Poznaniu przy ul. Strzeleckiej. Koło Przy­
jaciół Harcerzy przy XXI Drużynie Z IL 
P.

Cieszące się stałe wielkiem uznaniem 
imprezy młodzieży tego zakładu zasługu­
ją szczególnie na uwagę szerszej publicz­
ności zarówno ze względu na szlachetny 
cel: umożliwienie korzystania z obozów 
letnich niezamożnej młodzieży harcer­
skiej jakoteż ze względu na wysoki po­
ziom i dobór programu, na który składa­
ją się: popisy chóru gimnazjalnego i har­
cerskiego Odśpiewają one między inne- 
mi wiązankę pieśni obozowych z towarzy­
szeniem muzyki. Świetnie zapowiadają 
się również utwory Chopina oraz Bacha 
w wykonaniu braci Rydzewskich, jakoteż 
rr.elodeklamacia „Spartanka“ Pogonow­
skiego w wykonaniu 8 klasisty Roszaka. 
(Przy wejściu wolne datki). zw 13 813

Ciekawe odczyty
Staraniem Stowarzyszenia Pań Mi­

łosierdzia Św. Wincentego a Paulo,, 
dzielnicy łazarskiej, w najbliższych 
dniach odbędę, się odczyty, wygłoszone 
łaskawie przez pp Profesorów Uniwer­
sytetu Poznańskiego, a mianowicie:

19 marca o godzinie 20 w sali 17 
Goił. Minus odczyt p. prof. Tadeusza 
Silnieckiego p. t. „Średniowieczna kul­
tura i sztuka religijna we Francji*6 
(z przeźroczami,.

23 marca o godzinie 20 w sali Lu- 
brańskiego w Coli Minus odczyt pu 
prof Zygmunta Wojciechowskiego p. 
t. „Żydzi w Polsce*.

Wstęp po 50 gr. Czysty dochód na 
najuboższych parafji Św.-Łazarskiej.

RADJO
Pragrdtny radiofoniczne:

Środa, dnia 16 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy: godziną 
14.00 notowania giełdy; godz 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go­
dzina 15.25 (W); godz 15.50 (W); godz. 16.45 
pogadanka „Wujcia Czesia" z dziećmi: go­
dzina 17.10 (Wp. godz. 17.35 (W) godz. 18.15 
odczyt pt. „Ogrodnictwo i zawód ogrodni­
czy“ (wygi. p. Zygm. Makowski); godz. 19.36 
„Poznań literacki“: godz. 19.45 (W); godz. 
20.C0 (W): godz 20.15 (W): godz 21.10 (W); 
godz. 21.25 (W): godz 21.55 (W); godz. 22,35 
(W); godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 23.00 (W).

Warszawa <1412 m) godz. 12.10 muzyka 
2 płyt; godz. 13.25 muzyka z płyt; godzina
14.45 muzyka z płyt: godz. 15.25 odczyt dla 
maturzystów (Dział „Literatura") „Jan Ko­
chanowski" — odczyt II — wygł. prof. K. 
Górski: godz. 15.50 odczyt dla maturzystów 
(Dział „Historja") pt. Wyprawy krzyżowe“ 
wygł prof. Henryk Paszkiewicz: godz 16.29 
„Wśród książek": godz 16.40 muzyka z 
płyt: godz 16.55 lekcja języka angielskiego; 
godz. 17.16 „Zachowawczość w przyrodzie"; 
godz. 17.35 muzyka baletowa w wykonaniu 
orkiestry eodz 19.35 muzyka z płyt: go­
dzina 20.09 feljeton muzyczny; godz 20,15 
muzyka lekka — orkiestra P R.; godzina 
21.10 kwadrans literacki: Juljusz Wierski 
„Grzvms w letargu" (humoreska*: godzina 
21.25 utwory fortepianowe na 4 ręce w wy­
konaniu prof. L. Ursteina i J. I.efelda; go­
dzina 21.55 recital skrzypcowy Romana To- 
tenberga akomp. prof. L. Urstein; godz.
22.45 odczyt w języku niemieckim pt „Pol­
ska muzyka w przeszłości“; godz 23.93 mu­
zyka taneczna.



Z chwili

Nowości
Idea porozumień regjonalnych kieł­

kuje coraz silniej. Niedawno temu 
zanotowaliśmy wiadomość o pertrak­
tacjach zmierzających ku utworzeniu 
gospodarczego bloku państw bałtyc­
kich, dzisiaj zaś przychodzi nam zare­
jestrować wieść o oficjalnej aprobacie 
przez Francję pomysłu gospodarczego 
uzdrowienia Europy środkowej przy 
pomocy bloku austrjacko-czeskoslo- 
wacko - węgiersko - jugosłowiańsko- 
rumuńskiego.

Było już tyle konferencyj między­
narodowych i tyle pomysłów sanacyj­
nych i antykryzysowych, operujących 
hasłem solidaryzmu międzynarodowe­
go, że można, nie bez słuszności, scep­
tycznie ustosunkowywać się do no­
wych wiadomości tego rodzaju, mając 
na uwadze zupełną bezskuteczność 
wszelkich dotychczasowych posunięć 
na płaszczyźnie genewsko-lokarneń- 
skiej. Jednak nie wolno omawianych 
pomysłów w czambuł potępiać i pozo­
stawać poza nawiasem dyskusyj ge­
newskich.

A takie właśnie odnosimy wraże­
nie, jak gdybyśmy pozostali „outside­
rami', nie branymi pod uwagę przy 
tworzeniu koncepcyj porozumień re­
gjonalnych. Bo to ani w kombinacji 
francuskiej, powyżej wspomnianej, a- 
ni w projekcie bloku bałtyckiego, ani 
wreszcie w pomyśle bloku angielsko- 
skandynawskiego — Polska nie przy­
gotowuje sobie odpowiedniego miej­
sca. Oczywiście, nie wiadomo, czy wo- 
góle którykolwiek z tych pomysłów 
„stanie się ciałem“ — jednak trzeba 
mieć na uwadze fakt, iż polityka han­
dlowa świata dąży do zastąpienia 
klauzuli największego uprzywilejowa­
nia przez zasadę wzajemnych prefe- 
rencyj, a ta znów zasada znajduje się 
u podłoża projektów tworzenia bloków 
regjonalnych. Tak więc nie powinno 
nas zabraknąć, jako uczestników pro­
cesu krystalizowania się wytycznych 
nowej polityki handlowej.

® ♦ a
Co zrobiłaby Francja na wypadek 

kategorycznej, ostatecznej odmowy 
płacenia odszkodowań? Na to. wciąż 
aktualne pytanie odpowiada na ła­
mach „Matin'a" znany publicysta, p. 
Stéphane Lauzanne. Najskuteczniej­
szą, zdaniem jego, represją byłoby w 
danym wypadku natychmiastowe wy­
powiedzenie niemiecko - francuskiego 
traktatu handlowego z r. 1917. Trak­
tat ten jest wyjątkowo dla Niemiec 
korzystny. W r. 1931 bilans obrotów 
niemiecko-francuskich zamknął się 
saldem... 7 i pół miljarda franków na 
korzyść Rzeszy... Tak długo, jak 
Niemcy płacą. Francja przechodzi do 
porządku dziennego nad tak dla niej 
niekorzystnym stanem rzeczy, uważa­
jąc, iż rozumny wierzyciel winien 
dłużnikowi ułatwiać pracę i przez to 
umożliwiać mu spłatę długu. Jednak 
z chwilą odmowy płacenia długów, 
wierzyciel nie ma żadnej racji, aby 
dłużnikowi ułatwiać handel, szczegól­
nie jeśli jest to związane ze szkodą 
dla wierzyciela. Niechaj więc jutro 
Niemcy poszukają sobie nowych ryn­
ków zbytu dla swoich towarów w war­
tości siedmiu i pół miljarda franków! 
Niechaj zwrócą się do Stalina — koń­
czy swój artykuł publicysta francu­
ski. Stalin powinien pałać szczerą 
sympatją dla kraju, posługującego się 
metodami najczystszego bolszewizmu.

Z ZAGRANICY
(z) Spadek wywozu Czechosłowacji. W

styczniu rb saldo pasywne handlu zagra­
nicznego Czechosłowacji wynosiło 122 rni- 
Ijonów kc., przyczem cyfry obrotu okazały 
się rekordowo niskiemi. Wysokość wywo­
zu spadła o 50 proc w porównaniu z grud­
niem r. ub Liczne gałęzie przemysłu cze­
chosłowackiego, pracujące w znacznej czę­
ści na eksport, znajdują się w położeniu 
katastrofalnem.

?rof. Heydel o kapitalizmie
Wczorajszy odczyt prof. U. J. dr. A- 

darna Heydla o przyszłości kapitali­
zmu zgromadził bardzo liczne audyto­
rium, które z zainteresowaniem wy­
słuchało znakomitych w formie i tre­
ści wywodów prelegenta, Prof. Heydel 
nie podziela obaw, jakoby rola kapitali­
zmu się kończyła. Nawet te systemy, 
które jak bolszewizm. zwalczają ka­
pitalizm, przyswajają sobie w tej czy 
innej foimie metody postępowania ka­
pitalizmu. Szczegółowe streszczenie od­
czytu podamy w jutrzejszom wydaniu.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów dy­
widendowych i procentowych panował w 
tygodniu ubiegłym nastrój ożywiony przy 
tendencji wybitnie zwyżkowej Sfery gieł­
dowe oceniają bowiem dwukrotną w ciągu 
kilkunastu dni obniżkę stopy dyskonto­
wej Banku Angielskiego i raptowną zwyż­
kę funta, wywołaną dużą poprawą sytua­
cji gospodarczej i finansowej Wielkiej Bry- 
tanji, a dulej redukcję stopy procentowej 
B' i.ku Rzeszy i 10 proc spłatę przez ten 
bank kredytu redyskontowego w kwocie 
100 milj. dolarów, uzyskanego w lecie ub 
roku w bankach emisyjnych Anglji. Fran­
cji i Stanów Zjednoczonych oraz w Banku 
Wypłat Międzynarodowych, jako zapowiedź 
rychłego ustabilizowania się stosunków 
finansowych na świecie i przełamania 
kryzysu zaufania.

Giełda nowojorska wykazywała naogół 
tendencję mocną. Przyczyniła się do tego 
w pierwszym rzędzie korzystna ocena mię­
dzynarodowego położenia finansowego o- 
raz poprawa sytuacji finansowej Stanów- 
Zjedn., wyrażającą się w dość znacznej 
płynności rynku. Pożyczki polskie miały 
nadal usposobienie zwyżkowe, do czego 
przyczyniła się w dużym stopniu mocna 
sy uacja złotego na rynku międzynarodo­
wym

Giełda londyńska pozostawała przez ca­
ły prawie tydzień pod znakiem silnej 
zwyżki Szczególnie znacznie podniosły 
się kursy papierów państwowych zakupy­
wanych masowo przez Paryż i Nowy Jork 
Płynność na rynku pieniężno-kredytowym 
była wielka i stawki procentowe uległy 
dalszej redukcji.

Na giełdzie paryskiej przeważał nastrój 
mocny. Duża zwyżkę ujawniły w pierw­
szym rzędzie papiery angielskie. Akcje 
bankowe cieszyły się dobrym popytem i 
osiągnęły paważnlejsze zyski kursowe

Na giełdzie warszawskiej dało się zau­
ważyć silne zainteresowanie dla papierów 
państwowych, które dzięki wzmożonemu 
popytowi osiągnęły poważne zyski kurso­
we. Również w dziale akcyj obroty nieco 
się ożywiły.

Z dewiz europejskich osiągną! bardzo 
dużą zwyżkę Londyn w związku z hausaą 
na funta, na wszystkich giełdach świato­
wych Haussę tę tłumaczą sfery bankowe 
przedterminową częściową spłatą długu 
francusko-amerykańskiego wstrzymaniem 
przez Bank Angielski skupu obcych wa­
lut, przez co dal do zrozumienia iż funt 
angielski jest obecnie tak mocny, że nie 
potrzebuje więcej pokrycia w obcych wa­
lutach, wreszcie masowem inwestowaniem 
kapitałów francuskich i amerykańskich w 
obligacjach i papierach brytyjskich.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następująco:
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Już w ub. tygodniu należało się spodzie­
wać, że po znacznem ożywieniu nastąpi 
chwilowa pauza. Rzeczywiście okres ten 
nadszedł, ale ograniczył się bodaj wyłącz­
nie do pszenicy. Natomiast żyto i jęczmień 
zaczynają zyskiwać coraz to większe zain­
teresowanie. Jednakowoż chwilowe zmniej­
szenie obrotów na rynku światowym nie 
wywołało wstrząsu cen, co jest dowodem, 
że dwa kraje, które obecnie głównie eks­
portują, t. j. Argentyna i Austraija, na tyle 
zorganizowały swój handel, że zdołał się 
on przystosować do przemijających cen 
rynkowych. W Stanach Zjednoczonych po 
dokonanych obliczeniach okazało się że 
ogromne zapasy zbóż są w rękach farme­
rów, a więc teoretycznie biorąc, statystycz­
na struktura rynku Stanów Zjedn. nie u- 
legla dotąd poprawie.

W państwach południowej i wschodniej 
Europy zaznacza się gwałtowne kurczenie 
zapasów zbóż. Okoliczność ' ta występuje 
szczególnie silnie na Węgrzech. W Austrji 
wszelkie interesy handlowe podlegają po­
tężnemu naciskowi braku dewiz; jednako 
woż coraz bardziej ustala się przekonanie, 
że muszą znaleźć się potrzebne dewizy na 
konieczny import pszenicy.

W Czechosłowacji podaż krajowej psze­
nicy jest tak mała, że nie wystarcza na po­
krycie zapotrzebowaniu, gdy odwrotnie ży 
to znajduje się na rynkach w dostatecznej 
ilości Jest to wyjątkowy wypadek, gdyż 
niemal wszędzie odczuwa się właśnie co­
raz mniejszą podąż żyta Zagadkowym kra­
jem w tym względzie są Niemcy, gdzie za 
inetresowane sfery są zupeinie rozbieżnych 
przekonań na temat, czy i jakie ilości żyta 
trzeba będzie importować do kraju.

Na rynkach krajowych usposobienie 
mocniejsze Znalazło to wyraz w zwyżce 
cen na wszystkich giełdach krajowych Po­
drożało żyto, pszenica i jęczmień Dowozy 
były ostatnio słabsze. — Pisma niemieckie 
uporczywie i z pewną dozą zadowolenia 
twierdzą, że Polska będzie musiała impor­
tować pewne ilości zboża w okresie przed­
nówka.

Nabiał
Rynki maślane Są chwilowo pod zna­

kiem zniżki notowań. Jedynie na rynku 
niemieckim obserwuje się od dwóch tygo­
dni pewną stabilizację cen, co jest wyni 
kiem obecnej polityki celnej rządu nie­
mieckiego. Tendencja na rynku krajowym 
osłabia, ceny wykazują usposobienie zniż­
kowe. Rynek sejfów .lekką się wzmocnił 
przy dostatecznej naogól podaży.

Jaja
Sytuacja na rynkach jajczarskich jest 

niejednolita. Rynki zagraniczne, zwłaszcza 
niemiecki, mają usposobienie mocne. Noto­
wania zwyżkują, a kupcy wobec bliskich 
świąt oczekują dalszego wzrostu notowań. 
Na rynku krajowym przeważała na począ­
tek tygodnia sprawozdawczego tendencja 
zniżkowa, ustępując jednak pod koniec ty­
godnia tendencji utrzymanej lub jak we 
Lwowie, mocnej. Za jedną skrzynię towaru 
świeżego płacono 125 — 135 zl.

Bydło i mięso
Sytuacja na krajowym rynku żywca nie 

uległa w ciągu tygodnia sprawozdawczego 
zasadniczym zmianom. Giełda Mięsna w 
Warszawie notowała przebieg targu dla 
trzody ożywiony, przy tendencji lekko 
zwyżkowej, dla bydła tendencja bez zmia­
ny. W Mysłowicach naogół notowania u- 
trzymane przy lekkiej zwyżce _ notowań 
nierogacizny. Rynek poznański notował 
tendencję utrzymaną z wyjątkiem cieląt, 
które zwyżkowały ó 2 — 4 zł. na 100 kg.

Na londyńskim rynku bekonów tenden-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKII OPŁATY

(p) Podatek obrotowy od przetworów 
zbożowych. Dowiadujemy się, że ukazał się 
okólnik min. skarbu, zwalniający od podat­
ku obrotowego obroty dokonane mąką, ka­
szą i otrębami na giełdach zbożowo - towa­
rowych przez przedsiębiorstwa prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe. Zwolnienie 
to będzie dotyczyło obrotów dokonanych 
po 1 stycznia 1932 r. (k)

(p) Rozporządzenie w sprawie cel ma­
ksymalnych. W. Nr. 19 Dziennika Ustaw R. 
P. z dnia 12 marca 1932 r. ogłoszone zosta­
ło rozporządzenie ministrów skarbu, prze­
mysłu i handlu oraz rolnictwa z 8 marca 
1932 r. o częściowej zmianie rozporządzenia 
z dnia 25 stycznia 1928 r. w sprawie cel 
maksymalnych. Zgodnie z tern rozporzą­
dzeniem ustanawia się maksymalne przy­
wozowe stawki celne na następujące towa­
ry. wolne od eta w dotychczas obowiązują­
cej taryfie celnej, a mianowicie: zboże w 
ziarnie i strączkowe, tatarka — 12 zl. cła od 
100 kg.; strączkowe: soczewica, bób, pelusz- 
ka. wyka, seradela, bobik — 12 zł. od 100 
kg.; warzywa okopowe świeże, kapusta glo 
wiasta, przywożona w okresie od 16 lipca 
do 31 maja — 20 zt. od 100 kg.; zwierzęta, 
ptactwo, owady i plaży, bydło rogate: cielę­
ta od sztuki — 30 zł., owce i barany od 
sztuki — 30 zl.; futra: skóry futrzane nie- 
wyprawione, również solone: karakułów, 
baranków, bat a nów, kóz. chociażby w sta­
nie kwaszonym — 1000 zl. za 100 kg., inne, 
oprócz osobno wymienionych — 1000 zł. za 
100 kg.: węgiel kamienny brunatny torfo­
wy i drzewny, koks i torf: węgiel kamien­
ny, brunatny, torfowy, cegiełki węglowe 
(brykiety) oraz koks — 12 zl. od 100 kg.; 
gumy, żywice gumowe, smoły żywiczne i 
balsamu: kauczuk, gutaperka i balata w 
formie brył i bryłek — 100 zl.; garbniki 
naturalne w każdej postaci — 100 zt; 
miedź, nikiel, kobald, bimut, kadm, alumi­
nium i inne metale osobno niewymienione 
i ich stopy: miedź i kadm: mież w gąskach, 
blokach, katodach, wiórkach, opiłkach, 
ziomkach oraj! miedź cementowa w prosz­
ku i brykietach — 50 zl. od 100 kg.; nikiel, 
kobald. bismut, aluminium, selen, tellur i 
inne metale osobno niewymienione w gą­
skach, blokach, katodach, sześcianach i 
kulkach — 130 zl od 100 kg., w wiórkach, 
opiłkach, ziomkach — 50 zł., rtęć — 500 zł. 
Zmiana, wprowadzona w dotychczasowej 
taryfie celnej przewiduje również, iż mini­
ster skarbu może uchylać w stosunku do 
poszczególnych towarów, względnie okre­
ślonych ilości towarów stosowania ceł ma 
ksymałnych, przewidzianych niniejszem 
rozporządzeniem!. Postanowienia tego roz­
porządzenia nie dotyczą towarów, zalegają- 
cych w dniu wejścia w ży cie rozporządze­

cja lekko się wzmocniła. Bekon duński i 
polski notowano o 2 sh. holenderski o 3 sh 
wyżej od tygodnia poprzedniego.

Towary kolonjalne
Pomimo nadchodzącego sezonu, sytua- 

cja na rynku kolonjainym nie uległa po. 
prawie. Obroty w tej gałęzi są' nieznaej. 
ne, gdyż, pomijając już fakt osłabionej 
siły nabywczej ludności, większość iran. 
zakcyi dokonywana jest w gotówce której 
ciasnota stale wzrastająca, jest zaporą « 
rozwoju szczególnie tej gałęzi handlu

Konsumcja artykułów kolonialnych 
spadla też w całym szeregu krajów za. 
chodnich Spadek ten waha się w grani, 
cach 50—60 proc, w stosunku do roku u. 
biegłego To też na rynkach światowych 
zapanowała słaba tendencja cen która 
objęła najważniejsze artykuły kolonialne. 
Specjalnie słaba tendencja panuje na 
rynku kawy.

Również w dziedzinie owoców 9uszo- 
nych. pomimo, że popyt na nie ostatnio 
znacznie się zwiększył, panuje słaba ten- 
dencja cen Pozostaje to pod wpływem 
rynków światowych, na których zniżkowa­
ły one o 5—6 proc.

Skóry
Popyt na skóry gotowe — w związku 

z nadchodzącemi świętami wielkanocnemi 
i zbliżeniem się sezonu — w ostatnich 
dniach znacznie się zwiększył. Pomimo 
usilnej konkurencji- jaka zauważyć się da. 
je szczególnie między hurtownikami ce­
ny uległy nieznacznej poprawie. Zwięk­
szony popyt dotyczy przedewszystkiem 
chromów i gemz przyczem dominujące są 
odcienie ciemno-brunatne zarówno dla o- 
buwia damskiego jak i męskiego.

Przy częściowej zapłacie gotówką 
przyjmowane są weksle lub czeki na okres 
trzech miesięcy. Nader daleko są posunię- 
te środki ostrożności stosowane przez im­
porterów zagranicznych skór, którzy ob­
liczają swe straty z powodu niewypłacal­
ności ze strony naszego kupiectwa gałęzi 
skórzanej na 750 tysięcy dolarów Liczba 
ta wydaje się być mocno przesądzoną.

W dziedzinie skór surowych to po chwi- 
lowej mocniejszej tendencji zapanowała 
znowu zniżkowa tendencja cen przy o- 
gromnej podaży. Wypada podkreślić, że 
przedewszystkiem zapasy skór surowych 
są zbyt duże, a następnie trudno przewi­
dzieć kiedy podjęty zostanie eksport, co 
łącznie nie usposabia do specjalnie opty­
mistycznych przewidywań.

nia w celnych składach urzędowych kole­
jowych. pocztowych oraz w składach nieti- 
rzędowych, pozostających pod zamknię­
ciem cel nem, oraz objętych postanowienia­
mi polsko - niemieckiej konwencji górno­
śląskiej, podpisanej w Genewie dnia 15 ma­
ja 1922 r. i wreszcie objętych umowami o 
małym ruchu granicznym. Rozporządzenie 
weszło w tycie z dniem ogłoszenia.

I KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban­

ku Polskiego za pierwszą dekadę marca r. 
b. wykazuje zapas złota 608 milj. 403 tys. 
zł., t. j. o 1 milj. 934 tys. zł. więcej niż w 
poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należno­
ści zagraniczne zaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 1 milj. 907 tys. zt, do su­
my 49 milj. 456 tys. zl., również niezaliczo- 
ne do pokrycia zmniejszyły się o 4 milj. 5"1 
tys. zł., do sumy 119 milj. 536 tys. zl. Portfel 
wekslowy wykazuje spadek o 16 milj. (* 
tys. zl, i wynosi 629 milj. 133 tys. zt; stan 
pożyczek zastawowych spad! o Z miij. o5D 
tys. zł., do kwoty 115 milj. 857 tys. zt Inne 
aktywa wynoszą 138 milj. 136 tys zt, wy­
kazując wzrost o 5 milj. 654 tys. zt W pa­
sywach pozycja natychmiast płatnych zo­
bowiązań zwiększyła się o 4 milj. 684 tys. 
zt (196 milj. 38 tys. zł.) Obieg biletów ban­
kowych zmniejszył się o 39 milj. 252 tys. 
zł. (1.111 milj. 721 tys. zł.) Stosunek procen­
towy pokrycia obiegu biletów i natycn- 
miast płatnych zabowiązań Banku wtąc - 
nie złotem wynosi 46,52 proc. (165- proc 
ponad pokrycie statutowe), pokrycie krusz- 
cowo - walutowe 50,30 proc. (10,30 proc. P- 
nad pokrycie statutowe), wreszcie Pokr^c 
złotem samego tylko obiegu biletów ca 
kowych wynosi 54.73 proc.

(k) Ogłoszenie Jednolitego tekstu usta­
wy o państwowym podatku przemys 
wrm. Dziennik Ustaw R. P z dnia 8 mar­
ca nr. 17, zawiera pod pozycją 110 0B 
szczenię ministra skarbu z dnia st . 
nia 1932 r. w sprawie ogłoszenia jeun 
tego tekstu ustawy o państw poda 
przemysłowym Zwracamy na ten 'eK 
wagę zainteresowanych płatników P° 
ku przemysłowego

(k) Minister Benesz popiera Targi P«; 
znańskie. Oficjalny udział Czechoslo 
w Targach Poznańskich będzie mej 
koronowaniem coraz lepszych ;r0.
pomiędzy Polską a Czechosłowacją 
zumieniu politycznej strony Upia v. jo 
r,ister Benesz wystosował list z Gen ,nAva. 
ministra przemysłu i handlu CzecVlnV na­
cji, inż. Matouska, kładąc szczcgo - 
cisk na oficjalny udział Czechoslo 
Targach Poznańskich
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»Wielkopolanin“, gazeta dla wszystkich na wsi zamieszkałych, założony został w roku 1846 przez kg. Prusinow­
skiego. Pod „troskliwą opieką zaborcy przechodził różne koleje. Zajęliśmy się nim przed niedawnym czasem, a poznaw­
szy, jak gazeta taka wsi bardzo jest potrzebna, rozszerzyliśmy go odpowiednio Wieś uznała ten nasz wysiłek, tem cięższy, 
ho dokonany w dobie ogólnej biedy; „Wielkopolanin“ posiada już przeszło 10 000 abonentów. zw 13 831/2

Dotychczasowe 2 numery w tygodniu nie zaspakajały wymagań czytelników. Z licznych stron domagano się 
częstszych odwiedzin miłego gościa. Życzeń tych wysłuchaliśmy, bo oto już od 1 kwietnia wydawać będziemy ..Wielko­
polanina 3 razy w tygodniu zamiast dotychczasowych 2 wydań. Co wtorek, czwartek i sobotę dochodzić będzie zatem 
do rąk abonentów „Wielkopolanin“ na 8 powiększonych stronach z bardzo ciekawym, wielce urozmaiconym i ilustro­
wanym materjałem, a to wszystko za 1 zloty na cały miesiąc już z dostawą przez listowego do domu.

Wierzymy przyrzeczeniu, że każdy dotychczasowy abonent zjedna w kole swych sąsiadów i znajomych drugiego 
3 trzeciego, choćby tylko w celu odwzajemnienia się za nasz wysiłek, bo tylko wysoki nakład umożliwi nasze zamierzania.

Warsztaty rzemieślnicze 
w Polsce

Według statystyki ministerstwa 
handlu i przemysłu stan rzemiosła w 
Polsce przedstawia się, jak następuje:

Na ogólną, ilość 319 400 warsztatów 
rzemieślniczych w całym kraju naj­
więcej ma stolica 45 700, ze 149300 za­
trudnionymi rzemieślnikami, następ­
nie woj. lwowskie 31 700 (zatrudnio­
nych rzemieślników 93 200), woj. kra­
kowskie 22 G00 (zatrudnionych 66 200), 
woj. śląskie 21 800 (zatrudnionych 
59 1 00), woj. poznańskie 20 800 (zatrud­
nionych 57100), łódzkie 20 000 (zatr. 
57 900), warszawskie '18 200 (zatr. 
49 100). Woj. wołyńskie na dużą ilość, 
po Warszawie i woj, Iwowskiem naj­
większą warsztatów — 26 200, ma jed­
nak zatrudnionych rzemieślników 
54 100. Najmniej stosunkowo warszta­
tów rzemieślniczych jest na ziemiach 
wschodnich. Na Polesiu — 8 500 z 
24 400 zatrudnionymi rzemieślnikami, 
w Nowogrodczyźnie — 6 000 z 16 200 
zatrudnionymi i w Wileńszczyźnie tyl­
ko 3 500 warsztatów z 8 100 zatrudnio­
nymi rzemieślnikami.

Woj. kieleckie i lubelskie mają pra­
wie jednakową ilość warsztatów i za­
trudnionych: po 18200 i 18 000 z 45 900 
i 44 000 zatrudnionymi; nieco mniej 
województwa Małopolski wschodniej: 
tarnopolskie —- 17 900 warsztatów z 
»3400 zatrudnionymi i stanisławow­
skie — 16 900 z 49 500 zatrudnionymi. 
Pomorze 12 300 warsztatów i 32 100 za­
trudnionych rzemieślników.

Stan liczebny rzemiosła w odnie­
sieniu do zawodów w zestawieniu 
em przedstawia się następująco: naj­
liczniejsza jest grupa skórzana, liczy 
bowiem zakładów 95150 i 247 910 za­
trudnionych rzemieślników, w tem 

nr?cej szewców (zakładów 81 600 i
dioOGO pracujących w szewstwie).

Zkolei idzie grupa spożywcza: cu- 
ternictwo, piekarstwo. piernikarstwo, 
zeznictwo i wędliniarstwo — zakła- 
0W 63340 i 185400 pracujących. Gru- 

:a metalowa liczy 53 400 zakładów 
370 pracujących, w tem najwięcej 

n Wa j (40 050 warsztatów i 109 900 
=.a™i^cych w kowalstwie), a następ­
ie ślusarzy (4 800 zakładów i 15 960 
»¿'’’IWch). w blacharstwie jest

0 zakładów i 11 200 pracowników, 
§pA3Sarmistrzostwie 2 990 zakładów i 
i Pracowników, w grawerstwie 
Gn, okładów i 4 680 pracowników, 
iso^.^^kiennicza posiada zakładów 
„U 9 1 129 420 pracujących, w tem 
—większość stanowią krawcy 
cvch w? zakiadów i 106 500 pracują- 
cersi'-7arsztatów kuśnierskich i tapi- 
i i38och lest P° 499- Pracui§-cycl1 !550

stwGruPa drzewna obejmująca bednar- 
dzipj'(;tciesieistwo. koszykarstwo. koło- 
- lin °.\stolarstwo i grzebieniarstwo

750 zakładów i 110 640 pra- 
' w tem najwięcej warsztatów

stolarskich — 24 280 z 64 560 pracują­
cymi.

Grupa budowlana obejmuje: mu- 
rastwo — 4 400 zakładów i 13 050 pra­
cowników, kamieniarstwo 2 700 1
10 050, zduństwo 1 390 i 5 100, malar­
stwo 1230 i 3 020 i szklarstwo 1190 
zakł. i 2 960 pracowników. W grupie 
usług osobistych, do której zalicza się 
fryzjerstwo. mamy 4160 zakł. i 11270 
pracujących.

Z innych gałęzi rzemiosła: tkactwo 
ma 1270 zakł, i 5 700 pracowników, 
drukarstwo 1 110 zakł. i 5 320 pracow­
ników, farbiarstwo 830 zakładów i 
3 340 pracowników, mydlarstwo 300 
zakładów i 1 340 pracujących.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wylosowano następujące wygrane:

20.000 zł. na nr. 121976.
5.000 zł. na nr. 107052.
Po 3.0C0 złotych na nr. nr. 467 4746 32526 

45025 60503 64475 93098 103558 138698.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 147 1811 6550 26658 

33169 93856 98521 105356 107608 112537 113625 
115121 153398.

Po 1,000 zł. na nr. nr. 9386 13859 15841 
19568 27804 30812 31431 32881 33695 38724 
41344 43302 44931 54768 58104 60387 67123 
71005 89479 94849 94915 98897 102306 102718 
113035 127 446 135493 145528 146900 154123 
159094.

Po 500 zł. na nr. nr.:
2573 3445 4630 6364 8778 
16201 16385 16600 18346 
19148 19297 19474 21506 
26398 26456 27404 27799 
29777 29891 32597 33118 
34256 36737 37929 38689 
43344 43530 43909 44303

346 404 1174 2077 
13195 14262 16041 
18434 18673 18847 
23614 24329 25232 
27907 28446 29558 
33540 33882 33984 
38962 39871 40524 
44428 44783 45124
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Słoików nanytS!
Zdarza się. że ten i ów z Szanownych 

Czytelników nie otrzymuje regularnie 
.,Kurjera Pozańskiegc“. w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ­
dorazowo i jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań­
skiego" regularnie i punktualnie. 

Administracja Kurjera Poznańskiego
Poznań, św. Marcin 70.

45492 45608 45717 46020 49193 50736 51276 
51507 52448 53037 53388 54567 55337 56893 
57455 58816 60368 60998 61857 61888 62636 
64065 64133 65197 65617 65621 65786 66229 
68319 69624 70000 70692 71592 71719 72602 
72936 74186 74474 75041 75523 76570 78550 
79690 80027 80347 81040 81072 81817 85612 
86117 86578 87194 87559 88043 90015 92050 
92057 93390 94564 97063 97634 98799 98883 
99504 99788 102560 102577 102856 102860 
103147 104312 104656 105477 106554 108211 
108900 108948 109047 109212 109264 111609 
113614 114806 115007 115539 117953 118400 
118987 119121 120668 120890 121583 122089 
122238 123176 123884 123806 127221 127814 
128300 129644 130001 130485 131391 131407 
132902 132913 133384 134132 134194 135046 
135702 136134 136140 136362 136450 138654 
139791 140363 143286 143778 143929 146228 
147920 148958 149703 149985 150878 152661 
152878 154480 154547 155320 156780 157785 
158287 158616 159926.
Po 250 zŁ wygrały numery następujące;

31 63 90 108 217 40 338 409 32 57 67 81 530 
660 765 93 808 935 1001 43 118 238 309 27 62 
486 601 11 710 72 823 70 71 2034 81 217 23 99 
475 515 794 933 57 66 87 3045 70 174 206 65 
338 486 507 38 623 739 64 92 816 26 59 924 70 
79 4029 46 82 88 136 54 215 S04 22 95 500 19 
40 61 75 92 648 803 86 917 43 5132 42 241 330 
32 71 457 78 529 53 75 729 856 61 907 «017 52 
128 37 71 80 373 482 566 815 19 38 39 7119 33 
55 212 44 85 325 50 79 455 84 522 29 53 63 95 
601 99 721 26 53 70 893 8037 80 165 249 368 
417 690 862 95 959 9093 116 306 25 476 534 602
18 39 67 907 18 51 84 10027 80 162 204 48 400 
43 59 760 816 74 981 11058 69 163 216 54 337 
522 89 629 753 84 800 11 923 58 12084 105 21 
231 37 301 38 511 637 49 52 720 806 974 13015 
34 92 327 58 63 263 382 403 73 77 542 46 613 
725 920 14048 168 27? 354 63 503 5 1? 31 65 92 
636 71 772 811 71 81 946 52 15008 175 339 63 
427 36 40 89 534 719 69 800 46 993 18115 20 
34 69 89 97 223 59 466 87 91 95 546 53 630 99 
828 57 66 84 17169 81 99 315 93 516 68 749 834 
84 954 79 18026 44 73 109 62 228 60 314 18 434 
36 56 92 517 672 73 790 800 921 19122 24 89 335 
54 535 65 625 91 726 835 44 86 28008 9 29 158 
71 201 87 236 42 90 406 530 63 630 43 88 703 
62 83 21000 47 62 186 200 10 94 319 76 426 49 
96 552 746 81 843 84 905 28 31 75 22127 55 203 
12 39 62 73 383 98 471 510 17 47 62 647 23004
31 110 27 70 298 348 97 461 97 598 629 704 81?
19 950 61 24059 424 38 52 533 88 721 99 861 
25178 225 70 80 347 403 29 545 654 818 37 48 
62 25078 90 103 13 361 531 41 68 75 638 756 
807 933 35 79 21071 155 58 87 212 42 59 310 13 
90 553 630 94 898 953 28064 65 81 158 334 460 
61 517 86 636 57 96 715 22 53 59 838 64 93? 
29024 28 51 105 74 211 79 81 344 59 409 13 92 
593 695 759.

35062 81 143 89 271 80 310 28 47 407 68 514 
82 85 797 837 61 992 31271 319 33 472 89 669 
782 855 32013 101 82 205 41 330 44 405 11 300 
11 31 617 751 806 33096 380 205 66 327 36 563 
618 48 761 852 61 75 34103 13 72 96 253 432 
949 35028 231 28 58 409 10 33 531 66 612 800 
25995 96 38042 89 98 110 328 407 503 647 65 
751 900 32 62 37000 162 92 277 715 808 936 
38066 72 78 705 37 402 43 95 96 553 611 28 63 
720 58 833 49 33098 209 10 67 312 38 39 446 527 
782 874 956 40034 41 130 35 97 243 45 65 332 
412 503 4 729 51 85 821 918 55 69 70 41015 7(
87 104 37 56 95 235 338 562 96 97 618 65 79 
772 826 68 905 31 45 42045 16? 81 232 4? 54 79 
528 608 726 64 72 811 24 62 919 60 43068 154 
66 283 304 15 402 13 600 16 75 706 893 44118 
76 208 310 439 50 61 594 610 700 81 836 55 944 
45105 16 29 45 427 67 530 65 76 672 779 859 
941 48007 24 51 164 88 259 94 353 66 579 96 601 
46 768 77 47053 104 270 97 322 34 59 78 85 452
32 817 <8007 119 65 213 65 402 52 89 50? 64 i

, 603 52 89 507 64 603 52 7.41 42 868 992 49117 
250 60 339 81 91 422 31 43 81 572 98 712 51 803 
923 50013 68 88 377 400 21 65 500 21 65 500 13 
602 39 735 850 60 975 51011 8C- loO 48 205 9 U 
323 30 42 454 539 64 029 63 700 11 22 56 994 
52045 82 147 982 83 89 530 74 703 8 10 50 94 9T 
867 73 86 942 82 84 53009 50 64 77 109 26 62 77 
219 367 69 421 513 27 28 56 62 64 85 622 27 84 
765 803 69 909 54110 86 261 455 528 51 93 602 
10 57 719 807 48 86 921 30 60 55041 164 201 
17 396 507 17 396 507 17 786 825 969 90 56042 
288 389 430 587 95 673 749 81 836 57004 6 175 
182 277 307 8 420 88 559 89 615 702 21 826 55 
978 58004 14 23 56 108 87 314 422 39 41 89 533 
95 733 814 57 977 59005 19 89 156 315 68 72 55? 
64 746.

60087 104 44 232 47 62 357 99 426 42 51 72 
587 860 942 61 63 61110 37 292 419 516 82 624 
69 845 940 63 62030 52 67 88 266 317 62 83 96 
404 38 558 722 868 63019 113 29 34 364 424 
94 531 688 90 829 73 77 909 64018 26 198 309 
72 411 91 98 538 95 647 740 807 944 67 69 
65223 31 42 344 429 33 522 6oo 761 979 81 
66933 37 109 258 69 85 405 23 85 539 830 965 
67021 74 174 253 308 67 555 77 63- 77 801 45 
67 91 960 68089 101 203 305 47 493 536 756 
69041 44 211 89 398 405 46 90 670 75 811 67 
70053 68 78 80 288 90 366 89 188 835 74 930
46 71180 353 502 713. 801 50 961 68 72010 34
45 82 181 229 33 39 311 62 76 56 669 716 897 
946 73053 72 136 77 85 207 52 91 437 586 618 
59 702 62 74014 69 87 101 81 214 28 45 391 510 
13 30 66 0i 61 96 919 83 75135 43 83 226 41 
486 559 906 76353 407 26 27 545 660 722 34 
55 838 53 77044 86 168 410 52 78 83 531 34
88 662 94 723 65 800 965 78148 200 50 81 318
47 60 92 454 84 507 50 611 715 38 80 819 36 
52 70 73199 380 491 525 35 613 44 749 820 60 
94 528 93 89112 96 301 52 90 92 424 542 67 88
89 658 99 759 70 953 81006 39 84 325 52 401 
506 86 90 713 870 915 74 82172 228 71 325 472 
599 606 10 59 732 80 996 83906 11 12 16 213 
54 74 322 402 5 29 520 64 619 711 20 65 882 
932 84106 86 89 223 335 58 83 477 580 90 638
46 728 65 846 52 72 979 85987 ¿89 92 403 71 
521 86 81. 77 913 27 91 86973 140 405 55 619 
88 758 99 907 23 58 87003 20 144 77 299 333 
506 17 57 625 41 77 92 721 35 45 80 97 989 
83 88121 341 442 567 70 86 809 21 72 73 89012 
61 48 158 516 783 858.

90135 252 451 532 35 692 745 822 44 906 58 
91159 311 42 602 86 805 962 92131 39 41 56 57 
319 418 37 522 24 33 86 605 18 85 751 79 805 
932 93003 29 181 93 270 83 408 97 523 70 92
648 66 73 758 69 933 69 94145 60 358 68 527 74
649 55 62 79 757 816 26 63 87 965 95020 108 38 
63 70 226 30 363 479 536 700 52 56 75 98233 64 
311 43 528 6S3 701 800 69 89 984 97065 72 93 
97 158 248 52 446 66 510 21 46 73 82 614 13 37 
86 817 58 97 985 98038 155 239 55 750 812 44 
66 89129 81 278 316 451 640 63 811 99 917 
100033 125 28 201 8 37 427 64 80 625 54 55 716 
834 907 57 101018 75 79 111 63 68 98 316 416 
69 519 43 621 722 75 897 962 93 102085 123 27 
44 98 216 51 383 556 667 758 60 811 23 909 74 
88 96 163090 153 218 325 422 32 619 24 32 40 
745 912 104056 76 129 30 249 321 420 22 529 
660 68 94 773 88 826 49 105050 61 139 63 567 
695 721 79 87 99 933 93 108005 FP 109 90 231
69 71 375 615 725 63 920 107019 44 118 23 226 
91 305 411 540 614 704 823 38 939 108019 83 94 
303 21 403 546 68 734 43 92 888 911 64 109031 
292 308 64 416 28 49 88 553 64 610 31 37 57 59
70 738 39 60 944 110091 113 17 282 380 453 608 
725 895 907 111026 36 149 80 98 232 306 59 456 
78 85 553 631 33 56 88 832 36 53 906 12 77 
112148 440 46 55 544 55 643 88 814 54 75 918 
56 63 74 113022 45 157 85 312 22 35 67 460 67 
698 739 67 805 97 904 114246 317 52 443 684 
876 81 900 33 57 69 115051 77 78 102 99 297 
313 44 57 441 67 589 94 716 116003 119 76 330
90 440 51 54 318 36 43 612 40 41 S9 774 823 9{ 
990 117064 87 116 25 49 218 303 74 449 605 14 
37 56 60 71 85 718 889 118025 191 271 337 418
91 534 75 91 645 738 47 55 872 956 119157 238 
93 307 17 43 450 64 97 527 76 788 -805.

542 52 676 738 956 92 121055 99 171 235 316 54 
410 506 10 68 608 41 743 969 122081 132 21i 75 
397 404 548 619 42 62 701 21 822 971 123109 
10 221 304 17 85 97 404 93 578 614 860 124110 
74 96 248 322 29 58 88 511 30 03 16 58 65 774 
92 810 125216 330 410 79 551 625 766 903 18 20 
27 44 126240 78 95 442 92 530 678 706 805 950 
127049 131 221 23 32 63 472 528 664 729 867 
928 40 43 63 128091 218 38 393 507 8 17 30 55 
669 80 88 711 48 51 924 129013 171 257 302 61 
62 457 501 618 850 905 33 130097 U3 266 376 
562 78 754 86 818 993 131102 235 382 95 405 10 
22 54 513 615 778 802 132018 37 60 133 76 256 
372 444 510 73 682 786 840 983 133001 8 40 78 
143 89 248 307 32 417 628 71 87 719 37 873 75 
948 55 134004 165 374 441 615 819 74 978 
135181 212 356 514 71 80 616 86 827 902 136085 
179 ¿12 25 315 54 81 431 53 533 36 65 615 55 
91 701 10 18 842 50 97 904 18 23 2 462 137100 
55 275 303 10 458 572 650 875 7 9 96 945 138046 
59 231 93 321 409 535 41 752 868 80 941 55 58 
139083 331 437 47 551 80 690 715 81 951 67 
149002 8 70 196 309 17 56 81 87 416 513 639 41 
51 782 968 141026 190 98 201 59 305 39 48 71 
86 401 34 48 655 893 904 32 142004 26 106 46 
53 212 44 48 50 72 413 17 41 502 20 26 75 87 
719 77 918 81 95 143020 117 59 228 73 338 563 
620 24 766 902 144247 49 63 325 57 421 83 85 
666 73 700 42 848 989 96 145020 248 400 754 81 
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Nowoczesne zadanie 
budowy miast

Nauka, obejmująca wszelkie posttflaty 
złączone z t. zw. „budową miast“, roz­
legle zatoczyła kręgi 1 zajmuje na za­
chodzie najtęższe umysły. Wiedza ta sta­
ła się od szeregu dziesiątek lat systema­
tyczną nauką, opartą o rezultaty badań 
naukowych oraz praktycznych doświad- 
r.ert architektów, inżynierów, estetyków, 
jakoteż ekonomistów i higjcnistów. Ba­
dania te przyczyniły się w poważny spo­
sób do rozwiązania wielu socjalnych za­
gadnień.

Polskie Towarzystwo Reformy Mie­
szkaniowej w Warszawie rozpowszechnia 
obecnie film p. t. „Miasto Jutra", obejmu­
jący wszelkie zagadnienia związane z 

budową i rozbudową miast w sposób na­
der przystępny i zrozumiały.

Poznańskie Kolo Architektów uzyskało 
film ten na jednorazowy pokaz, który 
odbędzie się w czwartek 17 marca o godzi­
nie 14 w teatrze świetlnym ..Słońce“.

Sprzedaż biletów po cenie 0,50, 1,00 1 
2,00 zł przejęła Drukarnia i Księgarnia 
Św. Wojciecha.

Z Tow. Ochrony Zwierząt
W roku 1931 na terenie województwa 

poznańskiego podano do ukarania 277 o- 
sób za znęcanie się nad zwierzętami; w 
roku poprzednim, było takich wniosków 
275. Byl to w głównej mierze wynik akcji 
Towarzystwa Ochrony Zwierząt. Praca to­
warzystwa w ostatnim roku była mniej 
wydajna Niektóre koła na prowincji nie 
przejawiały żadnej żywotności. Jednak 
szeroki ogół wie o istnieniu Tow. Ochr. 
Zwierząt Zwracają się do niego osoby z 
prośbą o interwencję, porady prawne, a 
nawet o łagodzenie sporów Były też do­
niesienia anonimowe, lub oskarżenia nie­
prawdziwe z chęci zemsty. Narażało to za­
rząd Tow. Ochr. Zwierz, na zbędną kore­
spondencję i koszta.

Na terenie miasta Poznania jest 17 de­
legatów Tow. Ochr. Zwierząt, uprawnio­
nych do samodzielnego działania Poważ­
nym środkiem propagandy Towarzystwa 
byl cykl wykładów radjowych, które wy­
głaszał członek zarządu p red Edmund 
Rakowski Mówca napiętnował specjalnie 
barbarzyństwo t. zw. mody piór, z którego 
to powodu niszczono olbrzymie ilości pta­
ków z ozdobnem upierzeniem

Wobec pojawienia się w handlu jemio­
łuszek w wielkich ilościach, zarząd stwier­
dza, że jemiołuszki nie są ptakami łow- 
nemi. Jest to ptactwo śpiewające i poży­
teczne, podlegające ochronie

Doroczne Walne zebranie odbyło się w 
sali Św. Wojciecha, przy licznym udziale 
członków. Na wstępie uczczono pamięć 
zmarłego członka-założyciela śp radcy A- 
dama Mizgalskiego Nad sprawozdaniem 
potoczyła się ożywiona dyskusja w toku 
której omówiono szereg zadań Tow O- 
chrony Zwierząt na najbliższą przyszłość. 
Między in. postanowiono zwrócić się do 
magistratu m. Poznania o obniżenie po­
datku od psów, gdyż w Poznaniu podatek 
wynosi 40 zł rocznie, podczas gdy w War­
szawie płaci się tylko 20 zł. (k)

Nie kupujcie i nie używajcie
wyrobów bezfirmowych i anonimowych

bez wyraźnej etykiety, stwierdzającej 
że dany towar jest rzeczywiście

wyrobem polskiego przemysłu!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

■w 13 517/8

SPORT
Hokej na lodzie

Mistrzostwa Europy w Berlinie rozpo­
częły się w poniedziałek. Pierwszy mecz 
Niemcy i Szwajcarja przyniósł wynik 1:1 
(1:0, 0:1, 0:0). Jedyną bramkę dla Niemiec 
strzelił Rudi Bali, wyrównał C. Torrłanł. 
Taki sam wynik przyniosło drugie spotka­
nie. Czechosłowacja i Francja, 1:1 (0:t), 0:0, 
1:1). Bramki zdobyli dopiero po zmianie 
stron w ostatniej tercji Cetkowsky (Cz) 
wyrównał Munz (Fr) na 3 min. przed koń­
cem.

Lekka atletyka
Bieg na przełaj o puhar wędrowny or­

ganizuje „Sokół" w drugie święto Wielka­
nocy, o godz. 12. Udział w biegu mogą brać 
wszyscy obywatele państwa polskiego któ­
rzy ukończyli 18 rok życia i zostali przez 
lekarza uznani za zdolnych. Start i meta 
na boisku Sokoła w Poznaniu Długość tra­
sy wynosi około 4.000 m. Zawodnik przyby­
wający pierwszy do mety zdobywa puhar 
na przeciąg jednego roku; następnych sie­
dmiu otrzumuje nagrody pamiątkowe. Pu­
har staje się własnością zawodnika o ile 
zdobędzie go trzykrotnie, niekoniecznie z 
rzędu. Zawodnicy zgłaszają się godzinę 
przed startem do badania lekarskiego, na 
boisku Sokola w Poznaniu przy Drodze Dę­
bińskiej. Zgłoszenia i wpisowe 50 gr przyj­
muje do dnia 21 hm. sekretarjat na boisku 
Sokoła.

Narciarstwo
Skok 82 m. W Revel Stoke w Kanadzie 

skoczył Bob Symburne (Anglik) 82 mtr. u- 
stane.

Piłka nożna
„Warta- 1 „Ostrovla“ 5:0 (1:0). „Warta“ 

ligowa wyjechała w osłabionym składzie do 
Ostrowa. W pierwszej części gra była nao- 
gół wyrównana, a w drugiej jednak gospo- 
warze musieli skapitulować przed technicz­
nie i taktycznie lepiej grającymi gośćmi, 
dla których uzyskali bramki Scherfke Fr. 
3, Nowacki i Knioła po jednej. Sędziował 
p. Plewa Wł.

PZPN od dwu lal urządza kursy trener» 
skle w całej Polsce, które nie dały spodzie­
wanych rezultatów z rozmaitych powo­
dów. Chociaż terminy były dosyć dobrze 
wybrane, gdyż w okresie wakacyjnym, to 
jednak wielu zawodników nie mogło się 
zwolnić nawet w tym czasokresie na 2 do 4 
tygodni, ponieważ praca na to nie pozwa­
lała Dlatego też wielu kandydatów nie od­
powiadało stawianym wymogom, jednak 
przyjmowano ich, ponieważ brak było peł­
nej liczby uczestników kursów. Ponadto 
kursy te ze względu na instruktorów oraz 
warunki treningowe odbywały się tylko w 
wielkich miastach, więc zawodnicy z odle­
głych ośrodków nie mogli nieraz uczestni­
czyć. W roku bieżącym postanowił PZPN 
wysłać do okręgów wchodnich trenera ob­
jazdowego, który mógłby przez 4 miesiące 
wiele zdziałać nawet w bardzo odległych 
miastach. W rachubę wchodziłby wybitny 
gracz ligowy czeski lub niemiecki. Jeżeli 
pertraktacje ukończą się pomyślnie, to już 
od 1 maja rozpocznie trener objazdowy 
swoją pracę.

POZNAŃ
uL Rzeczypospolitej 1.

Mikołaj Orłoff
wystąpi w czwartek, dnia 17 marca w auli 
uniwersyteckiej Zapowiedź koncertu jed­
nego z największych pianistów świaia 
MIKOŁAJA ORŁOFFA, wywołała wielkie 
zainteresowanie w naszem świecie mu­
zycznym. Cala prasa poznańska jest peł­
na zachwytu i podziwu o wielkim artyźmie 
Orłoffa Fenomenalna technika, wspa 
niale brzmiący i szlachetny ton. najwy­
tworniejsza kultura muzyczna i polot, oto 
chechy jego gry! MIKOŁAJ ORŁOFF wy­
stąpił w ubiegłym tygodniu dwukrotnie w 
Warszawie i odniósł tak jak i u nas ol­
brzymi sukces. O ostatnim jego recitalu 
pisże znakomity krytyk Felicjan Szopski 
w „Kurjerze Warszawskim":

Recital Mikołaja Orłoffa odby' się wczo­
raj w zapełnionej sali, bo wobec siły przy­
ciągającej, jaką dla publiczności ma ten 
znakomity pianista, traci swoje znaczenie 
cl wiła kryzysu

Słuchając ulubionej gry Orłoffa, trzeba 
stwierdzić, że robi wrażenie jakby nabra 
la jeszcze większego wyrazu, ja. by 
Zmężniała, spotężniała. Siła dźwięku jej 
wzmogła się. koloryt zbogacił a nie stra­
ciła przytem swego indywidualnego 
wdzięku, swych skarbów skarbów liryki 
słowiańskiej, swego ciepła.

Mikołaj Orłoff jest dziś jednym z naj­
większych pianistów! Sztuka jego od­
twórcza ma gest na wielką skalę, olbrzy­
mie środki techniczne, rozmach szeroki, 
podstawy muzyczne głębokie doskonałe 
a przytem wyrafinowaną subtelność

Wspaniały i wielki program czwartko­
wego koncertu, da możność poznania ar­
tysty z wszechstron Bilety po przystęp­
nych cenach 2 do 6 zł nabyć można w skła­
dzie cygar A Szrejbrowskiego, ul Gwarna 
20, telefon 56-38. zw 13 766

Bilety na ciekawy popis uczenie i ucz­
niów śpiewu solowego Marii Rogalińskiej- 
Daum, odbywający się w środę, 18. b. 
o godz. 20-tej w sali Domu Ewangelickiego,
są do nabycia w przedsprzedaży w fir­
mie Szrejbrowski, w dniu koncertu wie­
czorem przy kasie. zw 13 824/5

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinlstów „Sempre vivo".

Lekcje odbywają się regularnie w wtorki 
i piątki od ogdz. 20 pod fachowem kie­
rownictwem p Bohdana Kwiatkowskiego 
w lokalu „Cukierni Słowiańskiej", ulica 
Marszałka Focha nr 70.

— Stów. Panien Św. Teresy — Fara. 
Zebranie plenarne odbędzie się 16 bm. o 
godzinie 19,30 w ognisku Domu Królowej 
Jadwigi.

— Klub Introligatorów w Poznania.
Zebranie plenarne odbędzie się 16 bm. o 
godzinie 19 w lokalu p Beyerowej, plac 
Bernardyński 2. Na zebraniu wygłosi 
odczyt p. prof Grabowski.

—Tow. b. wychodźców pod „Białym 
Orłem“. Zebranie nadzwyczajne odbę­
dzie się 16 bm. o godz. 20 w lokalu p. Fi­
gla, Wierzbięcice 27.

— Koło Muzyczno . Sceniczne „Dzwon“. 
Plenarne zebranie odbędzie się w sali p. 
Jaszyka przy ul. Kraszewskiego, dnia 
16 bm. o godz. 20. Na porządku obrad wy­
kład.

— Tow. Uczestn. Powstania Włelkop. 
1918-19 im. Ignacego Paderewskiego, 
Dzielnica III. Zamek. W środę 16 bm. 
o godz 20 w lokalu p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8, zebranie miesięczne.

— Klub Ostrowiaków. Zebranie od­
będzie się 17 bm. o godz. 20,30 w lokalu 
klubowym — restauracja „Continental" 
przy św. Marcinie

— Stew. Porządku Publicznego Dziel­
nica IV. Wilda. Plenarne zebranie odbę­
dzie się w czwartek 17 bm. o godz 19,30 w 
lokalu druha Figla, ul. Wierzbięcice. Cie­
kawy referat.

— Ł Wielkopolskie Tow. Hodowli Ka­
narków. Dnia 17 bm. o godzinie 19 odbę­
dzie się w lokalu p. Świtalskiego przy 
ul. Podgórnej 13, zebranie plenarne.

— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 
Poznań — Boże Ciało komunikuje, że ze­
branie plenarne, mające się odbyć w nad­
chodzącą środę, z uwagi na przeszkody 
techniczne przełożone zostało na czwar­
tek, dnia 17 marca rb.

— Tow. M'odych Przemysłowców Wy­
dział szewski. Zebranie oraz lekcja odbę­
dzie się w czwartek 17 bm. o godzinie 20 
w Domu Rzemieślniczym.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. Kędziora, Poznań, Doliczyć ć0 

dochodu nie można pensji córek, nato. 
miast odliczać jej również Pan nie tnożą, 
gdyż córki żyją z Panem w tem same™ 
gospodarstwie, więc pieniądze te zostat» 
u Pana, bez względu na to. kto niemi dv. 
sponuje W tym drugim kierunku więc 
skarga wydaje się nam beznadziejna na­
tomiast w razie doliczenia pensji tej ,jż 
dochodu musi Pan rekurs wygrać. Orze­
czenia w tym kierunku nie znamy (aj;x 

— Zl. K. Skarga do Najwyższego Try. 
bunału Administracyjnego musj być pod. 
pisana przez adwokata i do skargi nalepy 
załączyć kwit na 20 zl, opłaconych w ka­
sie skarbowej, w ciągu miesiąca od dore. 
czenia rozstrzygnięcia ministerstwa u. 
ważamy, że jednak skarga do N. T A jest 
beznadziejna, gdyż powołany przepis na­
kłada wprawdzie obowiązek stabilizowa 
nia Pana władzom przełożonym nie daj® 
Panu jednak za zaniedbania tego obowją-
zku żadnych praw przeciwko władzom. 
Raczej należałoby traktować stosunek Pa, 
na jako prywatną umowę o pracę i ew" 
pretensji dochodzić w sądach powszechi 
nych. o ile w tym kierunku jakie preten­
sje istnieją (wypowiedzenie, wakacje, od­
prawa (aK.)

— P. Z. Potulłcki. Pytanie jest zbyt 
obszerne. byśmy mogli odpowiedzieć 
szczegółowo na wszystko Zmiana statu­
tu majątkowego w małżeństwie w niczem 
nie zmieni stawki podatku spadkowego 2 
ta tylko różnica że opłaci się go w dwóch 
różnych terminach po połowie, jednak ko­
szta zwiększa się przez kontrakt malżeń- 
ski Najprostszą i najtańszą formą roz­
porządzenia za życia jest t. zw. kontrakt 
zdania, co do którego szczegółowych In- 
formacyj udzieli notarjusz. na każdą kwa- 
stję z osobna. (aK.)

— A. S. Świadectwo przemysłowe mn- 
si Pan wykupić, nie opłaca Pan natomiast 
podatku obrotowego Władze skarbowe 
trzeba zawsze zawiadamiać o zmianie 
właściciela i przepisać na jego nazwisko 
świadectwo przemysłowe, gdyż w razie 
egzekucji jest to do pewnego stopnia je­
dyny dowód, że przedsiębiorstwo należy 
do innego właściciela (aK.)

— F. G. 1000. Nie pamiętamy, jakie 
było zapytanie na daną odpowiedź Praw­
dopodobnie chodziło o lokale przemysło­
we co do których czynsz był umówiony pi- 
semnym kontraktem. Jeżeli lokator Pa­
na mieszka w ubikacjach o czterech po­
kojach lub mniej, co do których obowią­
zuje ochrona lokatorów, to może Pan od 
niego domagać się tylko czynszu ustawo- 

| wego i dopiero niepłacenie tego czynszu 
' powoduje eksmisję Natomiast jeżeli ma 

ubikacje większe, niż cztery pokoje, lub 
używa ich do celów handlowych, można 
na piśmie umówić większy czynsz i wte­
dy jednostronne obniżenie czynszu powo­
duje eksmisję. (aK.)

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ma-

rylka, Tolka. Józinek i Stefka Rogalowie 
zamiast wieńca na trumnę ukochanego 
stryjka śp. ks. dr. Zygmunta Rogali 
20 zł; — Stanisław Niemłer 5 zł; — M M. 
za uzyskaną opatrzność 5 zł; — Maksy, 
miljan Gruszczyński (Wierzbięcice nr 19) 
10 zl; — J. J M za doznane łaski z pro­
śbą o dalsze, 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 459.65 zł.

Na ubogich m. Poznania: Kandydaci 
z okazji odbytego egzaminu mistrzow­
skiego w zawodzie fryzjerskim 10 zl; — 
razem z poprzednio pokwitow. 120 zł

Na Tow, „Caritas": Fa Drożyński, 
Stary Rynek, z okazji 20-lecia swego 
przedsiębiorstwa, na bezrobotnych 200 zł; 
razem z poprzednio pokwitow 276 zł.

Na Tow. Czytelni Ludowych: Jakób 
Bączyk 5 zł; — razem z poprzednio po­
kwitowanemi 8 zł.
——■ ———w

Za ogłoszenia ł reklamy odpo. 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

MARASKA ims
Czekoladę kremową Malaga 

poieca:
A. Piasecki S. A. Kraków

nw 9 285

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu mego nieodżałowa­
nego ukochanego męża i naszego najdroższego ojca, ś. p.

Dnia 14. ł>. m., o godzinie 12-teJ zasnął w Bogu, po długich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, dziadek, pradziadek i teść, ś. p.

Jerzy Markwitz
przeżywszy lat 59 Pogrzeb odbędzie się w Kaszczorze. pow Wolsztyn, 
w czwartek, dnia 17. b. m., o godzinie 10-tej przed południem.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 13 817 żona z rodziną.

Kaszczor, Wijewo, Wrocław, Wolsztyn, Zbąszyń, dnia 44 3. 1932 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

odprawi się
Jana Pańczaka 

msza św. żałobna
w dniu 17. b. m., o erodz'n'e 8,30 w kościele parafjalnym 
Św. Marcina, o czeni zawiadamiają

zw 13815 zona z dziećmi.
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W niedzielę, dnia 13. b. m., o godzinie 0,12 
zasnął w Bogu, emerytowany, starszy kontroler 
wydziałowy P. K. P., ś. p.

Kazimierz Gritzmann
w 58 roku życia. W Zmarłym straciliśmy odda­
nego kolegę, którego obowiązkowość i pracowi 
tość przyświecać nam będą jako godny do naśla­
dowania wzór.

Cześć Jego pamięci.
Zarząd Zrzeszenia Kontrolerów Kolejowych

Witkowski, prezes.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 16 b m., o go­

dzinie 15.30 z domu żałoby, ul. Graniczna 15 na 
Łazarzu, na który zapraszam jak najusilniej 
wszystkich kolegów kontrolerów dw 3 029

Dnia 13 marca 1932 r. zmarł, opatrzony Sakramentami św, naj­
droższy mąż i ojciec, ś. p.

Kazimierz Gritzmann
emer. st. kontroler D. O. K. P. Poznań

o czem zawiadamia wszystkich Krewnych i Znajomych
w ciężkim smutku pogrążona
żona z synami.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 16 marca, o godz. 15,30, z domu 
żałoby przy ulicy Granicznej 15, na cmentarz w Górczynie zw 13 812

Do snrzedania 40 kim. od Pozna­
nia, przy główne] linjikolejowej

FOLWARK
'500 mórg ziemi pszenno-bura- 
Iczanej (przeważnie II klasy) 
Ijw uajwyzszej kulturze, cały 

drenowany, okoto 400 mórg 
ziemi ornej około 100 mórg 

I pierwszorzędnych łąk grunto­
wych dwukośnycb. Położenie
przepiękne, wspaniale polowa­
nie. Do stacji kolejowej cu­
krowni i miasta okoto 1 kim. 
Budynki murowane, w pierw­
szorzędnym stanie. Do prze­
jęcia potrzeba 17Ó.U00 złotych. 
Pośrednicy wykluczeni. Zułosz. 
do Kurjera Pozn. pod zw 13806

wząlędnie
maszyny
sprzedam okazyjnie. 
Adres Kurjer Poznań­

ski pod zw 13 822

Dnia 13 marca r. b. zmarl ś. p.

W Zmarłym straciliśmy oddanego pracowni­
ka naszej firmy. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 16 b. m., o godz. 15,30 z domu żałoby przy 
ul. Granicznej 15.

Cześć Jego pamięci!
pw u 563-11,27 C. Hartwig S. A.

Dnia 13. b. m„ o godz. 5,30 rano zasną! w Bo­
gu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka­
krotnie Sakramentami św, nasz kochany brat, 
stryj i szwagier, ś. p.

ks. Stanisław Cynalewski
przeżywszy 65 lat życia, a 35 lat kapłaństwa 
Eksportacja i nabożeństwo z Turwi do Żnina 
dnia 16. b m, o godz 10-tej. Msza żałobna i spu­
szczenie do grobu rodzinnego w Żninie w czwar­
tek, dnia 17. b. m, o godz 10-tej przed południem

W imieniu stroskanej rodziny 
nw 9 290 Witold Cyna ewski

Gniezno, Żnin, Zakliczyn nad Dunajcem. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Ekspedientka
do samodzielnego prowadzenia 
składu masła potrzebna od 
l. 4. 32. Reflektuje się tylko na 
dobrze poleconą siię z branży.
J W. STRÓŻYK. Garncarska 3.

®w 13 827

Hurt. Cukiernicza
Tel. 17-26 Gmach Podatkowy 

Olejki — marcepan — Kuwertury - Kokos 
Orzechy — Migdały — Syrop — Staniol 

Kawa — Herbata i t. d.

ui. Sieroca

Pw 11551-11,10

Dnia 14. b. m., o godz. 2-giej w nocy zasnął 
w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., najdroższy mój mąż, ukochany syn, brat, 
wujek, zięć i szwagier, ś. p.

Józef Kolan
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 17 b. m, o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej 
na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążona 
dw S033 żona i rodzina.

Poznań, 15. 3. 1032 r.
Zakł. Pogra Br. Nowak, Poznań, PI. Nowomlejski 10, tel. 1040 .

Karol Psarski
Emeryt Kolei W. W. i Dyrekcji Kole­

jowej Poznańskiej
zmarł w 76 roku życia, dnia 14. 3,. po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta­
mi św. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w śro­
dę, dnia 16. 3, o godzinie 8,30 w kościele jeżyckim 
Pogrzeb tego samego dnia, o godz 2,30 z kaplicy 
cmentarza świętomarcińskiego przy ul. Bukow­
skiej na tenże cmentarz.

O obrzędach tych zawiadamiają Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych

13 818

pozostali w ciężkim smutku
żona, córka, zięć i wnuk.

Z* —
Szanownemu Obywatelstwu i Znajomym uprzejmie 

donoszę, że z dniem 15 marca 1932 r. otwieram przy
Chwaliszewie 35
JADŁODAJNIE

z wyszynkiem piwa i wina.
Z prośbą o łaskawe poparcie, kresie

z poważaniem
zw 13821 Aniela M elcarzewiczńwna.

Uwaga JMf yśliwif
JFokaz tro/eów iowiecJbicŁ,
Wielkopolski Związek Myśliwych urządza 

w swoich lokalach, ul, Piekary 6, II. p. od dnia 
16 marca do 22 marca r. b. doroczny pokaz tro­
feów łowieckich z r. 1931.

Uroczyste otwarcie nastąpi w środę, dnia 
16 marca, o godz. 12-tej.

Wszystkich przyjaciół 1 sympatyków ło- 
. wiectwa uprasza się o zwiedzanie interesującego 
pokazu. Wystawa otwarta codziennie od godz 
10-tej do 18-tej. Wstęp 1,50 zł, dla akademików 
i młodzieży 0,50 zł. zw 13 810

Dnia 14 marca 1932 r. zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św, moja najdroższa i ukochana żona 
1 matka, 6. p.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17. b. m„ 
o godz 15,30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała 
w Dębcu, o czem donosi

ciężko strapiony
mąż z córką.

Poznań, Puszczykówko, Kraków, Lwów, dnia 
I5-3 l932 r. dw 3 034

Zakl' Pogrz Br. Nowak. Poznań, PI. Nowomiejski 10, tel. 1046

®n,a 13 marca, o godz. 7-mej wieczorem 
marla w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
asza najdroższa matka i teściowa, ś. p.

Za spokój duszy ukochanego na­
szego brata, szwagra i wujka, i. p.

Józefa Hoppego
zmarłego dnia 10 marca r. b. w Ło- 
patnie na Wołyniu, odprawi się

w kościele Matki Boskiej Bolesnej na 
Łazarzu, w piątek, dnia 18-go b. m., 
O gOdz. 10. iw 18 830

W głębokim smutku pogrążeni
rodzeństwo i rodzina.

Poznali, Skubarczewo, Gdynia.

Sielawki as Helu
P. T. Kupcom Odbiorcom do łaskawej wiadomości, 
że składnica sielawek, znajduje się w firmie Dom
Ekspedycyjno - Handlowy Gustaw Kawecki, 
Strzelecka 14, tel. 13-41. Towar codziennie świeży. 

xvr 13 81S

L VyWSZy lat 63 p°8rzeb odbędzie się w środę. 
lohv° m' 0 goclz 5"tei P° P°tudniu, z domu ża-

”■ ul. Dworcowa 9 w Kostrzynie.
W ciężkim smutku pogrążone 

r , dzieci i synowa.
Kostrzyn, Chojnice. zw 13 811
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Absolwentka
Liceum Handlowego, z 3 miesięczną praktyką, z znajomo­
ścią pisania na maszynie, stenografii, korespondencji pol­
skiej, angielskiej, niemieckiej i francuskiej oraz księgo­
wości, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenie do ekspe­

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 13823

Najskuteczniejsze i najtańsze
środki lecznicze — to

Zioła lecznicze Dr. Breyera
Zatwierdzone przez Min Zdrowia, odznaczone złotemi me­

dalami w Nicei i Brukseli 
skuteczne w chorobach:

Zaflegmłenie płuc, gruźlica, astma, koklusz, wszelkiego ro­
dzaju kaszle, reumatyzm, artretyzm. nerwobóle skrofle, 
wszelkie zanieczyszczenia krwi, nieczystość cery, wypryski 
skórne katary żołądkowe - kiszkowe, hemoroidy zatwar- 
dzenia biegunka, żółtaczka, wszelkie choroby wątroby i n- 
nycb organów brzusznych, choroby nerwowe bezsenność 
bóle głowy, otyłość, zwapnienie tętnic i t d Można nabyF 
wać niemal w każdej aptece lub składzik aptecznym — 

albo w wytwórni
Polherba Kraków-Podeórze

Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo w wy­
twórni — broszurki -Jak odzyskać zdrowie*». nw 8 402

Młody rolnik
z wyższem wykształceniem 1 kilkoletnią praktyką, poszu­
kuje od zaraz stanowiska rządcy bez wynagrodzenia na 
intensywnie prowadzonym majątku. Zgłoszenia do Ku- 
___________rjera Poznańskiego pod zw 13 819

Poszukuje się rutynowanego

kierownika biura adwokackiej
z dłuższą praktyką w biurze adwokackiem możliwie 01 
1 kwietnia r. b. Zgłoszenia pisemne z świadectwami 

Adres wskaże Kurjer Poznański pod dw 3 031
Do objęcia zaraz posada

kierownika lub kierowniczki
do prowadzenia magazynu porcelany i kryształów. S 
fachowe z pierwszorzędnemi referencjami zechcą się zg 
sić s podaniem warunków do Kurjera Pozn. pod zw 131

PIERWSZORZĘDNA RESZTOWKA

CMfeolejowej i miasta ofooło 7 ktoietrów wiwSw Vfcarów — cena 60.000. wpłaty 15000 r«Z^s “.V M 1
■««m. mowai. Poznań Kramarska 15, przy Starym ??-

telefoa M-Sa, aw li 8
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Ostatnie Nowości
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w materjałach na suknie, kosijamy i płaszcze damskie

oraz na ubrania i płaszcze męskie
w ogromnym wyborze i tanio poleca

FaWoźnia,k ul, Rynkowa

Specjalną uwagę zwracam uprzejmie na bogato zaopatrzony, 
nowy dział,

Gotowych płaszczy damskich oraz na róineyó 
rodzaju skórki futrzane i lisy.

>>>>>>>>>>>, Pw 11 562-11,25

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

£1 MAJĄTEK
7ó0 mórg pszennej, żytniej zie­
mi wprost od właściciela na 
10 lat do wydzierżawienia, 
pow. Inowrocław, z morgi 75 
funtów, 80 bydła. 14 kom. 20 
świń. 20 owiec, martwy, kom 
pletny, dom 6 pokoi, drugie 
zabudowań a masywne, wysiew 
¿00 żyta. 10 pszenicy 3 km. od 
szosy i stacji, objęcie 15.UO0 zł 
Koralewski, Inowrocław,

Łncjana 2.
sw 13 828/9

okienna, ogrodowe, Katearamo, serowe 
druciana ornamentowa, toporowe dia­
menty, kit szklarski Ito^ lustra I

i, aiyby wystawowe poleca 
Polak*« B aro Sprzedaży Szkła

¡1 Spółka Akcyjna Poznań 
Małe Garbary 7 a. telefon 38-8S 
Oddział w Łodzi ol. Pusta 1517

Pw 11253-30.116

Ratunek dla skórno-chorych
rz___ - ~i.x.^ HIT.łl .WIíXnER* oaten, gdańsk: Ni iw,.Krem na skórę „HEILWUNDER*
Niezwykła kosmetyka do p.elegnacj- skóry skutkuje t . -- 
da swoich w.asciwośc w rozpaczliwych wypadkach ws2ystu„1', 
liszaji nawę, liszaji ropnych ranach u nóg egzemie Dr.,“ 
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy , 
sa. odmrożeniach Itd Przy zamów emach uprasza sie re. 
teczności. świetne uznania Jeżeli bez skutku, zwrot pienie,,,; 
Cena 8.68 zl. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumv -eżił 

bez portorjum &w»|&
enem, Kosm. Lannranirium „KtiihilT uaansk l Himiiegassp

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układo^T 
wdrożonego na wniosek firmy Władysław Szubert w p? 
znaniu, Stary Rynek 85 zwołuje się w myśl art 49 i Qag, 
rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 mar„, 
1928 r. Dz Ust R P. Nr 27 poz 244 ogólne zgromadzeń,» 
wierzycieli na dzień 30 marca 1932 r., godz lt-tą przed Sa 
dem Grodzkim w Poznaniu, u! Młyńska 1 a pokój oo 
Wierzyciele mogą przybyć na powyższy termin celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, 11 marca 1932 r 
Sąd Grodzki. _______________________ nw 934,

UCHWAŁA. W sprawie postępowania ukiadi^Z? 
wdrożonego na wniosek firmy Pol Polska Fabryka Wyro, 
bów Papierowych Sp. z o. o. w Poznaniu, ul. Grobla u 
zwołuje się w myśl art 49 i nast rozporządzeni o zaim. 
biegar iu upadłości z dnia 6 marca 1928 r Dz Ust R p 
Nr. 27. poz 244 ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 
31 marca 1932 r., godz 11-tą przed Sądem Grodzkim w p^. 
znaniu, ul. Młyńska 1 a, pokój 29 Wierzyciele mogą Dr2. 
być na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wy. 
iaśnień. Poznań, dnia 10 marca 1932 r. Sąd Grodzki

nw 9342

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d Ulj 
S t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Pończochy
z likwidacji fabryki

aa bezcen tylko w Składzie Fa- skiego zdw 38 431 
brycznym Władysława Trojanów-1
skiego. Wielkie Uarbary 36 obok | KOWy
Wielkiej. Bemberga 2.35 2,65; Dom Komisowy Woźna 16 sprze.

.prima Bemberg 3 25; zloty Bern- daje , kupuje meble używane — 
berg 3.50: strzałka 2.75. 8 25; garderobo różne inne przedmioty,
maceo 0.75* skarpetki 0 25 0,35; Pw 11 285-54.14
kalesony maceo 1,40: koszule 1.95;
gorsem 2.45; sportowe 3.50: pan­
talony jedwabne 1.75: kombinacje 
3.50; krawaty szelki, paski wiel­
ki wybór. Pw 11 552-54,122

Piekarnia I cukiernia Samochód
w pełnym biegu z 3 pokojowem' „Chevrolet“, nowoczesna rekia 
mieszkaniem z meblami z powodu mówka, najlepsze wykonanie ka- 
wyjazdu zaraz do sprzedania. Do roserji małp używany za 60 
objęcia potrzeba 25 000 zl gotówki
Zgłoszenia do Kurjera Poznań-

roserji maio używany za w /c 
ceny ewentl. częściowo papiera 
mi wartościowemu Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 38 564

Skład
nadajacy sie na, każda branże, z 
4 pokojowem mieszkaniem, lub 
bez zaraz do wynajęcia Fa. Mer 
kur, Chodzież Św Barbary 2.

zdw 38 569

Meble
wszelkiego rodzaju repozytoria 
stoły składowe biurka okazyjnie. 
Kapp Podgórna 6. zdw 30 104

Parcelę
<«J 50 groszy za mkw.. kredyt bu­
dowlany 6% Kościńsk' Czartorja 
L________________ Pw 11 268-2.82

Zamienię
aaimochód-ljmuizyne m-ąrki ..Chry­
sler". rok 1928. w dobrym stanie 
aa nowszy typ 6-cio cylindrowy 
na dopłata. — Oferly pisemne 
,.Par" pod nr. 10112.

Pw 11 508-10.112
Meble kuchenne

kupuje sie najkorzystniej. Lako­
wa 4 a S'olarnia. zdw 37 772

Dom
« piekarnia piec patentowy w 
powiatowem mieście na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańeki

zdw 38 094
Zakład fryzjerski

sprzedam Adres poda Kurjer Po. 
anański zdw 38 217

Futra
najlepsze karakuły, prawie nowe. 
Średnia figura oraz futro mę­
skie czarne poszycie kołnierz wy­
dra średnia figura, sprzedam 
bardzo korzystnie. Oferty ..Par". 
pod 54.121 Pw 11 548-54.121

„Centrala mebli**
Swarzędz naprzeciw poczty po 
lecą meblp po cenn-h niskich 
Wieifei wybór. Pw 11 2512-80852

% Drzewka

Okazja
Skład galanteryjny z przyległym 
pokojem dobrze prosperujący bli­
sko Starego Rynku z powodu wy­
jazdu sp zedam zaraz bez odstęp­
nego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 534

Zawsze
a specjalnie na 

Święta Wielkanocne
sprzedaje tanio

tylko Hurtownia Porcelany — 
Wroniecka 24. podwórze. CzystaMaszyny Alpake - Noże- widelce, łyżką -

do fabrykacji wody owocowej i ^rTalaTeńS 'Trcela^o/e 
mineralnej w dobrym stanie z po- S.’ ® i P° ciae(F?^UrvikSW maCjj ^’w 37 852' s^n^-^akła^^elŁ“^
Fredry 3. m. 4. zdw 3£8o2 fowaffle zupelni<! ta.nio. 38 736

Wózek
dziecięcy sprzedam, Rolna 50 l 

________ _».lw 38 5ijm 30.

Dywany
Imitacja persk.ch 
175 X 250 od 42 - 
zl. boució 175 X 
250 od 125. zl 
wełur ang. prima 
2X3 198. - zl 
linoleum dywany 
: z metra chodn,- 
k od 1.75 Serwe- 

■i-zzĄl ty pluszowe go­
belinowe Inlety 
stolowizna : płót­
na po "enach zni­
żonych W Grosz- 
kiew ez Poznań 
Wrocławska 3 
Hurt Detal

Pw 11 288-9.63

Magazyn
kapeluszy damskich z powodu 
choroby zaraz do odstąpienia — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 38 610

Fosterjer
czujny 15.— Akwarium 50,— 
sprzedam Focha Cl, mieszk. 2.

zdw 38 625
Skład

przylegle 3 pokojowe mieszkanie 
pryneypalna ulica sprzedam. — 
Specjalne, dobre położenie na de 
likatesy-kolonjalkę. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 38 636

Skład
krótkich towarów przyległa ubi 
kacja. najruchliwsza ulica Po­
znania z towarem za 8 500 sprze 
dam. Ofetry Kurjer Pozn.

zdw 38 635
Pończochy 

z likwidacji fabryki
wypraedaje za potowe ceny fa­
brycznej. Bemberga oryginalne

Pończochy jak za darmo
oryginalny Bemberg 2.10; zloty 
Bemberg 3.50: ze strzałka 2 60, 
2.90; bez biedów. Kalesony 1.50; 
koszule dzienne 2 25; wierzchnie 
koszule zefirowe 4.90; damskie 
0.95; skarpety 015. 0.25: tylko 
Wielkie Garbary 10 z Wodnej na 
prawo. Firma chrześcijańska.

zdw 38 613
Garnitury

klubowe — goibelma leżanki ka- 
na.py gairderobitanka lampy elek­
trycznie gazowe, lustra, obraizy 
stoliki szachowe, biurko damskie 
mahoniowe, wózek dla chorego 
odkurzacz .Progress“ oraz dużo 
najróżniejszych Innych przedmio; 
tów odda korzystnie Poznański 
Dom Komisowy Dommiiikań- 
sk-a 3 Pw 11 559-11.22

Powiatowa rakarnia
w tern trzynaście mórg roli z peł­
nym inwentarzem, z powodu cho­
roby do sprzedania wpłaty 8—10 
tysięcy zł. Zgłoszenia agencja 
Kurjera Poznańskiego
48

Pianino
sprzedam. Wierzbiecice 6. na. 

zdw 38 5(35
6.

Kolon) alkę
v. maglem i pokojem centrum ta­
nio sprzedam Adres wskaże Ku­
rier Poznański zdw 33 482

Zabawki
obrecze do kulania obrecze na 
bębny do orkiestry heiki taczki, 
rakiety tamboreny hulajnogi i 
inne zabawk; wyroby drzewne po­
leca po najniższych cenach fa; 
lirycznych- Fabryka zabawek i 
wyrobów drzewnych w Poznaniu 
ul Dąbrowskiego 79 zdw 38 478

Gospodarstwo
130 mórg kompletne inwentarze 
przy mieście wyższe zakłady na­
ukowe sprzedam wpłata 40 tys 
Odpowiedź nastapt przy nadesła­
niu znaczka Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 424

Lis srebrny
prawdziwy kanadyjski, piękny 
doży ok-wz 350 zl. Pawełek. Ra 
tajezaika 14. zdw 38 741

Jadalnię
sprzedana tamo. Skryta 10 niie- 
sakaałe 8. zdw 38 743

Brześć
dokładny opis procesu, książką 
2 zlote plus porto zaliczenie 
Oferty Kurjer Porań, zdw 38 677

Jadalnię
bogato rzeźbiona bardzo 
..Stolarnia'-. Bukowska 9.

zd>w 38 684
tanio

Nowoczesną
sypialnie i kuchnie jak nowe oka­
zyjnie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański, filja Jeżyce 

jw 2 734 

Sprzedam
Gniezno tanio 500 drzew*ek morwy bia'ej 
nw 9 289 dwuletnich Oferty Kurjer Po- 

znańskj ndw 38 446______ __
Pianino

-• -igraniczne Kochanowskiego 5. 
in. 7. zdw 38 495

Jajka drażetko we
zajączki czekotladowe^ i cukrowe, 
olbrzymi wybór w jajkach natpeł- 
niiatnveh z craekol-adkami poleca 
najtaniej Wytwromla t cukrów 
drażetek, L. śledzińskł. Pozmań 
Wponiiecka 16. Telefon 12-42.

ssdw 38 685

Maszyny
damska i krawiecka Singer# do­
brze szyjaco sprzedam. Szama­
rzewskiego 32. mieszk. 4. jw 2 740

Okazja
dębowy pokój stołowy za 650 »? 
sprzedam. Wroc'awska 15 skład 

zdw 38 467

Zdusiłem ceny
do ostateczno^ 
mech wiec wszy, 
scy »piesze po 
wielkanocne za, 
kupy obuw a do 
firmy . Waza ‘ 
gdyż jest trwało 
i tańsze od 2a. 
granicznego ca. 
!o ze skóry bez 
tektury meskie 

, , . . szyte od 19.80;damskie od 15 90 dla miedz cży 
od 11 50. Fabryka Obuwia .Wa­
za“ Wrocławska 15.

Pw 11560-11,19

Dom
Pozmamiu, dochód 5.166. cena 
30.000. Dutkiewicz. Chwaksze- 
wx> 70. zdw 38 688

Regały
3 Mowa waga na sprzedaż ta.- 

nio. Górna Wilda 139 zdw 38 682
Kolon j alkę

mieszkaniem tanio zaraz sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 533
aaaiMBKl KUPNA 3

Fotel na kółkach
dla chorego dobrym stan.e ku­
pie. Oferty Sołacz śląska 1.

zdw 37 213
Kupię

wille nowa w Poznanaio Gnie4 
me. Gotówka 18 tysięcy Pośred­
nictwo wykluczone. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 37 340

Kupię dywan
3X4 m. re znie wrażany krajo­
wy ieb zagraniczny wyrób. Zgło­
szenia agencja Kurjera Poznaii- 

nw 9274
Skład kolonjalny

2 pokoje kuchnia Informacje sk ego Gniezno 45. 
Kurjer Poznański zdw 38 507

Il i „„„WY,., Drycznej. neuwersa uiygiuainvI krzewy owocowe 235 2,65: prima Bemberg 3.25;
‘ ozdobne oraz róż® po ce 'złoty Bemberg 3 50: strzałką 2.75; 

nach zniżonych Szkólk ,3 25: maceo O.io; Fildecose 1.90; 
Drzew A J Jeske Jęło- ¡skarpety meskte nictank! O.So: —- 
nek poczta stacja k .lej , wigoniowe 0 25: chemtczanka 0.75. 
Ziotnki k Poznan a Te Nowość prima 1,20: jedwabne 
lefoc 3 Cennik- na żada :O75. Największy wybór, najniż- 
nie Dojazd autobusami z sze ceny tylko Warszawskim 
ul Szyperskiej w kierun Składzie Fabrycznym Jadwiga

Obornik. Pw 11280-8.11 Pod bielska Wielkie Garbary 40_
------------------- ——— naprzeciw Wodnej

Listwy
tapetowe firanowe na ramy do 
obrazów oraz owalne ramy i wel- 

drzewną poleca po cenach zni­
żonych Przemyśl Drzewny bia- 
ry Rynek 80 82 Pw 11 281-8 54

zd w 38 55S

Meble używane
poleca korzystnie Ant ykwarjat, 
Woźna, narożnik Mostowej, 

zd w 38 536

Piecyk
westfalski używany. Oferty Ku- 
•jer Poznański zdw 38 09®_____
Pierwsza elektromotoro- 
wa Fabryka wyrobów 

wędliniarskich
Jana Leżom a w Jaśle poleca we 
dzone szynki kiełbasy, siekane, 
dębowieckie znane z dobroci — 
Jakoteż różne wędliny w zakres 
ten wchodzące po cenach Przy 
siennych. zd w 37 8o9

Modele wiosenne 
płaszcze, ubrania 

artystycznie wykonuje 
W. Relewlcz

Poznań. Pi, Nowomiejsłci 3. wy­
bór w materiałach bielskich, cc 
ny bardzo niskie, dogodne wa­
runki zdw 38 553

Meble w Swarzędzu
najkorzystniejsze źródło zakupu 
Wiktor Nowacki Dworcowa 15 

zdw 31 663

Jadalnia
cieanno-debowa zegagem bardzo 
tanio. Poznański Dom Komiso­
wy, Dominikańska 3

Pw 11 558-11.23

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Konrsowv Dom.ctj-nńs^a 
S tciefon 24-42 Pw 11250-1.65

Łóżka
nswbï» likwidacji Hotelu Francu­
skiego. Dąbro-sraiWSi- 7® 
po obiedzżs.

Torebki damskie
modne skórkowe

3.50: 4 75: 5.50 Parasole 4,50;
modne od 5.75: rękawiczki skór: 
kowe 3.50: kołnierzyki nowości 
0.65: 0.95: 1.35- pantalony jedwab­
ne 1,75: miionejz 3.50: kombinacje 
jedwabne 3.75; koszule dzienne 
od 0.95: nocne od 2.50; bluski 
jedwabne 6 75: zempry jedwabne 
nowość 9.75 Warszawski skład 

- fabryczny Jadwiga Podbielska 
’. Wielkie GagiaŁist
6iw.M-i-.il

biur®,_______

Najtaniej I
Płaszcze kostiumy i ka­
pelusze damskie pieką® 
modele wiosenne poleca 
P Szczawińska i S-ka 
ul Wodna 1 Przyjmu­
jemy asygnaty .Kre­
dytu". Pw 11289-9.73

Gramofon
szafkowy lub walizkowy. .Wie!- 
kie Garbafry 34, miesakaffiłie 12 

zxiw 38 581
Cukiernię kawiarnię

w mniejszem mieście z całkowa 
tern urza-daeniem sprzedam za 
1 600 zl. Na-tychmiaet do objęcia 
Oferty Kurjer Po-z.n. zdw 38 713 4

Dom
Poznaniu. 3.140 dochodu.

Wózek
nowy dla piekarzy tanio sprze­
dam. Ul. Nadbrzeżna 8 Mflller. 

zdw 38 406

Rower damski
nowy 140 ®ł. Nowy Rynek 6. wy 
poéyczalnia. zdw 38 624

Knpię
skład kolon ja,1-n-. Oferty.
K urjer Poznański zdw 38 254

Drukarnia
celem powiększenia szuka wsp 
nitka. Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 38 458

Skład
kolonjalny dobrze prosperujący 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań 

ki zdw 38 451
Samochód

Pheyrolet 6 45 limuzyna oryginal­
na w bardzo dobrym stanie za 
cotówke bardzo tanio sprzedam, 
Piaskowa 2 m 6. zdw 38 450

Balanc
ciężki tanio na sprzedaż. Wodna 
20 ï. pjętro. sdw 38 440

Parcelę
3 000 m* na Ratajach tanio sprze­
dam. Wodna 20 1. piętro.

zdw 38 439

cena 28 000 ^.000 reszt aj roczek 29 bardzo dobrym
amortyzacja. -Krakus * ”«"'•<* sprz.dam tanio. Zapytaniaw 30- zd-w 38GoJM) (,araie &rochowe Lilki 2 „ p,,r.

Domek
z parcela budowlana 2 mieszka 
niowy za 10 ODO zl wPl«ty 8 000 
Rozumek, ul Strzetka 36.

zdw 38 009/1® 
Konia

z dobremii chodami tanio sprze 
darni. Bóżnicza 15. m. 4. rw 4 801

Regały
tani®. Werwiokd. Stairy Rynek 
71/72. zd w 38 589

16 mórg
ziemi pierwszej klasy, bez bn 
dynku grunt pod budowę Pole 
sie. Murowana Gośiipa Mlyń 
s-ka 1. sdw 34 195/6

tjera rw 4 902

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce­
głowski Pocztowa nw 9 344

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze. 
daje Cegłowski u! Pocztowa. 
__________ n w 9 345__________

Meble
przy dalszej zniżce den poleca s 
centralnie ogrzewanych maeazy 
nów ..Dom Mebl:“ Woźna 12

zd w 38 235'6

Parcele
1 250 m’ blisko fabryk i szosyw 
Luboniu sprzedam. Wlaś,. Wa­
wrzyniak Lasek pod Poznaniem 

zdw 38 492/3
Parcelę

piękną. Rataje sprzedam Stary 
Rynek 73 mieszk amie 5. rw 4 905

Pokój
stołowy, prawie nowy sprzedam. 
Plac Wolności 17 mieszkanie 16 

zdw 38 548
Maszyna

do szyci#, jak nowa dobra oka­
zyjnie. Pół wiejska 22. mieszk. 1. 

zdw 38 352
Piekarnię

Poznaniu mieszkaniem sprzedam 
Zgłoszenia — Kornaszewski Po 
cztowa 11. m 4. zdw 38 622

Ford
limuzyna, najnowszy model sprze

Syrop jadalny 50 groszy
marmefiada 68 gr powidła 80 gr 
cały fum-t (Va kg) do nabycia w 
składach fabrycznych L. Ś!e- 
dańńskiego. Wroaiecka 16. Wieł-Sypialnie .------- -------- ------

sprzedaje .najkoroystme^Stol^Jka^^Stag R^naprzeciw sprzedaje najk' 
«4w aat, Äybs.ki 14

Willę
w dobrym stanie kupie. 
nictwo wykluczam wpłaty 40(Jw 
do 60 000. Dokładne warunku ce- 
ne Kurjer Poznański zdw 38 W

Lodownię
kupię mała w dobrym stanie « 
łóżko żelazne z siatka skMane. 
Oferty z rx>daniem ^ny £u’ 
rjera Poznańskiego zdw 3o3iu_

Losy V, kl.
Loterji klasowej korzystnie ktr 
pie Oferty Kurier Poznański

zdw 38 447
Kupię

wage rzeźnicka Berkla i 
o cene do Kurjera Poznańskie«

zdw 38 502
Browning

używany kunie- Oferty Ku / ■ 
Poznański zdw 38 471_

Domek
7 000. Ofertydam ’ bardzo tanio Zgłoszenia'K°”!’”10p ¿d'w 33 485saté« u sai-S4 t««s Kurjer roznansw ™--------..Par" 54,126. Pw 11 561-54.126

Parcele miejskie
w Poznaniu od 700 1 006 m’ 
wieksze na różne cele sprzedam 
Informacje — Górna Wilda 92

zdw 38 631
Koszule

na miare wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski Pocztowa 5.

nw 9 343
Parcela

w Puszczykówku miedzy torem 
kolejowym a Warta na sprzedaż 
St Porawaiki Stary Rynek 44 
wejście z Woźnej. zdw 38 655

Kawiarnia
2 000 restauracja 5 000 Zgłosas- 
nia Antoniewicz Staszica 6.

zdw 38 669

Klubowy
ganahtuir stół okrągły salon sty­
lowy bardao korzystaj« sprze­
daj». Gnefeàj. Ut, se» & ot 4 859

Kupię ,
dom w Poznaniu przy 
nej ulicy o kilku ’1{,eł’® Ko­
szenia z podaniem 'fnGi,ę 
rjers Poznańskiego z(la _——'

Kapię wa.
kilkanaście waconó'5„ ’«y-
nej zdrowej słomy U’«)o orai 
mienieniem ceny za f'0 x Ru- 
stacji za'adunku ^T,"„aC 
Kurjera Pozn zdw 38 61»

Kasę „irazyinte- 
ogniotrwała kupimy "„¿¿ki 
Zgłoszenia K urjer

Domek
składem kupie T,w9|aí?iííOferty Kurärw^Cl

i 000.-

Pończosznicze arM
używane okrągłe-. ja^nferty 
długie 50/70 kupie. 
rjer Poznański zdw 3«^



-Numer122 ~ Kurier Poznański,- wlorekY 15 marca 1932 =•= -Strona? 15

Jadalnię
Oferty z cena do Kurjera 

^?nartskiet?o zdw 36 9<)5______

Wózek
„¡„»Iowy kurne. Przybylski, —

4 000 dolarów
lisi hipoteczny sprzedam korzyst­
nie Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 38 488

<$°G.rbary 5 
Mirski.________

300

3 — 4
pokoś t kuchnia wprost od go­
spodarza wynajme ewentl. czynsz 
za pól roku Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 38 433

Czysty
umeblowany u samotnej osoby. 
Małeckiego 26 II. dw 3 021

Pokój
umeblowany zaraz. Pocztowa 15. 
mieszkanie 6. zdw 38 598

2 place
Łazarz, ogrodzone, na składnice 
wydzierżawię. Witt. Wysj8.’5!?7 
skiego 13.___________zdw 38 634

Domek
i,„j willkil ładny

s&s.8'a? ’

in. 37 mistrz poszukuje zastaw i procent: — 
zdw 38 475 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 414

Motor
¡0 K-

u?n a „ 
ieirrk p.jiychdd zdw 38 560/1

Radio, samochód
dobrym stanie kupie. Oft 

*iirjer Poznański zdw 38 744

Kupię
,<» okładowy u»uj«u»t i « ¿o 
’i. m (’forty Szymkowiak, 
'raz- Focha 185._____ zdw 3S

Kapię
. „¡„nire Poznaniu do ISO Oi 
t’X'rc 8ÓOOO. Oferty od w’a<
$i Kurjer Poztntdskijzdw 38 f

^Westfalska kuchnię
s|i’,n':'e ku™ Poznań-: 

Komesowy, Domńnćkańs . 
pfelafon 24-42. Pw 11 557-11.24

Maszynę
wałi-zkową kupie Ofe 

gurjer Poznański zdw 38 738

Kadzie
kupie. Oferty pomiisTetm 

", Kurier Pozn. zdw 38 727

Wały żelazne
--»krój ISO mim. długość 3
po.
rjera z-d'w 38 726

Willa
Xriyzacja lat 25. Ma'ec.ki 
auń, Itybaki 20 a. zdw 3

Po-

Kamienicę
mira komfortowa, wolna od p 
tuków stempla kupna docb/ 
rttlim rena 129 000 wpłaty 70 0 
¡grzęda Krzewiński Piekary 8.

zd w 38 594

Kamienicę
solidna pryncypalna ulica kupie 
wpłacę 100 — 150 000 Wyczerpu- 
jur, dane oraz podanie dzierżawy 
i nerwi-a 1914. Pośrednicy wy- 
ilsneni. Kurier Poznański

zdw 38 119

Kamienica
nowa, ocrńd 1 200 m’ cena 421 
wp’aty 2(1000 Willka wpłaty
tys. hipoteka amortyzacyjna
tyt. Rattsch Grobla 27.

zdw 38 499

Kupię
masywna kamtenice rentujaca. 
piętrowa, rynkowa ogrodem go. 
tíw'-a do 25 000 Oferty do Kurje 
n Poznańskiego zdw 38 426

Wilię
komfortowa ood Poznaniem ko 
nyskie sprzeda w'aściciel. Ofer­
ty „Par", nod 54 107

Pw 11 504 54.107

Wybór
kamienic will poleca także po­
dkuje pośrednictwo Krakus“ 
Prcnań. Pocztowa 30 telefon 
jMfi zdw 36 544'5

Kamienicę
•owa. 2.składy. 9 balkonów. 
MAI 12.000. 95.000. w.płnity — 

reszita atnórtyzaeja- sprae-
w Poprefefoi. Piekairy 18. I. 

zdw 38 722

Kamienica
(Piętrowa komfortowa Pryncy- 
fc.ullca docbdd 14 50(1 cena 

1.0000 wpłaty 60 000. Zgłoszenia 
Mmcawka 5 kawiarnia.
-_____ zdw 38 588

Kamienicę
pScze«ra na Łazarzu, bltsk-o

Ukii Wilsona dochód 12 000. 
w?aśeieiel. Cena warun- 

,g. uar°dv Oferty Kurjer22ań*ki ™ 4 901

, ,. Willa
J.Äa 2k<’’i<'a Wilda. 40 000
G«re yn&2?nmDomek \ r>g”Mipm 

Kray'
-----------zdw 38 691

Kamienica
»SL4 $,k''ady docb Ad 15 000. 
’iffifff ®P,a®i»fe 80.000. wpłn-

zdw 38 683
on. Fredry 6

»’’tnkui?5 - 35 ®°0 
!;?: da,I 58 I hipotekę kamie- 
Úferty KiJtP.pl2c- ? Jaja zgóry.K„oiuc. i ima 

ńurjer Poznański 
zdw 38 614

Poiyczk- 1 000
■> 3 miÆuk"je solidna fi"”» 
^«IowoMk procent 25 zl ty-

0 Oferty Kurjer Pozn. 
•—-__ zdw 38 516

’’’pikuj1? Co° złotych 
3 Poztippi,, pær" sza hipotekę 
Stenia g ' .wartości 130 tys.

,,ur?ar Poznański !i«' 38 488

Egzystencja
2 kolonjalka hurtowna cena 1 800. 
y Oferty Kurjer Pozn zdw 38 033

Poszukuję
5.000 2>ł i. hópotelkc. d>a.ra 15% 
Ad-ros Kurjer Poznański. Stary 

o Rynok rw 4 835

i 25 000
' na l. hipotekę posiadłości poszu- 
n kuje. Zgłuszenia Kurjer Poznań- 
t- ski zdw 38 595

Wspólniczki
do ntacrazynu kapeluszy z gotów- 
ka poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański rw 4 838

b ®L8 D0 WYNAJĘCIA Hfl
Czteropokojowe

naitychm ast. Ma.tejki 5. III. pię­
tro. Wskaże mieszkanie 14 Wa- 

; runeik pertraktacji poreka regu- 
R iarnego płaceń,ia mieisie<,zneg<> 

czynszu. zdw 38 230

Biuro
wspólne z teiofunem wydzierża­
wię sw. Marcin 14 m. 9.

*' zdw 38 233

3 pokoje
kuchnia komfortowe w Puszcry- 
kówku od 1 kwietnia do wyn-aję- 
cia na stale. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 38 518

Mieszkania
komfortowe 4 pokoje i kuchnia 
przy Focha z mebalmi wprost od 

ł gospodarza Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 38 468

Puszczykowo
dwupokojowe i czteropokojowe x 
kuchniam-' wydzierżawię zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

^dw 38 459

Próżny
pokój frontowy I. piętro elek­
tryczność ewentualnie używanie 
kuchni. Zwierzynieckiej. Adres 
Kurjer Poznański zdw 38 411

Trzypokojowe
umeblowane frontowe w dzielnicy 
gdzie niema lekarza zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 38 391

Na Łazarzu
1 i.2 pokojowe mieszkania w no­
wej willi do wynajęcia. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 427

Pokój
i kuchnia wprost od gospodarza 
(Agenci wykluczeni). Jasielski — 
Lodowa 9. zdw 38 416

Środa
trzypokojowe mieszkanie, kuch 
ma. piwnica, obszerna górka, I. 
metro, słoneczne, frontowe z u- 
rzadzeniem óddsm zaraz tanio. 59 
minut koleją od Poznania. 9 po 
ciągów dziennie Oferty Kurj r 
Poznański zdw 38 616

Pokój
kuchnie z meblami sprzedam. — 
Dzierżawa 35 Ostrówek 12. mie- 
szikan.ie 6. zdw 38 578/9

Czteropokojowe
odda gospodarz Czynsz miesięcz­
ny. St Knanowskiego 23. 

zdw 38 605

Dwuuokojowe
kuchnia 400 14 dzierżawa. Infor­
macje Łukaszewicza 6. mieszka­
nie 14. 2dw 38 fflW

Mieszkanie
3 pokoje obszerne z przynależno- 
Sciami słoneczne w spokojnym 
domu, tuż przy P!. Wolności za­
raz do wydzierżaw:en’a Remont 
i rok dzierżawa zl 2 160 zgóry. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 38 699

P «"szurÁ~mie szk.^BS

Poszukuję
nokoju 2 kuchnia błżej centrum 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 345

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego, słonecz- 
nego z przedpokojem, kuchnia 
łazienka, światłem elektrycznem. 
najchętniej w nowowybudowanej 
willi. Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 38 529

Mieszkania
3—4 pokojowego szukam cen- 
tru.m. początek Jeżyc, dzierżawa 
zgóry M'yúska 9. I.. prawo, te­
lefon 27-28. zdw 38 737

Mieszkania
2 pokojowego kuchnia od gospo­
darza dzierżawa 2 lata zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański ■*

zdw 38 453

Małżeństwo u
bezdzietne poszukuje mieszkania 
jłortjerstwa. . ogrodem niewyklu­
czone łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 452 t

4
Pokoju

kuchni pół roku zgóry wprost od 
gospodarza. bliżej śródnfeścia d 
lub leżyce Doszukuje wojskowy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdń‘ 38 392

Szukam
pokoju kuchni od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 523

Poszukuję
pokoju, kuchni diziertawa rok 
zgóry. Oferty Kurjer Pozinańskj 

zdw 38 617

Urzędnik
skarbowy poszukuje 3 pokoi z 
.kuchnia od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 647

1 — 2
pokoi kuchnia z niaient składem 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 38 694

4 — 5
pokojowego, słonecznego mieszka­
nia wprost od gospodarza poszu­
kuje żarna,z. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 38 730

Szukam
mieszkania 5 - S pokojowego śród­
mieściu parter I. piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 528

ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana
mieszkania dwu i trzypokojowego 

jednopokojowe. Rausch ul.
Grobla 27 zdw 38 501

Mieszkanie
4 pokojowe w centrum zamienię 
na mniejsze Zg'oszenia Nowa 3. 
mieszkanie 2. godz 20. zdw 38 658

Zamienię
4 pokoje komfortowe nadające 
s:e na skład: na 2—3 pokoje — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 38 674

iTfoko jr"umebL"

Centrum
czysty sobne wejście zaraz. Ko­
zia 25 mieszkanie 3 front.

 zdw 38 267

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 3 
m 5______ zd w 37 963

Pokój
dla 2 panów z dobrem utrzyma 
niem po 80 pi. Nowy Rynek 14 
m. 1- zd 37 777

Swobodny
dobrze umeblowany. Kreta 7 m.

łączne, inteligentnym panom lub 
bezdzietnemu małżeństwu Łąko 
wa 9. parter, lewo. zdw f

2 pokoje
umeblowane, piec kuchenny, wo­
dociąg. pościele. wydzierżawi 
małżeństwu bezdzietnemu Stru 
mykowa 3. m 2. Znoszenia 2—f

zdw 38 611

Dwuosobowy
frontowy z baikonetn blisko zam 
ku zaraz, św Marcin 39. I.. m. 6 

zdw 38 628

Pokój
Grobla 19, ureszkanie 8.

zdw 38 627

Dwa
ładne, frontowe wolne, 
biura. Babińskiego 7. i 
Alei Marcinkowskiego.

zdw 38 626

Słoneczny
pokój Matejk 55. mieszk. 5. 

zdw 38 623 .

Dwuosobowy
niekrenujacy. Nowakówm 
Szkolna 6 zdw

43. m. 7.

Dwa

rok samotna osoba Powód - 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 38 604

Pokój
14. m. 5.

Jedno-
dwuosobowy frontowy eleg 
Sew Mielżyńskiego 4 m. 9.

,___________zdw 38 646

Pokój
panom. Za Grobla 2. m 21. 

 zdw 38 639

Działyńskich
2. mieszkanie 7. słoneczny, 

zd w 38 638

Pokój
Plac świętokrzyski 3. m. 11. 
_. zdw 38 550

Centrum
pokój umeblowany zaraz. Mlyń 
ska 4, parter, prawo.
______ zdw 38 554

>ittik,P°SZTlhuię 
? toż>'f'zki japJ,a,em ca 20000 
^-izene* do bardzc dllbrze za- 
u? í’eeo nr Przedsiebiorst wa 

S‘irw JWerty Kurjer Po-

pokojowego mieszkania z wszel- 
kiemi wygodami poszukuje bez­
dzietne niemieckie małżeństwo 
zaraz wprost od gospodarza. — 
Punktualny. płatnik. Oferty Ku­
rjer Poznańska ad w 38572

Umeblowany
elektryczność. Marcina 41 miesz. 
kanie 10. zdw 38 527

Kręta
22 parter słewo frontowy ewen­
tualnie utrzymaniem. tylko inte­
ligencji. zdw 38 525

Pokoik
elektryczność, centralne ogrzewa­
nie zaraz lub 1 kw-ietnia. Śnia­
deckich 18 IT. ptr lewo, 

zdw 38 513

Pokój
elektryczność, kalo-yfery 1. 4. 
wynajme. Krasińskiego 8b. 

zdw 38 512

Pokoi©
umeblowane z ca’odziennem u- 
Rymaniem do wynajęć'« Wa’y 
Wazów 24. zdw 38 481

Pokój
tanio. Dębrowsk:'p"o 44. m. lo 

zdw 38 500

Ładny
Pokój dlą. jednej lub dwóch osób 
św. Wojciech 14C5 mieszkanie 3 

zdw 38 498

Pokój
dwuosobowy wolny. Mickiewicza 

m. 9. zdw 38 472

Pokoik
wynajtne. Sk’aflowa 11 m. M. 

zdw 38 464

J ednoosobowy
ładny, Działyńskich 3 tn. 8.

-dw 38 463

BaTdzo
miły j ciepły. 2óraw!a 18 I. lewo 

zdw 38 456

Dwuosobowy
;_trzymaniem. bez. KononnickłSi 
1® I. zdw 38 406

Pokój
nanfenkom tanio zaraz. Jeżycka 
«j m 15 zdw 38 405

Pokój
dwuosobowy sypialnia, salon. — 
Szkolna 13 m 5. zdw 38 404

Dwuosobowy
wynajmę. Matejki 60 parter le­
wo. zdw 38 399

Solidni«
umeblowany Wodna 11. I. g 

zdw 38 398

Pokój
umeblowany dla lepszego pana 1. 
4. Fredry 4. TI zdw 38 396

Pokój
dwuosobowy Sz»wska 14. aa. 4. 

zdw 38 434

Pokój
małżeństwu Ma'»c'.-iego 5 m. 6 

zdw 38 429

Dwa
pokoje umeblowane frontowe nle- 
krepujace możnością gotowania 
do wynajęcia Oferty Kurier P«- snaf.sk; *dw38423 J '■

Dla Pań
, ? frontowy pokój, słonecz

zdpw 38 430 ny wolnv zaraz Zobaczyć można 
między 3—4 ul Asnvka Ir m. 5. 

____ zdw 38 557

Fortepianem
owy Wojciecha 15 

zdw 38 615

Pokój
imeblowany słoneczny. Marsza!- 
ita Focha 39 mieszkanie 6.

_____ zdw 38 531/2

Małeckiego
2# H., ładnie umeblowany, 

dw 3 030

Wspólny
Wielkie Garbary 29 mięsek. 8. 
________ zdw 38 081

Pokoik
centralne zaraz. Śniadeckich 20. 
mieszkanie 3_______ zdw 38 648

Wspólny
panu i dwuosobowy. Wrocławska 
3. mieszkanie 5. zdw 38 649

Paniom

śródmieście
Pokój elegancki utrzymanie — 
kształcącym. Babińskiego 7 T. 
mieszkanie 2. zd w 38 657

Pokój
frontowy duży. Rzeczypospolitej 
6. mieszkanie 11. zdw 38 665

Pokój
umeblowany klatki, zaraz. Gwar- 
na 9. III. ______ zdw 38 664

Pokój
luft» Awa. front Murcio 18, m. 5 

zdw 38 745

Pokój
iklaitild schodowej. Małe Garba­
ry 4. ro 7. sdw 38 720

Frontowy
jednej, dwom osobom Seweryna 
Mro&yństoicgo 1. m. 13.

zdw 38 723

Pokój
umeblowany, słoneczny fronto­
wy. Woźna 10 ni. prawo.

zdw 38 662

Skromny
pokoik. Wielka 17. II.. mieszka­
nie 12;____________ zdw 38 575

Panu

Frontowy
Rzeczypospolitej 2 mieszkanie 7. 

zdw 38 602

Pokoik
Wierzbiecice 31 a parter, prawo, 

zdw 38 675
Pokój

1—2 solidnych osób zaraz. Jac­
kowskiego 39 mieszkanie 6. 

jw 2 746

Pokój
utrzymaniem bez Słowackiego 
29 wejście Asnyka. II. piętro, 

jw 2 750

Eleganckiemu
panu pokój osobnem wejściem od 
1. eatkowitem utrzymaniem bez. 
Prusa 17 mieszkanie 5 jw 2 745

Solidnemu
panu pokój z eatkowitem utrzy­
maniem bez zaraz. Prusa 17 mie- 
szkanie 5. jw 2 744

Wspólny
Rybak! 23 parter, lewo, rw 4 899

Ładny
czysty pokój zaraz. Kramarska 
17 mieszkanie 1. rw 4 897

Pokój
¡elektryczność centralne ogrzewa­
nie łazienka. niekrepujqcy*. wyso- 
ki parter. Waty Zygmunta Augu­
sta 10 mieszkanie 17. dw 3 032

Pokój
Marcin 13 p^dwó"7e. mieszk. 22. 

zdw 38 698

Dwuosobowy
elektryczność łazienka stałym. 
Zielona 7. mieszk. 12 zdw. 38 701

Umeblowany
elektryka, inteligentnemu wynaj­
me. Grunwaldzka 13 m. 10.

zdrw 38 734

Podgórna
2 a. III., prawo, pokój utrzyma- 
ntetm. zdiw 38 735

Jednoosobowy
Wierzbiecice 14. m. 17. zdw 38 738

Pokój
caJod^emn-ean uitrzvma-nieim. wej­
ście klaitfai schodowej. Zab’oeka 
Maipoiiiikow^kie-go 1. adw38 739

K" 12 SZUKA pokoju"^

Poszukuję
pokoju próżnego zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 38 491

Na Sołaczu
student roln poszukuje 15. 4. ład­
nego pokoju utrzymanie lub bez. 
telefon. Spieszne zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 38 470

Pokoju
higienicznego umeblowanego po­
szukuje pan na etatowej posa­
dzie od 1 4 Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdw 38 460

2 komfortowych
pokoi elekryeznośeią. łazienką, te- 
lefonem centrum z utrzymaniem 
noszukuje hd 1 4 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 455

Pokoiku
niekrępująceeo 20—25 zł poszu­
kuje pani Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 38 393

Pokoju
inteligentna panienka zaras — 
"kolica Opery. Pf-wty Kurjer 

| Poznański zdw 38 549

Małżeństwo
bez-dziefne poszukuje pokoju ume­
blowanego. elektryczność używa­
nie kuchni zaraz. Zgłoszenia ce­
na Kurjer Poznański zdw 38 668

Pokoju
taniego poszukuje pani. Ofertv 
cena Kurjer Poznański jw 2 752

Skład
maty a pokojem wydzierżawia. —- 
Wilamowski Wielka 22.

zdw 38 476___________
* Remiza

do wynajęcia Działyńskich 9, 
wiadomość u portiera.

zdw 37 585

Zgubiony
dowód tożsamości wydany 20. 9. 
29 przez D K. P. Poznań nr. 
86 428 nazwisko Marja‘Man ecka 
unieważniam. Poznań Żupańskie-
go 2._________________ zd w 38 436

Towarzyszka
podróży przeprasza za nieprzyby­
cie przed Bazar wczoraj pana 
doktora który odwiózł ją autem 
i prosi o wyznaczenie powtórne­
go spotkania zdw 38 644

21 ZGUBY

Zgubiłem
książeczkę rachunkową z kwitami 
’ majątku Iwna z dn a 7. 3 na 
szosie miedzy Poznaniem o Ko­
strzynem. — Uczciwego znalazcą 
proszę o oddanie za wynagrodze­
niem Bronisław Zieliński. Ko­
strzyn ul Poznańska 12.

___ zdw 38 441
Zgubiono

zlo*y zegarek damski dnia 8. 3. 
Uczciwego znalazcę sowicie na­
grodzę. Kapitan Ostapnwica ul. 
Kręta 20. I. p. zdw 38 421

Uczciwego
znalazcę proszę o zwrot pamiąt­
kowego dla mnie etu' z monogra­
mami w Auli Uniwersytetu na 
występie Kiepury za wynagro­
dzeniem równowartości. — .Tóta 
Najmanówna. Chwałiszewo 67.

zdw 38 645
Tekę

czarną za wynagrodzeniem. Pół- 
wiejska 31. mieszkanie 10.
_________ zdw 38 546/7

Zaginął
pies 14. 3. wieczorem, deantib 
wilk łańcuchem. — O łaskaw;: 
zwrot za wynagrodzeniem prok 
właściciel Jan Wlodarczak. Pót- 
wiejska 3.______ zdw 38 600

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojskową, 
wydana przez P K. U. Poznań, 
na nazwisko Władysław Kaczma­
rek. zdw 38 895

22 ROZMAITE

Salon
Mód. pracownia sukien balowych, 
wizytowych. płaszczy kostiu­
mów — praca i: najprzednie.i-za. 
Żałobne zamówienia wykonuje w 
24' gddzhnaćh. Janikowski Kró« 
ta 23._____________ zd w 38 148

- .Jarskie.,
obiady. Młyńska 3 — 9. 

zd w 36 838

Ceny dotąd niebywałe !
1,45 zł

pończocha iedw do 
prania 1-a jedwab 
2.90 Bemberg Zło­
ta pieczątką" od 
3.25. Dończocha jed* 
wabna niedoścignio­
nej trwałości 3 90 
pończocha macce od 
0.45 jedwabny flor

ł „ « 0,-95 I’» pończo­cha od 1.90. .fil d'ecosse od 2 90 
poczwórny fil d'ecosse od 3 25 
dzieciece 5 nr 0.60 10 nr 0 80 
skarpetki męsk’e od 0 45 dese-r 
niowe od 0.75 poleca po znacz­
nie zniżonych cenach w welk'n)t 
wyborze Specjalny Magazynu 
Pończoch i Fabryka Bielizny J. 
Schubert. Wrocławska 8 — Ce-; 
ny niskie — Towar trwały.
____ Pw 11 284-9.24

13 LOKALE

2 — 3
Pokoje, do odnajęcia zaraz lub 
później przy Alejach Marcin­
kowskiego 21 I.. lekarzowi lub 
na biura. zdw 37 405

duże jasne ubikacje na pracownie 
Wierzbieotce 58 m 7.
_____ zd w 38 419

Ubikacji
na stolarnie z si’ą elektryczna 150 
m. kw. poszukuje od 1 4. 32 — 
¿głoszenia Kurjer Poznański 
___________ zd w 38 641

Stajnia
dla. koni lub na przemysł do wy- 
najęcia. Ul Dz’nfvfiRikich 3.

ad w 38 510

Ubikacji
frontowej na wa-sztat postukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 582

Poszukuję
tanio. Kwiatowa 9. mieszkanie lokalu handlowego .piwnica no- 14 podwórze 7xiw 38 574 Niżu Starego RvnkVzXweJda

Kurjer Poznański rw 4 904Pokój
Szulc. Pocztowa 12. zdw 38 576

1 — 2

Pokój

a 13. lewo, 
zdw 38 589

zdw 38 587

Tylko ,-Zofja“
fasonuje i przerabia najlepiej ka­
pelusze, tanio j szybko, św Mar. 
ein 78 a._______________ zdw 38 503

Kto
dokona stałych rozwózek dworzec 
miasto? Oferty żupańskiego 1. 
mieszkanie 5. zdw 38 646

Detektywne 
Biuro „Greii“

od 29 lat. wywiady dochodzenia, 
obserwacje. Ratajczaka 15.
________  zdw’ 38 654

3,65 koszula sportowa
smokingowa od 5 90. maeco gor­
sem 2.45. robocza 2.25. biała 2 50, 
?<o-ne/>d ?'85.„kalesony macco Pd 
I3o. dymka 2.50: czapki meskie' 
i ’ 0.95. paski skór­kowe od 0 65. Rękawiczki kremo­
we 1.75. nappa 4 90. z paskiem 
? r' na’wiekszy wybór, najtaniej-, 
tylso Warszawskim Sktądzie Fa­
brycznym Jadwiga Podbielska,

Garbary 46. naprzeciw 
Wodnej. ________  zdw 38 556'

iiDzreRżAwy

Dzierżawy
majątku 290—400 mórg dobrej 
ziemi poiszuikuje. Oferty z poda­
niem ceny, iinwenitairza lub wy­
maganej kaucji do Kurjera Po­
znańskiego zdiw 38 729

Zadzierźawię
Frnnłnwłr 509—700 mórg ziemi pszenno-ba-

i ii, iuw/ , raczanej z masywnemi budynka-
słonęczny. elektryczność tanto. — mi. możliwie nad wodą Szczegó- 
Głmorowsktch ID mieszkanie 10. Iowę oferty do Kurjera PozMń-

■dw 38 590 'akieco pód zdw 38444

Cbirom antka
przyjezdna. _ przepow iada przy- 
sześć teraźniejszość przeszłość, 
dobrze z rąk kart Romana Szy- 
mansKie?o 8 podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzyskim. 
— zdw 38 693 _

Pożyczki
InwiaMa.. zamieszkały, w Pozna­
niu. miferwenńuje w Warszawie. 
w , Urzędach. M tmćst ersitwach, 
wyższego przerachowamta. po- 
życakt. z®,tog'« renty itp Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 678

23 OŻENKI

Wdowa
at 24. niezaieżna szuka pana po­

ważnego. inteligentnego. Cel mi-" 
trymonjąlny Zgłoszenia Kurjer 'Poenańskt zdw 38 438 J '

snaf.sk
snaf.sk


Numer 12S

Koledzy i Darmo . Dziewczyna
Blondyn lat 23 brunet 25. na po- katalog płyt gramofonowych wy- sumienna tnPr*5ow(i‘*10““j ¡X 
ważnych stanowiskach 500 a) mieJsylamy po nades laniu znaczka sady J«„,oPr^?pr^°Turtor Po- 
siecznie poszukują z braku zna- pocztowego. Ostatnie nowości
jomoścj odpowiednich towarzy- Ceny niskie — ..Polska Płytajomoścj odpowiednich towarzy- Ceny ......  - -
gzek życia Ola wspólnego dobra Warszawa. Marszałkowska 104.

orzychodnia Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 497

Operator kinowy
posadę obejmie od zaraz Waru li­
ci według umowy ^Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 38 5«0

Uczeń
krawiecki może się zgłosić— 
Adamczewski Niegolewskich 6.

zdw 38 526

majntek pożądany. Cel matry­
monialny Oferty z fotografia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 38 506

Nauczyciel
gimnazjalny lat 35 wzrostu Śred­
niego oaw-aże znajomość z pania 
do lat 30 przystojna łagodnego 
usposobienia o wysokiej kulturze 
duszy. Cel matrymonialny. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 38 448

Kupiec
lat 30 wspólnik dobrze prosperu­
jącego przedsiębiorstwa handlo- 
wo-przemyslowego w w-iększem 
mieście powiatowem Wlkp. po­
szukuje dla braku znajomości pań 
z odpowednim posagiem. Pośred­
nictwo krewnych lub znajomych 
mile widziane. Rzecz traktuje się 
poważnie i dyskretnie Oferty 
wraz fotografia która się zwraca 
roszę skierować do ekspedycji 
~urjera Poznańskiego pod

zdw 38 425 _____

np 9 268

26 ROZRYWKA

MUy
pobyt w Marokiem Oku. Młyń­
ska 3. Koncert. zdw 37 264

Miły pobyt
.Pairyiattka"' Pólwiejska 30. —- 
Koncert airty»tyczmy. adw3©679

Rządca gospodarczy
samotny fachowiec wykształce­
niem praktyką w majątkach in 
tensywnych Ks. Poznańskiego. 
Ostatnio na osobnym folwarku, 
którą straciwszy z powodu zmian 
w administracji poszukuje posa- 
sady Powołuje się na pierwszo­
rzędne referencje znanych pp. 

Ziemian Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 38 462

Dziewczyna
do wszystkiego z dobreini Świa­
dectwami najchętniej, gdzie są 
dzieci szuka posady od 1 kwnet- 21 m. 5 
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 651 ___

Samodzielna
służąca z gotowaniem praniem 
do wszystkiego. Wielkie Garbary 

zdw 38 »17

27 SZU ZA pracy
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Rządca
kawaler lat 30 praktyka mająt­
kach buraczano - hodowlanych — 
obeznany uprawie ciężkich - lek- 
k ch gleb poszukuje posady — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 38 461 ____

pr
K

Panna
lat 24 średniego wzrostu, szatyn­
ka. przystojna, inteligentna, wy­
prawa z dobrej rodziny, pragnie 
zapoznać pana rzemieślnika z do 
brym charakterem. Cel matry 
morijalny. Z'-’’osz<”iia Kurjer 
Poznański zdw 38 540_________

Kelner
dzielny w swym zawodzie szuka 
posady zaraz lub później. Gwa­
rancję może złożyć Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 38 402

F mienka
inteligentna z dobrej rodziny — 
zdająca robótki, szycie, może 
przygotowywać do niższych klas 
szuka posady wyjazd nie wy 
kluczony. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 38 454

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady w 
hotelu-restauracji lub jako wyrę 
czycielka. Ofertj Kurjer Pozn. 

zdw 37 857

Prawnik
magister prawa praktyka sądową 

bankowa poszukuje jakiej kol-
'-.ęk pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 415 ________

Dziewczyna
uczciwa pracowita z bardzo do­
bremi świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 38 661

Chłopak
starszy do roznoszenia towaru 
potrzebny Adres poda Kurjer 
Poznański zdw 38 520 

oiuząca
zaasfama, samod-zietaa. 
czysta dobrem gotowaniem^**- 
niem zaraz. Adree wskafo &*■ rjer Poznańska zdw 38 795

Czeladnik '
krawiecki młodszy potrzehn. 
raz Bronisław Górtaacm V*' 
górna 2 a tmeszk. 10. ,gj$-

Uczciwa
praczka szuka prania. Św. Mar- 
cin 64 mieszkanie 36. zdw hog

Gospodarz
samotny »żuka posady z gwaran- 
c.ią począwszy od 6flŁmore. Adres 
Kurjer Poznański zdw 38 067

Pomocnik
frywjerakń poszukuje powady 
nniej-soawość obojętna. 1. Ka­
sprzak Żerków pow. Jaromin

zdw 38 717 

Posługaczka
młodsza prań em z Jeżyc potrzeb- 
na Poznańska 57. mieszkanie 6.

zdw 38 477
Potrzebna

zaraz kucharka bardzo dobrem 
gotowaniem oraz dziewczyna czy- 
«•a i prędka do wszystkiego Zglo- 
-zenia po ootudrnu od 4 godz ul. 
Fr Ratajczaka 37 I piętro m. 1 

zdw 38 4S7

Akwizytor
ogłoszeniowy dobre «..„.l- 
trzebny. Piekary 20 21 J”-

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem

[zaraz. Kasprzak Stary R™*?1?? 
I _______ rw 4 883 k *>•

Potrzebna
służąca Ryś Wodna 17 18. Zało­
żenia 5- 7 zdw 38 490

Magistra farmacji
krótka praktyka lub praku-u.. 

i poszukuje Apteka pod f 
Tczewte. zdw j»*W

Służąca
czysta do wszystkiego i goto»-, 
tutotu potrzebna zaraz. DoKaj 3

'------------zdw 38 ?33

Dla
mej s-otsfcry. panny lad 39. tetela 
getitnej. religj-nej. solidnej, go- 
spodn<mej z lo.pw.e>go domu je- 
dy™wrak'i. posiadającej 12 tysięcy 
alotych oraiz wyrawę 4-.pokojowa. 
samkaun w celu m.atrymonjaónym 
trzeźwego porządnego pana do 
lart 45. urzędnika z stała egzy­
stencja Oferty z fotografia do 
Kuriera Poan. pod zdav 38 710. — 
Wdowcy n-iewykluczeni»

24 NAUKA

Angielskiego
w czterech miesiącach’ Wyniki 
poręczamy! Miesięcznie tylko dzie­
sięć złotych! Ostatn kurs sześcio­
osobowy ’ Zgłoszenia u sekretark 
Plucińskiej Działyńskich 6 mie­
dzy 1—2 ________ zd 37 078

Lekcje
matematyki niższej. wyższej, 
elektrotechniki (radiotechniki) — 
mechaniki fizyki. 3 Maja 3. mie­
szkanie 20 godz. 6—8.

zdw 38 448 ______
Wyuczamy

stenografii pisania mn szyną 
księgowości tanio. Wyuczonych
folecatny staramy się posady 

’ostęp pl Sap eżvński 2 a.
zdw 37 540/1

English lessons 
Leçons de français

M Doi’-gow Kreta 24. Ii., lewo 
dSg’-o-sJzen i'a 6—8 wie-O'7 adtw 38 73-1

25 MUZYKA

Fortepian
<So ćwiczeń lub sprzedam bardzo 
tanio. Wskaże Kurier Pozn. 

zdw 38 637

TEATRY
»KapiTeatr Polski: Dziś 

tan z Koepenicku“.
Środa, 16. 3. — Teatr zam­
knięty.

Teatr Nowy: Dziś — „Włama 
nie“ — występ gościnny Ju 
noszy - Stępowskiego. 
Środa, 16. 3 „Włamanie*
-— występ gościnny Jurto 
szy - Stępowskiego. 
Czwartek, 17. 3. „Włama­
nie“ — występ gościnny Ju 
noszy - Stępowskiego. 
Początek o godzinie 8 wie­
czorem.

Teatr Wielki: Dziś — „Cnotli 
wa Zuzanna“.
Środa, 16. 3. „Rozwódka".

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Złoto“.
Aurora: „Widmo Luwru i 

Klejnoty Cesarzowej“.
Corso: „Umarły czy zaginio 

ny".

Gospodyni kucharka
»»oszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 38 116

Ogrodnik rymarz
kawaler kilkoletnia praktyka Po­
szukuje stałej posady Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdp 38 053
Gosposia

poaEUikuje posady możliwie u sa­
motnej osooy Oferty Kurjer Po­
znański »dw 38 257

Osoba
zaufana z lepszej rodziny zna 
jąca kuniectwo księgowość pisze 
na maszynie .szuka posady biu; 
ralisiki kasjerki eksp^djentki

za mniejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 33 3^5
Agronom

lat 32. żonaty bezdzietny e aka- 
demickiem wykształceniem oraz 
kilkonastoletn ą praktyka w wzo­
rowych majątkach w Wielkopol- 
sce mogący się powołać na poważ­
ne referencje Doszukuje odpo­
wiedniej posady Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 626

Zastępstwa
na Poznań względnie prowincję 
poszukuje zaraz młody sprytny 
: energiczny człowiek, branża 
obojętna Oferty z podaniem wa­
runków do Kurjera Poznańskie­
go zdpw 38 342

Poszukuję
posługi na po południu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 524

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem szy­
ciem dobrze polecona poszukuje 
posady od 1 4 32. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 515

Posłngaczka
czysta pracowita szuka posługi 
po południu lub wieczorem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 511
Gosposia

wieko Średnim, z dobrem gotowa­
niem erysta zajmie się calem 
gospodarstwem domowem u sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 509

Gosposia
samodzielna wieku średnim do­
brem gotowaniem, oszczędna po­
szukuje posady do wszelkiej pra­
cy i prowadzenia domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 508

Nauczyciel
emerytowany szkól zawodowych 
poszukuje posady — administra­
cje (kaucja) przygotowuje do 
“gzaminów Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 38 486
1 C00 zł

kaucji dam za posadę inkasenta 
lub woźnego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 562'3

Szukam
posady g dobrem gotowaniom i 
oraniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 38 403

Dziewczyna
ze wsi porządnej rodziny cośkol­
wiek gotowaniem ezystem pra­
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 474

Pokojowa
szuka posady z prasowaniem lub 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 4 73

Książkowa« 
korespondentka

samodzielna rutynowana wszech 
stronną znajomość wszelkich prac 
biurowych i sołeckich poszukuje 
posady od 1 4 ewentl. później. 
Pierwszorzędne świadectwa refe­
rencje miejscowość obojętna. Ła­
skawe zg’ns7enia Kurjer Poznań­
ski zdw 38 413 

Kowal - ślusarz-
maszynista

12 letnią praktyką szuka posady 
w cegielni lub młynie także z za­
pędem motorowym Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 38 409____

Monter - szofer
5 letnia praktyka przeprowadza 
remont motorów szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 38 408
Kucharka

samodzielna z dobrem gotowa 
niem pieczeniem ciast zaprawia, 
.i em konserw poszukuje zaraz 
posady, Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 38 407

Prania
poszukuję. Ofertv T<urjer Pozn 

zdw 38 629

Francuzka
rodowita z dobreini referencja­
mi. sztuka posady do nii'odRZyeli 
dzieci najchętniej na wsi Ofer 
ty proszę »wrócić pod adres. B 
Latać, Doruchów, pow Ostrze, 
sżów. z(tw 38 69<

Ekspedientka
branży kolonialnej może się zgło­
sić Skład maki Pólwiejska 9 a 

zdw 38 494
Dziewczyna

s ina prędsa. Grobla lb miesz­
kanie 5. zdw 38 551

Służąca
so.modzi-etaetn gotowaniom , 
wszystkiego. dobremi 
Itrami potrzebna zaraz Ciot 
kowsfcego 7 mieszkanie 11

zdw 38 7-10

Młynarz
ka-wa.ler. kńłikoletraia prailrtyka 
ponzu kuń<e posady, również obe­
znany ob-sću-gą motoru son cegó 
Diesla. Łaskawe zg’oswnia Ku 
rjer Poznań siki zdw 38 716

Fryzjerka
dzielna lub fryzjer damski na 
stale potrzebny. Aleje Marcin­
kowskiego 15 zdw 38 537

Kuśnierka
wykończ ark a zdolna pot 
Pawełek. Ratajeza-ka W

zd w 38 742

Uczciwa
sumienna samodzielna poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznańsk* 

zdw 38 597
Dziewczyna

uczciwa zaufana z długoletnie- 
mi Świadectwami, z gotowaniem 
poszukuje posady od 1 4 Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 895

Stenotypistka
młodsza meligentna zdolna i do 
orze się orientująca możliwie z 
znajomością nieinie-kiego po 
’rzebna Szczegółowe oferty z od 
psami Sw adectw podań em refe 
rencyj oraz żądanej pensji do 
Kuriera Poznańskiego zdw 38 538

Dziewczyna
posługi zaraz. Skarbowa 3 mi® 
«zkanie 6 zdw 38 545

Młodsza
dwiewczyna do wszystkiego rw. 
się zgłosić. Skład rzeżnick- 
k _______ rw 4 892

Posługaczka
za pokoik. Wielkie Garba,rr a 
m. 11. — ‘rw 4 900

Służąca
rzetelna z gotowaniem, świadect. 
watni potrzebna do Chodzieży ~ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański'
 zdw 38 718

Pokojowa
z mttywnem pracowaniem coko! 
wiek gotowaniem poszukuje miej 
sca. Oferty Kurier Poznański

zdw 38 700
Posłngaczka

sztuka pestaigi na Ł?aa-zn. Ofer 
ty Kurjer Po-zn. ad w 38 732

Dziewczyna
z pww’jn-cji. w średnim wieku 
pos»zuikutje posa**ły za ma-’em wy- 
n.n grod'zen :em. Zg’e^eni«a K uirjer 
Poan-a ń«=ikii zdiw 38 686

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Mizera Pólwtej 
ska 17 skład zdw 38 566

Służąca
nie niżej lat 30 gotowaniem pra 
nera zaraz z własną pościelą Ul 
Mylna 36 I. piętro. zdw 38 567

Słnżąeą
zaraz do wszystkiego godz. 4. 
Wielkie Garbary 46 mieszk. 9.

zdw 38 568

Dziewczyna
przychodnia zna.iaca kuchnię. — 
Pólwiejska 17 Kawiarnia

zdw 38 702
Służąca

z samodzieloem. dobrem gotowa­
niem potrzebna Artykuły mcsliię 
Marsz. Focha 50,_____ zdw 38686

Marszantka
zdolna potrzebna Kramarska 19, 
Konfekcja damska zdw 38 689

Ogrodnik
starszy samotny z dlugoletn a 
praktyka szuka posady od 1 4 32 
w maiatku lub w jakimkolwiek 
zakładzie wymagania skromne 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 420

Dziewczyna
z matego miasteczka, w średmrirn 
witek u p<h«zuiku.ie posa-dy. naj­
chętniej do »tańszego państwa. 
Zg’«oif»zeni'a do Kurjera Poanań- 
sktiego »d'W 38 681

Przyjmę
»’użaea naraz. Reue, Dąbrowskie 
go 5. zd w 3Ł 606

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego hea 
spania zaraz Łukaszewicza 28, 
tn. 2. zdw 3SIWT

Dziewczyna
Uczeń ogrodniczy

lad 17. poszukuję posady celem
dobra uczciwa'p^uritje Posady ' i« ‘¿,.¡,7z. gotowaniem do wszystkiego od Babaua. Luibosma. p-ow. Szu.mo 
15 3. lub 1 4 1932. ł askawe ofer 0
ty do Kurjera Poznańskiego Czeladnik

piekarski poszukuje posady sa- 
raa hkb później. —- Adresować: 
Preotnyślaik. Drzeczkowo pow. 
Leszno, poczta Osieczna, ad 38 711

zdw 38 417
Poszukuję

posługi lub jakiej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 633

Służąca
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz Ofertv 
Kurjer Poznański zdw 38 539

Praczka 
czysta sumienna szuka prania 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 541

Mistrz
pteka-rskii, sa.motny. . poegukujc 
pracy zaraz lub później Agen 
cja Kurjera Poznańskiego Ple 
szew. n 9 293

28 WOLNE MIEJSCA2
Panna

inteligentna, młoda sympaiycz 
na. nawskroś uczciwa i sumień 
na. wzorowa czysta, z dobrej ro 
dżiny poleceń a pierwszorzędne, 
oraz dobra praktyka i szycie 
szuka posady do dzieci Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 38 543

Gospodyni
znajaca wykwintna kuchnie Po 
t rzebna. Zg.oszen a z o-lpisaiii 
Świadectw przyjmuje Majętność 
Uchorowo pow. Oborniki

Pw 11 517-16.12?

Dziewczyna
poszukuje posluei za spanie. 
r'f»rlv Kurier Poz»«rt«kl

zdw 38E71
Dziewczyna

gotowaniem, praniem dobremi 
świadectwami 2 osoby zaras — 
Szwajcarska 22. m. 18. •

zdw 38 Í79
Krawcowa

domowa poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 485
Leśniczy

20 lat praktyki dobry fachowiec 
specjalność szkółki i wyluszczar- 
nie Tosztikuje odpowiedn.ej posa­
dy samodz elnej lub pod dyspo­
zycje Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 484

8 złałych
dziennie otrzymują współpraco« 
nicy w każdej ni.-jscowośc przy 
łatwej pracy dmn-mej Przcdsę 
biorstwo Przemyślu Kraj twego 
Gdynia-Port skrytka pocztowa 4

n w 9 087

Pierwsza ekspedjenfka
inteligentna starsza panienka nr 
samodzielne zaufane stanowisko 
polski i niemiecki znajomość pi 
sama na maezjnie poszukiwana 
do Poznania Oferty z fotografia 
i podaniem warunków do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 3863©

Panienka
potrzebna do obsługi goM go­
tówka 25© zł Oferty Kurjer Po 
zn a ński zd w 38 609

Cukiernik
młodszy potrzebny zara» Kamie; 
marz. Chodzież. od w 38 577

Pań
pamów do lekkiego podróżowanie 
na nowości bezkonkurencyjne 
prowizja 100%. zdolnym pensja 
kairta kolejowa. Aleje Marcin 
kowwkiego 16. mieszkami« 16.

ad w 38 593
Cukiernik - stołowy

potrzebny »arniz. Kaiw-ja 200 zło­
tych. Oferty Agencja Kurjora 
PoKuańskiogo w Jarocin:«.

aw 9 292

Posłunaczka
ud zaraz Polna 9 m 23 iw2MT

Posługaczka
ootrzebn« zaraz Prusa 19 m 11 

jw 2 748
Dziewczyna

do dzieci potrzebna zaraz. Zgło­
szeni« piekarnia Pólwiejska 2.

zdw 38 666
Uczennica

do sśtladti rzeżnickiego oraa 
uczeń rzeźniictó potrzebni. Pól- 
wiejska 3. _____ zdw 38UW

Ekspedjenfka
branży «ończoch i trykotaży ml«, 
da faihowa potrzebna Osobiście 
Irina Dernow Gwarna 8 getti­
ng 8—7. adw 38 413

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Uocztuwe 
14. mieszkanie 1- zdw 38 80»

Dziewczyna
czysta., pracowita do wszsywtki®- 
go od za>raiz pot rzebna do bez- 
dzietnego małżeństwa. Śniadec­
kich 17. m. 5. żniw 38 724

Szofer - motocyklista
kawaler z zawodu monter po­
trzebny zaraz Zgłoszenia: »traa 
Graniczna Poznań. Slowaekieso 
15 zdw 3843»

Włódarz
potrzebny natychmiast as 2W 
mórg gotówka 300 Cznnerle_ uh 
Pamintkowa 12. r.dw

nastka".
Metropolis: „Klątwa r 

mandarynów“.
Muza: „Tajemnica chlósl 

dokumentów"
Nowości: „Chrystus“
Odeon: „Hrabina Paryża
Orzeł: .Szajka Wykolejeńców 

i Zakochany Nieboszczyk" 
Renaissance: „Postrach sa­

lonów".
Roxy: „Złodziej z Wenecji“ 
Słońce: „Burza nad Zakopa­

nem“.
Slinks: ..Gehenna Miłości“ 

(Orlow).
Tęcza: „Trujące usta“. 
Wilsona: „Diana“.

Kasjerka
pierwszorzędna siła dobrze pole 
eona biegła w ksiażkowości i ko­
respondencji przyjmie zaraz po­
sadę w maiatku Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 445

Zarządczyni - gospodyni
inteligentna dobrej prezencji — 
średnich lat siła pensjonatowe,- 
hotelowa długoletnia praktyka 
w kraju i, zagranica, pierwszo­
rzędne świadectwa, gruntowna 
znajomość kuchni poszukuje po­
sady do zakładu leczniczego pen­
sjonatu hotelu itp miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań, 
skii zdw 38 479

Poważna Firma 
przyjmie kilku inteli* 

gentnych 1 energicznych 
panów

do pracy zewnętrznej na miasto 
« prowincję Nowy bezkonkuren­
cyjny artykuł niezależny od sto­
sunków ogólnych. Koniunktura. 
b<j> każda rodzina jest interesen­
tem Wind, mości fachowe niewy. 
magmie krótkie wyszkolenie bez. 
płatne Zgłoszenia osobiste g do­
kumentami ul. Poc7,iowa 31 a 
yysokl pa’■'er mieszkanie 4 —
wtorek od godz 10—13 i 16—18. 
środa od 9—13 : ,5—17.

Ppw 11 554-11.18
Podróżujących

Poszukuje Drukarnia Silulskiego 
Piaskowa 3__ _____ zdw 38 457

Pożądana
kobieta która chciałaby pracować 
oranie sprzątanie pokoi. Fredry 
' II. zdw 38 397

Humor zagraniczny

Przedstawiciel _ ...
drogerzysta przyjmie zastępstwo UgrCflnlK
powaźn firm na rejon pow. mor- kaiwaiter. obezm,aoy swym 
skiego oraz Pomorza z siedź.,ba widzie, w obsbidze domowej, por- 
Gdyni. Trojanowski Gdynia wil- tjeiwrwje. sziuika posady. Zglosze- 
la Otok zdw 38 496 i nóa Kur jor Poznański rw4834

Fryzjerski
pomocnik dobra siła na stale. — 
Kanałowa 3 dw 3028

Pomocnik
fryzjerski młodszy od zara«. — 
Adre« Kurjer Pozn. zdw 38 721

— Ctty córka pani zna obc® języki? ściu
— Nie bardzo Nauczyła się mówić „tak w„.„i7uzie-

językach na wypadek, gdyby się trafił bogalj c 
mieć, któryby chcial ją poślubić. , o p(London Opinton). S. I--

P ri orl a ł- a “• marzec 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowi 1 [ZCUpiaLo datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" 
.......... zuaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoa

tygodniowego do- 
" owe" w Po-

______ _____ __ ___ ________ ______ _______ odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ml 4.04, 
kwartami.e zl ił.sci. pod otpaska mieeięnznie w Polsce «1 900. w innych krają-ch xł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t ®. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni« pisma a abonenci ni« maja prawa domagania 
się niedosterczonych numerów lub odszkodowani*.

Msa normalną codziennąW wydaniach wie!kośwłą“ecznyf! i roczy^ośćlówyęh por
Teiefcny dû Eúdakcjí I Administracji:. 4461, 1476, S3ó?,¡

Clrrinceonio stroni« 6 lamowej 25 gr. na «trvni« 4-iamvw«j prz» ko1»«u'-/vloszenia redakcyjnego 60 gr. na atronis czwartej 100 gr. na s>run'* ¿.¡¡¡in 
—» — 120 gr. przed wiadomościami poioczuemi 200 gr od 1 laiuowev
Ogłoszenia skomplikowiMie oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogloszema » 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz « rn. oglo«»- 
wydania wieczornego „drobne1 do godz. 11 większa dłużej wędlug możności Latawem
nia: słowo napisowe (tluaial 25 gr każds dalsze słowo 16 gr Za różnice mie<?’y„j¿owizdz 
a wysokości« »głoszenia powstał« wskutek matryeowania wydawnictwo nia we

csęść numeru z rs-lamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej urocI^)0149 
święta I nocą tylko 1476 i 3524, fllja Stary Rynek 2305. — P. R. O. Poznań
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